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Kapitulli 1
Koncepti |

Pas ndryshimeve demokratike 18 viteve 91-92
Shaiplria u fut mé né fund né radhin e vendeve
1 cilas kang zgiediur si g&llim té tyre thelbésor
ahvillimin e sheogerise né funksion t nevojave
e interegave b8 njeriut, e ki rrgs 18 re,
gjate mi pak se nj# dekade, megjith# asritjet ¢
iidiilha e Fashen e lirpwe ¢t drejiave i njeriaf,
nuk ka g & mundur 6 shmanget spontanitat,
gié qi ka gjellg, si rrjedhojE, démtimin ¢
#hwvillimitnjerizor, Kishtu, psh, duke viertsuor
tejmase pikErisht até g& u ka munguar mé
- ghum® gjaté viteve [945-1992, liring, shgiptartt
kan@ cEnuar ase pakisuar drejlime @ tiera 1
ehvillimit tyre.
Mdotja ¢ démuimi i mjedisit, shiatérrimet €
medha gjatd vitit 1997, néavieftisimi i
argsimimit e edukimit ¢ mbiviergsimi i ftbmit
ekanomik, kant génd disa dukuri 1€ njé
Fhwillimi rastisor, sponfan, no dém 8 veld
interesave t& njeriave Prandaj $shté koha g
rapart midis clementit spontan ¢ & velEdijshim
né shwillimin njerzer @ shogsnst sheipiare
té pérmirésohet duksh&ém. Nj& Program
Koeibétar | Zhvillionit Mjertzor do 18 ishie i
domosdoshitm pér kit gEllim.
Aktualisht Treguest i Fhvillimit Njeréror o
radhit Shoipérine ne vendin ¢ [05 ndérmjet 175
vendeve.

Kapitulli 11
Ekonomis, Rritjn dhe Rénin

Ihvillimit Njerézor

M viter 1992-1996, ckonomia shoiplare 1
néinshtrua njé politike ckonomike stabilinwese
t# detyruar nga kriza e thelld ¢ rashifguor ngs
regjimit i méparshém. Ndonse jo i bazuar ng
njé mode] terésisht 18 pereakiuar né kelo vile
hvillimi ekonomik né Shqipsri, pati ndihmén
& Fomdit Monetnr Ndérkombetar e 14 Bankes
Botérore. Rritja e ndjeshme ¢ prodhimit dhe
uljs e Mabilizimi § milacionit ishin dy tregues
b8 rendisichiém makrpekonomike, Mdryshime
pésor edhe struktura ¢ PBB (rénia e prodhimit
indiistrial e rritja & atij bujgtsor) dhe e forcave
té purss (emigraciont ¢ papunesia u shifagén si
dulewri B roja).

Raporti i zhvillimit
njerezor per Shqgiperine

PERMBLEDHJE

K.&to parametra optimiste deri ng mesin ¢ vitit
1996 3a fant vendin krizés s tiell ekonomike
1 witeve 1997-199%. Problemet e paigjidhura
1é privatizimit ¢ 18 reformés s& sistemit
finaneiar, dukurite & kisrmupsionit ni sherbimet
publike, prapambetja o sistemil bankar.
perhapia ¢ dukurisé s2 investimeve masive i
popullit me firma 1€ dyshimia piransidale (FMN
¢ BB evidenhzan s popullsia shyipiare humbi
rreth 1.2 milard dollars smerikani et firm
pirarnidale) dhe mosreagimi i Qeverisi ni kah
¢ duhur, evazioni fiskal, manggsi 1 ndryshme
institacionale, mungesa ¢ pérvojds s nferleve
n4 problemet financiare (& shogEruar me
peikologjing e pasurimit 18 shpejif] efj., jank
disa ngs shkaget ¢ kitsaj krize. Megjithat! kjo
analizd sapo ka filluar Karakieristika themelore
bt krieis u bERE rritja = inflacionit {17-18%)
deficith buxhetor {12%5 nda) PBE-s2), féniie
mitjes ekonomike fnga 13.5% 02 1995, me 7%
me 1997) dhe humbja & parave & popullsisé
nié skemat piramidale ME giysmin o dyil 1€ vitit
1997 filloi pérséri puna pdr ringritjen c
gkonomise, por parashikimet jané ende
joaptimiste se ajo do 1 dale shpeijt nga kriza,
Megjithe masat ¢ marra nga geveria, defigiti
buxhetor, papundsia mungesa ¢ investimeve &
huaja t& nevejshme, evazioni fiskal etj. mbeten
pengesa edhe pér njé kohe 1 papErcukioar.
K#shita per shembull papuntsia gjate vitlt 1998
Exhite rriter mesatarizht 4-3,000 et nd muaj.
diye éshee aktuealishl nje problem social shume
i ndjeshém.MNjé nga rrugét e rindésishme
rigiallérimit 18 elonomizd shyiptare cshio
vazheimt | ristruktorimit 18 sekiorit pablik,
néipirmiet privatizimit 12 ndérmarrjeve
médha strategjike, PErgiithisisht parvaja
sheyiptare ka tregues se privatizimi i shpejts,
plrpiara ristrukturint & ndérmarjeve ka qins
rruga mi e marg,

Kapitulli 11
Hohezioni Social

Gijate viteve 1991-1998 nd Bhgipn kané
ndedhur ndryshime 18 médha demografike
ku spikatin ritmi negativ i rriljes s¢
popullzist migracioni nga fshati né qytet
e nga periferia drojt kryegytetil emigracion




masiv dhe ulja ¢ lindjeve Si rrjedhoji ¢
[Evizieve & brendshme 18 popullsisd Exhe
krijuar kontradit? midis lirisé s¢ levizjes =8
njerdzve dhe mundisive ckonomike pér
péirballimin ¢ saj. Riurbanizimi ¢ mbipopullimi
Jand problemet kryesore g ndeshin autoritetel
lokile sotpd Shiqiperi

Emigracioni i shgiptartve jashid vendit ka
ritite mé 1€ larta se né 1€ gjitha vendel e tjera
& Exvropts Cendrore die Lindors (3 herl mé
e lta 52 rilmet mesatare tf emdgrimit né kohén
£ Setime),

Emigracioni pér shumé arsyve viertsohet 5i nje
nga rrugét kevesore pér pérballinin ¢ jetests,
Pjesa m ¢ madhe & emigrantéve jant vendosur
ng Gregi e Nali dhe shumica prej tyre jang
tlegale. Integrimi § emigraniéve shqipars né
kéto vende Bshid i doblit, pér shkage 18
nddryshme ndér 1 cilat edhe jmazhi i keg |
krijusr emocionalisht prej medigve vendase.
Tiptre & marrddhiEnicve wociale nd¥rmjer
shgiptarEve jund ende konfiktealiteti, dhe
agresivitesi, Klima e ashpr ¢ hiftés politike,
problemet e shumta ende 1@ pazgjidhura
plotEsisht, mungesa ¢ velddijes per selin ¢ s&
direjies; tradita ¢ sikoneve i vieire, armatosjp
masive ¢ popullsizs ng vitin 1997, agresivitet]
¢ giuha o ashper e shivpit partiak, dobisis e
mstitucioneve juridike, kané ndikuar gqé
shogéria shigiptare & jetE ende larg atij niveli

& marrédhiinieve ku mbizotéeon mirkuptimi_-

priffa pér marréveshie me tetrin dhe toleranca,
begimi te institucionet e Hgjit 2 tf drejidsise,
Shogéria shgiptare tani nich 58 shiresizim i@
riku delioken borgjeria ¢ re e pasunuar shpejt,
Eshatarét, punéorét. pjcsa mé e madhe e b
cilewe symon drejt emigrimit; nénpundsit,
promarit & wegtarfl ¢ verjtl dhe emigrindés
Bie né sv mungess & nj klase 8 mesme 1@
konsoliduar qé do 1@ ishte fakior & stabilites
sucial e pobitik 6 vendir,

M Shaipdri ende nuk mind 1 plotésohen se
duhet nevojat pér arfsim, jovelEm pér mungest

mjetesh fimanciare, por edhe pér mungese &

njé airsteggie kombeeare 1 xhvillimin 2 arsimit.
Wik problem serio jan pagat shum 1 ulta 18
arsiminrgve t8 1€ gjitha niveleve, dhe mungesa
¢ infonnacionit 12 nevojshém né dispozicion
i tyre. Megjithat® s€ vitet 9042 u aritén
ndryshime pozitive né arsim si: ¢ ideslogjiemi
1 edukimit, modernizimi i lendéve dhe |
MEmyTES 58 1 MEaTL,

Edhe familja shgiptare i #sh@ nénshtruar
shumé ndryshimeve ku bie né sy zvogelimi i
numrit i pjestraréve dhe mitja ¢ pavardsize 5o
tyre ndaj njeri tjetril. Ruportet martosi-divare
kand pésuar ndryshime 2 pakia ke dalloben
rénia ¢ divorceve, Ka lindur nje fonng e re
familjeje: bashkijetesn pa martesit ligjore,
Megjithese EshiE rritur Hria & zruas né

shogérin shaiptare, sot vérehet njé lloj largimi
i 58] Aga jeta shogirore e politike, si pasojé ¢
papunisisd ose réndimit (8 punds (gje g&
vitrefiet te graté fshatare). Prostitucion: gshee
njé plagé e dhimbshme pir femrén dhe
shogering shqiptare (ot Eviropé prostitunine
rreth 30 miji fentra sheiptare).

Ekziston nji 1evizie e gruas n Shyipén e cila
shkon drejt masivizintit dhe kenselidimit, Ajo
perlshibet né dy grupe kryesore: shogatat ¢
pavarura 1 prave dhe grupimel & grave brendn
partive politiks.

WE Shgipéri ka ende probleme g fasin psr
ckizislencdn ¢ nje shogérie givile ende te
pakonsaliduar, Shoqéria shgiptare viaan pasojat
e zhdukjes s& shpejié & kolekiivizimit @&
skajshém 1 regjimit (8 miparshém komunist,
B gl ka krijuar nje dobésim & ndjeshém t&
ndjenjts st komunitetit, pa e cilén nuk mund
1 ketd shogeri civile, por vetém shogéri
politike, Sidogofid, viti | knizis ool s ka
embrigne t& fugishme 18 shogtrisé civile
shqiptare, ¥ cilat po shvillohen shums pén
ndikismin ¢ organizatave jo qeveritars (050
Si venid me popullsi t# re 0¥ moshd, Shqip&ria
nedjen mé fort probleme & 1ilka 5i papunésia e
MUNGEs & et v pir shifvtitimin e hapisings
Pl indsiative 1 lird. Kjo Ka bérd g8 1§ verehen
shenjal o n)E krize besimi 1@ rinizd nd 1@
ardimen.

Arti dhe kultura shgiptare ndodhen péspars
sfidath th métdha, Mga njg ant ato kane mingesa
mjetesh, nga ana tjetdr Sshid mitar veddija ¢
shumé njerézve se arti dhe kulturn kang rol
shurné 1 réndésish®m pér jelfn shpirtérore {8
shogérisd, Pavartsisht nga-kjo n# Shogiperi ka
i jeid th pasur artistike kolwirors.

Kapituelli IV
Tranzicioni i véshtiré

Histoaria ¢ shietit shgiptar fillon g prej shekullit
KIL Pas pushtimeve tf giata shekullore, shitet
shaiptar rilind né vitin 1912 pas ¢hirimit nga
perandoria asmime, Pas 50 viteve (8 ni@ regjimi
B hekure (@ tpit salinian ng vitin 1991 ne
Shqiperi vendesel pluralizmi polifk disi me
vong seosa ne vendel ¢ tjera ©f Evropls
Qendrore ¢ Lindore,

Pexiudha ¢ tranzicionit demokratik nt Shqipsn
ka qént me e vEshiirg dhe mé ¢ gjatg nga
parashikimet. Ngjasjer e vitlt 1997 béng g8 ky
tranzicion € zgjater mé tej. Megjithais
vishtirésia ¢ ranzicionit shqiptar lidher me
shumi specifikn 18 Shaipéris® né keahasim me
vendel ¢ tjera postkomuniste. Sidogofie
transformimet politike e ekonomike nit Shgipén
kané hedhur hapa 18 dukshim pErgara,
Shqipéiria ka legjislacion 13 perparvar, sistem
H bazuar nd ndarjen e pushieteve, shiyp i lirg,



opinton publik aktiv pér nevojén e mbrojtjes
5i 18 dreftave 18 njeriud 2tf.

Lhvillimi i shogérisé demokratike shaiplare
aghré i lidhur ngusht® me zhvillimet e
stabilitetin & rajonit Ballkanik. Lufta né Bosnje
die, dlve agresioni serb ntt Kosove sot, kang
penguar nj# fluks normal invesimesh 12 buajs
né Shoipéri, PérgjithZzisht, pa stabilitet ni kit
rajon nuk mund t& keté as zhvillim normal e té
shpejté né Shaipéri

WE viter 1990-1998 n# Shgiperi jand bdrd
pérpiekje @8 médha pér shatimin e ligjit, por
endbe ka probleme 18 pavarisisé s& sistemit
givgsor, 1 korrupsionit, & nivelit jursdik 18
ajvkatisve e qytetartve. Ende nuk gshié arritur
konsensusi pér miratimin e KushietuiEs, dhe
vendi geveriset nga nj# Kushtetute e
plrkohshme & miratuar of vitin 1991
Skema ¢ palitikis shqiptare dominohes prej dy
partive politike kryesore: Partist Demokratike
e Partis® Socialiste, midis b cilave ka polarizim
i dukshem. Partité ¢ tera jand mé 1 voglae
1E ndarn né dy grope. NE grupin & paré hyjni
partiié nE koalicion me Partind Socialiste gt
filoi né zgjedhjet ¢ fundit parlamentare t&
Qershorit 1997 Aleanca Demokratike, Partia
Socialdemokrate, Partia Agrare dhe Parti
Bashkimi pir tf Drejtal @ Mjeriot, Partia ¢
Unitetit Kombétar, NE grapin fetér e njohur
mie emirin “Bashkimi per Demokract™ lyjne
Partia Demaokratike, Bashkimi Demokrat,
Bashkimi Liberal, Pamia Lidhja e Legalitetit
dhe Partia Demokristiane,

Earakizristike e zgjedhjeve shgiptare éshig
levizgn & madhe eicktoratit sa majias djathtas,
g8 i fet pir nj¥ shogdn ende & pastabilizear
politikisht.

Viti 1997 ashiu si viti 1991 ishie vit i
shpiérbirjes s shietil e institucioneve nepermict
anarkist. Kjo dukuri ng Shqiperi ndoshta Esbnt
refleks historik | armigésist s shgipteneve ndd)
institocioneye 1€ shieteve pushiuese,

Kapitulli V
Debat | hapur

Kriza & pranverés 1997 né Shqipéri ka ngjalivr
komente ¢ arsvetime nga md t ndryshme,
debati rreth t# cilave vetim sapo kang filluar.
Ato do t8 mbeten edhe pér 0jE koht 18 gjatd né
fikausin e nteresil 1 studivesve e analisiEve (2
problemeve shogérore. Disa intelekivale
shiptare e quajne krizen revolucion 18 vonuar
demokratik, te jere njE shpsrthim remérimi 1
verher i shimkiuar nga humbja e parave ¢ i
pirzier me lloj Hoj nostalgjish 1E vietra
konuiniste, te tjere @ krahasogne me pugin «
ushtarakéve 18 goditur prej reformes
demokratike, Koo dhe mendime 8 tera gé
ekzistojng, shirbejng si pikEnisje dhe nxisin nj#

debat t& hapur pé ke krize,

Cilado gofshin shkaget & asa) q¢ ndodhin né
Shqiptri, picfundiovet ¢ disa analisteve q¥f ¢
shohin Shqipéring vetém si “vendin e
kallashnikovEve”, “tc boat people™ dhe
“skemave piramidale”, joné dukshém tE
nxinunra ¢ 18 gabuara, Pirtej krizis s8 vitil 1997,
pérte] ndjenjés s mosbesimit 1 keijuar te vetd
shyiptarst, pérej anarkisé e dhunis ekziston
Shgipdria tjettr, Shqiptria Kulturore, gytettirimi
<haipear i krijuar sheboj mé parg e § pa prekur
prej perandorive gE deshgn ta zhdukmn



KAPITULLI

1.1. Zhvillimi njerézor:
Pérzgjedhje apo Rastési

Pér njé kohE t& gjat¥ qé pérshkon
shumé shekuj dhe, sidomos, duke u nisur
prej fillimeve té Rilindjes Evropiane ¢
zhvillimit 8 shogérisé industriale, nié
filozofi dhe né shkencat shogérore, me
pérjashtime t¢ pakta, t gjith& mbronin
ident se rritja ekonomike dhe zhvillimi i
shkencés ¢ teknik#s do t& krijonin
automatikisht edhe njé zhvillim (¢
pérgjithshiém shogéror e individuoal.
Pérballé madhéshlisé s& lempujve €
laght#, ndértesave 1€ sundimiaréve,
kishtjellave té mbretérve dhe mé voné.
revolucionit industrial & mmitjes galopante
i pasuris, inteligjenca njerézore do té
ishte gjithnjé e mé pak ¢ afté t& shihte
koston njerfzore t& kEtij zhvillimi.
skllavéring, tjetérsimin dhe degradimin
fizik & momal & brezave 8 panunn b
njerézimit. Me kohg kjo ide filloi 1 pEsojé
erozion deri sa o fut ideja ¢ re, sipas té
cilés ndryshimet o shuméllojshme gé
ndodhin ng shogéei si dhe progresi gé
realizohet ngé fushat e ndryshme 1€ saj
pérbéjné zhvillim kur mbartin me vete
edhe hvillimin e ajeriut, béhen né emér
& njeriut dhe prej vetd njerézve. Thelbd i
kétij koncepti € ri éshié se zhvillimi
kryhet pérreth njeriutl, ndérsa sipas
konceptit t vjetér, njeriu vértitej rreth
zhvillimit, Koncepti 1 n (relativisht i ri
sepse né formén e pérjashtimeve té
lartpérmendura, ai éshré shfagur mé paré
ie filozofél ¢ lashigsizE) njihel sol =
komeepti i shvillimitl njertcor .

Koncepti 1 r i1 Zhvillimin njerézor u
paraqit nga UNDP g Raportin Global
Zhvillimit njerézor, i cili u botua pér herié
té paré né vitin 1990, Ky koncept 8shté
fokusuar né punimet ¢ disa konferencave
ndérkombétare & viteve t& fundit, si né

Konferencén e Kombeve 1€ Bashkuara pér
Myedizin dhie Zheillim, n& Eio 1992, né
Kenferencén Botérore per 1 Drejtat ¢
Mjeriit, n& Yjen€, né vibin (993, ng

Konferencén WNdérkombéEtare pér
Popullzing e Zhvillimin, né Kajro, n# vitin
1994 dhe nE Samitin Botéror pér
Zhrvillimin Sceial, n# Kopenhagen, ni vitin
1995, ME deklaratén e Samitit t8
Kopenhagés biéhet thirrje pér ta vénd
njeriun né qgendér @ zhvillimit, pér g
siguruar barazn mundEsish midis brezave
12 tanish&Em dhe atyre (& ardhshém, si dhe
péir pérdorim 1€ kojdesshém & mjedisit.
Koncepti 1 zhvillimit njerEeor duket 1
vidshtiré pr t'u mbérthyer né komizat e
njé pérkufizimi klasik logjik sepsc ai
asnjéheré nuk mund &€ shpjegohet né
miényre té ploté. Ndaj dhe synohet qé
zhvillimi njerézor t shqyriohet népérmjert
analizés 5¢ aspekieve 1€ ndryshme 18 1)
ose nEpErmjel (regtesve 1 1),
Zhvillimi njerézor paraget dy
aspekte thelbisore: aftésing pér chvillim
dire mundésing pér ta realizuar aré.
Pérderiza thelbi i zhvillimit njerézor
nénkopton zhvillimin & njeriul né emér @
njeriut dhe prej veld njeriut, atéhers
doemosdo 8 shirchen pyetjet: Caftési ka
njerii pér zhvillimin ¢ wvetvétes?
L 'muondési Ka a1 pér Cu vetEzhvilluar?
Muk mund 1& ketg zhvillim njerézor nése
njerézit do t€ kishin afiési, por jo mundési
ose anasjellias, do & kishin mundesi por
jo aftiési, Cfaré zhvillimi mund 18 pritet pér
mjé mjeri, i cili do té ishte i talentuar ng njé
fushdd, i shkolluar, aktiv, por i papuné dhe
pa kurréfaré tjetér pasurie? E njéjta gt
mund 1€ vihej né dyshim pér njé njeri g8
ka mundési ekonomike, ligjore, familjare,
por éshté i pashkolluar. Hamendjet e
lartpérmendura nuk nénkuptojng mohimin
¢ plot @ zhvillimit njerézor, por tregojng
s ndiErmjet aftésive dhe mund&sive duhet

Lhvillimi
njerézor
paraget dy
aspekte
thelhésore:
aftésiné pér
shvillim dhe
mundésing
pPér ta
realizuar até.
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Zhvillimi
njerézor kérkon

gé ¢do individ @

keté mundési i¢
barabarta
zgjedhjeje me té
tjerét.

t8 ckzistojd njé raport i ekuilibroar dhe se
mungesa ¢ ketij ekuilibri nuk mund € mos
démtoj# zhvillimin njerézor,

Historia e njerézimit ka vén né dukje
nj& numeér & madh parametrash osze
treguesish 8 aftésizé dhe mundBsizé 58
zhwvillimit brenda njg shogére, 18 cilét
duhen marrg ng lidhje 18 ngushtE e tE
ndérvarur me njéri - Getrin. Midis tyre
mund t# vegohen disa tregues:

Liria e njeriut ésht€ njé element tepér
i réndésishém i zhvillimit njerézor.
Fgierimi i saj ka t& b&jé drejtpérsEdrejti
me zgjerimin ¢ mundésive 1€ njerézve pér
zhyillimin e tyre, me zgjerimin e
mundésive t& pErzgjedhjeve qé béjne
njerézit gjaté veprimtarisé g kryejni pér
vetveten. Liria nénkupton liring e
ndérgjegies, t& shprehjes dhe 1 veprimit,

Barazia. Zhvillimi njer8zor kéckon g8
o individ 1€ ket€ mundési (& berabarta
Zgjedhjeje me t& tjerét. Aspekie mjaft
domethénése t& barazisé janE barazia
ndérmjet burrave ¢ grave, si dhe barazia
midis brezave i tanishBm o & ardhshém,
ku ende mbetet shumé pér t'u bérd
Realizimi i barazisé s& shanseve
kushtézohet me njé politiké @& vegants
sociale prej shieteve pér 8 ndihmuar
shiresat me mundEsi mé & pakta.

Rritja ekonomike Eshié kusht
themelor i zhvillimit njerzor, sikundér
edhe kv éshi kusht pér mritjen ekonomike.
Mjé prej detyrave kryesore g 1 vuné vetes
shietet pjesémarrése nd Samitin e
Fopenhagés ishte grrénjosja e varferiss,
gé¢ ende Eshif shumé e larté né boté. Pa
siguruar jetesén materiale, mirégenien
firike té njerint nuk mund té flitet pér
loje ti tiera veprimiarish.

Fdukimi dhe informimi jané treguesit
q#f lidhen mE ngushté me afiésité e
njerézve pér t'u zhvilluar e pér (& vepruar.
Dija & bén mé té organizuar dhe aktive
jetén ¢ njeriut, kurse zgjedhjet ¢ tij mé 18
lira, t& vullnetshme e spontane.

Mijedisi ¢ Shindeti. Sot né boté po
flitet p#rheré ¢ mé& shumé p¥r krizé
ekologjike, megjithe perpjekjet g& jané
bEre e behen pér ta kapéroyer até. Ky
shqetésim global p&r mjedisin lidhet me
rolin gé ai ka pér bazén e ekzistencés &
veté njerivt ¢ shoqérisé njerdzore. Prandaj
peir t ruagtur kidté hazE & jetis njerézore
¢ pér 1 siguruar zhvillimin njerézor,

-

mjedisi duhet mbrojtur prej té ngﬂ!I'
veprimtarive g€ prishin drcjlp:sh"m}
natyré - mjedis - njeri. Faktor kryesor J.'-\‘EeT
prishjen e drejtpeshimit mjedis - rlet'tHﬂ!
veprimtaria ckonomike, ¢ cila pér ket
arsye duhet t'i nénshtrohet parimeve &)
shkencés ckologjike. Ndotja e mjedisit |
lidhet edhe me démtimin e shéndetit &
njeriut, i cili &shté padyshim baza &
ekzistencis njerdzore. Zhvillimi njerézor
kérkon krijimin e kushteve g mjedisi &
shéndeti 1€ mbrohen prej shogéirisé.
Familja &shté njohur né Samitin ¢
Kopenhagis si njésia themelore &
shogirisé, e cila luan rol kyg né zhvillimin
njerézor € shogéror. Si e tiflé ajo dulel
forcuar. QEndrueshméria e saj ]{-E:kqﬂ;
pérkrahjen shuméforméshe t shietit, :
Qéndrueshméria ¢ zhvillimit njerizor
pércakiohet =i ruajtje pér 'nrt:zat 1-_
ardhshém 1 nivelit (& arritur e 8 2gjeri
t& shanzeve pér brezin ¢ tanishém. R.m
duhen futur ruajtja ¢ inshitucioneve; e
vlerave kulturore, shogérore dhe politike, 3
PjesEmarrja né veprimtarité tﬂ;
ndryshme shogérore pérbén njé fakior 8
téndEsishém pér zhvillimin njerézor,
Veprimtarit? pelitike, kuliwrore,
ekonomike, edukative fetarc etj,, &
vendasin njeriun v rolin ¢ realizuesit @
zhvillimit té vetvetes, prandaj samé e gjerd
dhe racionale € jeté pjesEmarrja ag mé
shumé #hvillohet njeriu né vervete,
Duke trajtuar kéta tregues mund (8
themi se zhvillimi njergzor éshg pjesérisht |
produkt | pErzgjedhjeve 18 njerdave,
piestrisht produkt i rustisisé. Sa mé shumi
i studion shoqéria treguesit e zhvillimit
njerézor, sa mé shumé cksploron h&pﬁm
I& reja né to, ag mé shumé rriten i
e perzgjedhjeve nise veprohet né I:m! ‘E—'.r
kétyre treguesve. Megjithat®, pérderisa
kencepti i zhvillimit njerézor, si njohje. L
térisi, nuk mund t8 eksplorohet deri né
fund, péederisa jo & téré njerzit ndodhen
1 1 njijtat kushte kundrejt mundésive 1
pérzgjedhies, pérderisa edhe ¢do njohje
{pra edhe treguesit aktualg 185
lartpérmendur) &shté relative pér ngn
suktésia, atéheré zhvillimi njerézor real
EshiE edhe produke i rastésisg,
Pavarézisht nga ky konkluzion, dijae
grumbulluar pér zhvillimin njerézor, frvti
shumé mendjeve té shquara, sado LB
papérsosur qofté, mund dhe duhet &



shirbejé i orientim pér veprim, perballd
problemeve (& shumia ¢ & ndérlikuara &
shigEriss 58 sotme.

Zhvillimi 1 shogérizé shgiptare né
ményre & natyrshme éshié produkt i két)
bashkéveprimi t€ clementBve spontané ¢
18 vetédijshém, si kur gjykohet né
pérgiithési pér periudhén 1991-1998, pas
iransformimeve thelbZsore politike,
ekonomike dhe shogérore, ashiu edhe kur
givkohet n& veganti pér shvillimin njerisor
gjate vitit 1997, Prandaj po kaqg natyrshém
shirohet edhe pyetis ze, né ¢'raport jané
ptrrgjedhja dhe rastésia né zhvillimin
njerEzor shgiptar gjaté kétyre viteve dhe
¢ agpekte té veganta spikatin ng 167

Shgiptria mbérriti né kéto
transformime pas nj# periudhe o gjaté
izolimi brenda njé sistemi vecanérisht
totalitar, ku njeru ishte vetém nj€ fazadé
e Fhvillimit. Megjithése né k2 siztem né
dukje gjithcka ishie thellgzizht e
planifikoar nga njerézit dhe pér njerézit,
zhvillimi ishie plotézisht spontan dhe
mundésité pér {a realizuar ishin tejel @
kufizuara, Modeli i shtetit demokratik
peréndimor gé fitloi t& ndértohet né
Shaqipéri, ashiu i né 1€ gjithé vendet izh-
komunisie t# Evropés Qendrose ¢ Lindore,
syl 18 vendosE realishi né gend@r nperiun,
NE Shgipkn, perzgedhia, dimth elementii
vedédijshém, mor pérparési ndsj rust8siss
apo elementit spontan. Kjo pércakiohet,
midis t& tjerash, té paktén nga dy
argumente veganérisht i dukshém:

{ pari lidhet me faktin se Shgiptarét e
zgjodhén me vetédije t& ploté shietin
demokratik g kang sot dhe jand 18
ndérgjegishim e shprelun vendosmén pér

zhvillimin € tij. pra t& tipit & shietit gé-

synon zhvillimin njerézor,

4 dyii lidhet me bindjen dhe vetédijen
¢ dukshme t& shqiptaréve se shtetin
demokratik do ta ndérojng e pérsosin jo
t& vetmuar, por n€ bashkEpunim t8 afér
me vendet ¢ pérparuara demokratike. ndaj
edhe népérmjet kétj bashképunimi, ata do
té jeni 18 integruar né pérzgjedhjen e tvre,
pra do té jen prgjithésisht po ag fort &
vetédijshém ¢ po ag pak spontand e 18
rastésizhém, sa ¢'éshié edhe ky grupim i
meadh shietesh demokratike.

Megjithat, né realiiel, shmangiel nga
kéln argumenie pér o€ zhvillim @
pérzgjedhur njerézor duket se nuk do t&

jené 1& rralla pér rastin & Shgipérisé, cka
mund t& pérfagésojé edhe njé dukuri @
vecantE pér zhvillimin njerBror né
Shgipéri. Késhiu, ndér parametrat e
mundésive té zhvillimit njerézor si liria,
barazia, rritja ekonomike, edukimi ¢
informimi, mjedisi ¢ shéndeti, familja,
qEndrueshmEria etj., shgiplarél
viertsojnd sidomos liring, pikérisht até
gt o ka monguar pér mé shum#é se
giysmé shekulli nén regjimin totalitar.
Madje pé em#r t£ saj shpesh herg kang
cénuar ose pakésuar mundésité e tjera. Né
npjarjet tragjike té gjvsmés s¢ part t vitit
19497 né emér t& lirisé s¢ veprimit ¢ (&
iniciativés individuale v godit rritja
ckonomike dhe géndrueshméria,
Shkatdrrimet, viedhjet & shpérdorimel e
pérmasave t& médha b&ngé g 18 tejkalohet
liria & brezif 2 sotdm nd dém @ brexil 18
kaluar, i ¢ili kishte dhing ndihmestn g vet
imé ndértimin & atyregé u shkat@rmruan e u
shpérdoruan, 51 edhe 8 brezi 18 prdhshéEm,
ivili ka & drejid 18 pézojE qdo arritje td
brezit paraardhés.

Gijithashtu, nt emér 1 lirisé nié Shqipéri
filloi t& shpérfillet skajshém mjedisi, ndaj
dhe shkat&rnmi i mjedisit & ndotja e tij
éshté kthyer né njé problem tejet
shgetésues. Ai shfaget nd forma. té
ndryshme: ndértime pa respektuar asnjé
kriter urhanistik dhe pa leje nga shiet,
prishje e pargeve, démtime masive (@
pyjeve, ndofje 18 ujrave 18 lumenjve efj.,
por & pérhashkéta e kénre formave Eshid
s @0 12 gjitha mbéshtelen n& mendésing
s kjo dzhié pjesd e iniciativés s& lirg, si
edhe njé ményré gf njerBzit 18 pérfitojne
digka nga ajo qé u Eshté marré pér 50 vjet.
Kétn nuk béhet fjalé pér raste t# veganta,
powr pér ngé mentalitel masiy, 1 cili, pErballi
pafugisé ose pamundesisé s& shtetit pér ta
ndaluar, po shndérrohet né njé dukuri
spontane, 9é shogéron zhvillimin njerézor
shqiptar né ket periudhi tranzicioni.

Mjé aspekt tjetér | ndErveprimit 18
pérzgjedhjes. dhe rasi@sizé Eshié
shpérpjesénimi ndérmet mitjes ckonomike
dhe edukimit ¢ informimit t& njerézve.
Eshié e kuptueshme q& n# rastin e
Shqipérisé gietja € zgjidhjeve individuate
ekonomike per t& siguoruar jetesén
pirfagézon nj¢ pérzgjedhje parésore dhe
njé shietésim absolut. Por, kjo mendssi po
e kapéreen individin dhe nd mEnyr#

Shyiprarél
vierésajné
sidomos firimé,
pikérisht uté g
i ka munguar

pér mé shumé se
giysmé shekelli

PR FEgTImEn
rofilitar.
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Treguesi i
Zhvillimit
Njerézor ofron
njé alternativé
pér matjen e
progresit relativ
shogéror dhe
ekonomik 1& nj¢
vendi, i cili ka
prirje té matet
verém me ané ¢
Prodhimir té
Brendshém Brut
(PEBR).

Treguesi éshié
njé sintezé e tri
komponentéve
bazé ¢ zhvillimir
njerézor:
jetégjatésisé,
diturisé dhe
standartit 1é
Jetesés.
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graduale e 18 padukshme po shndérrohet
né njE dukuri me permasa shqetésuese pér
gjithE shogéring shgiptare. Theksi vihet né
ményré spontane  te mritja ckonomike, e
cila duke mos ecur si duhet, bén g& &
forcohet edhe mé tej kv spontanitet.
Mdérsa edukimi e informimi, dv fiakuors
tepér 18 réndésishém 18 zhvillimit, kang
filloar t& liken disi ménjang dhe, népirmjet
mungesEs s& debatit shogEror e pohitik dhe
peshis s vogél né buxhetin- e shietit, gati
- gati mendohet se nuk &shté dhe ag e
nevajshme g 1€ pérfshihen politika 1@
posacme pér edukimin dhe informimin
sepse mmitja ekonomike siell vetiv rritjen ¢
interesit pér dije dhe informim, N& mEnyre
1# pashmangshme pasojat e késaj ményre
spontane zhvillimi do £'i ndjejng brezat ¢
ardhshiém,

Parametral e zhvillimit njerfzor nuk
mund t& jen# njEllaj 18 fokusuara né
palitikién e zhvillimit qé ndjek njé shet.
Prandaj edhe thekset do-t& vihen, ku mt
shum# ki mé pak, te njeri apo tjetri
parametér. Ajo g ka réndési Sshig
shmangia sa mé shumé e rastésisé, pra
perzgjedhja e parametrave, duke u baruar
né vetédijen e krijuar prej studimit &
nevojave 18 ghvillimit 8 vendit, NE has#
1 késaj mendésie, edukimi dhe informiimi
duhet 18 jen® elementd parfsoré té
zhvillimit njerézor shgiptar, sado gé
giendja ekopomike imponon shiréngesa,
si né nivelin & & ardhurave & familjes,
ashiw edhe né nivelin & buxhetit t& shietit
dhe e shiyn drejt kursimit. Ajo ¢ka
investohet né edukim vértet “nuk duket”,
éshté afatgjaté, nuk sjell menjehers “dobi
ekonomike’, por nuk duhet harruar se
‘gytetarét e kEging” 1 s018m né 0)€ masd
té madhe jang edhe “fémijét ¢ kegedukuar
tié djeshtm™,

MNjé hap i réndésishém pér té
pérmirésaar raportin @ midis
pérzgjedhjes dhe rastEsisé né zhvillimin
njerézor shgiptar do t€ ishte hartimi i
nji Programi Kombétar 8 Phvillimit
Njeréror, kn t€ pérfshihet njé vizion sa
mé afatgjaté i nevojave dhe masave pir
njE zhyillim té vetédijshiém njerizor pic
vitet gE vijnd, Ky do té krijonte mund@si
pér nj¢ péezgjedhje universale, q i
tejkalon interesat e tanishme & njé brezi
dhe pér mé tepér ngrihet mbi debatet ¢
pétrditshme politike, 1€ cilat, ngaana e tyre

do té mund ¥ pérmirésonin ményrén e
ghatimit t& késaj strategjic komhEtare
zhvillimi dhe efekishméring e asaj gé do
18 rhatohet.

1.2. Treguesi i Zhvillimit
Njerézor

Treguesi bazé

Treguesi i £hvillimit Njerézor ofron njé
alternativé pér matjen & progresit relativ
shogéror dhe ekonomik t& njé vendi, i cil
ka prirje 1€ matet vetém me ani 18
Prodhimit 18 Brendsheém Brut (PEB). Aj
niset nga koncepti =& matja ¢ zhvillimit'
njerézor vetém népermjet vleres sé PBR, i
cili Bshié nje tregues makrockonomik, nuk
pérfagéson sa duhet kompleksin &
fakioréve socialé q¢ ndikojné dhe e
pasgyrojng K&l zhvillim, Pranda) @shié
nckrtuar ky tregues i ri, i cili bén & mundur:
td giendet njé masé ¢ pErbashkét pér
realitetet & ndryshme shogérore dhe
ekonomike. Kjo krijon mundési 1 béhen
krahasime té viefshme & pérvojave b
vendeve t& ndryshme né zhvillimin
njergoT.

Treguesi Eshté njE sintezd ¢ tri
xomponentéve bazé € dhvillimit njerézor
jetégjatésist, diturisg dhe standartil 18
jetesés, Dallimi midis vier#s minimale dhe
maksimale @ ketij Treguesi ¢shte | dhe,
su me afér vierés 1 1@ jeté ky Tregues, ag
mé i madh éshié edhe progresi i arritur nga
njé vend né zhvillimin njerBaor.

Marrja o konsiderat# vetdm e tri
komponent®ve lidhet thjesht me
viéshtirgsing e sigurimit 18 (8 dhEnave.
statistikore pér aspekie 18 tera 1€ zhvillimit.
shogéror. Ky kufizim #shté edhe objekt §
kérkimeve 1 metgjshme qé behen pér 18
pérgasur mé shumé vieriEn e Treguesit me:
realitetin ¢ nj& vendi, Deri mé sot ko
kérkime kané dh&ngé rerultate 1@
kEnagshme pér llogaritie me komplekse qé
kané pér baxsi ndarjen né grupe brenda njé
vendi ase specifikat e zhvillimit 8 nj#
vendi & cakiuar,

Treguesi i shpérndard

Njié tregues i pérgjithshém pér njé vend,
i Hogaritur me parimet dhe metodat e



mésipérme, mund & fshehi faktin qé
brenda vendit grupe t& ndryshme njerézish
kanE nivele t& ndryshme zhvillimi. Prej
kitej ka dalé nevoja e Hogaritjes s&
treguesve & shpérndarg, duke pErdorur té
dhénat q# i prkojné secilit prej grupeve
dhe duke e trajtuar gdo grup si 18 ishte njé
vend i veganté, ME ndarjen né grupe mund
t& merren né konsiderat® ndarjet adminis-
trative-gjeoeralike, rurale-urbane. giini,
elniciteli.

Pérdorimi i tregoesit 18 shpérndarg
ndihman pér t& nxjerré né pah pabarazitd
¢ dukshme ndérmjet rajoneve, sekseve,
#onave rurale dhe atyre urbane, si edhe
ndérmjet grupeve ctnike. Edhe pse
pabarazité midis grupeve mund 18 jend 2
njchura, vénia e tvre né dukje népérmjet
nj# treguesi shkakton né ményré té

Treguesi pér Shqipéring

pashmangshme debate teknike, paolitike
dhe sociale. N& kété ményré ndikohet né
orientimin g politikave dhe aksioneve
konkrete drejt zvogElimit (€ pabarazive @
identifikuara. Ky mund & ishte njé nxités
i miré pér ristrukiurimin ¢ shpenzimeve
publike né dobi t# grupeve mé pak té
favorizuar, treguesi | té ciléve rezulton me
vlerE mé 18 vogil. :

Treguesi § veganié

Cdo vend karakterizobet edhe nga
veporité dhe pérpartsité e tj t& zhvillimit
njerézor. Marrja e tyre né konsideratd
népdrmjel shiesgs 58 komponentéve
pérkatgs né logaritjen e tregoesit i@
zhvillimit njergzor. do ta pasqyronte
zhvillimin & vendit mé realisht se treguesi

ME rastin:o e ShoipErisd, nE shumicén e raporteve g merren me analiza 8

zhvitlimit jang pérdorur si tregues bazé pée nivelin e Bivillimit 1€ vendit (€ ardhurat
pér frvmé. Ndérsa Treguesi | Zhvillimit Njerézor nuk Eshié Hogaritur pér mungesé
18 18 dhénave (& plota e (& nevojshme statistikore dhe se ende nuk Sshie
institucionalizuar nevoja ¢ pErshtatjes € késay metodike Hogaritjeje, ¢ cila do 18
gonie né mbledhjen sistematike & 1€ dhénave dhe llogaritjen e publikimin periodik
1€ Treguesit. Nj€ pérpjekje per logariticn e ketij Tregiesi Eshié beré nga UNDP
né Raportin Global 8 Zhvillimit Njergzor (€ vitit 1998 me metoda jo te
drejtpérdrejta, duke u mbéshietur né & dhina statistikore 18 vitit 1995, 1€ publikuara
‘nga institucione t& ndryshme ndérkombelare. Sipas késaj llogaritjeje, Tregeesi
rezulton 1 keté vierén 0.656 dhe ¢ rendit Shqipéring né rendin ¢ 105 midis 175
vendeve,

Tabela I - Renditja sipas Treguesit te Zhvillimit Njerezor

101 MOMNGOLL

102 UKRAINE

103 TURKMENISTAN
104 LZBEKISTAN

105 SHOIPERI

10& KINE

1a7 HMAMIEI

108 GIEORGH

Tog KIRGISTAN
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Raportet
Kombétare té
Zhvillimir
Njerézor kané
filluar té

publikohen né
vitin 1990 dhe
sot né kété
nismé jané
pérfshiré mbi 80
vende.

i llogaritur n& baaé té tri komponentve 1
paragitur mé sipér. Prandaj ¢do vend
pirzgiedh komponent® shtesé ose e it
numfin & variableve né komponentet bazg,
Neép#rmjet késaj metode mund t8 béhet e
mundur ¥ monitorchen edhe ndryshimet
afutshkurtéra 1& dhwillimit njerézor, té cilat
Bshie véshtirE 18 dalin ng pah vetém
néptrmjet komponentéve € tillE si
jetégjatézia dhe arsimimi, g& ndryshojni
ngadalé.

1.3. Raporti i Zhvillimit
Njerézor

Raportet Kombétare & Zhvillimit
Mjerézor kané filluar t& publikehen nE vitin
1990 dhe sot né kEE nism jang pérfahire
mbi 30 vende. NE bazg (B lyre jang
pérgatitur nga UNDP Raporte Globale &
Zhwvillimit Mjerézor, Pér edo vit Raportet
kané pasur njé tematiké & pércakiuar dhe
njé mesazh & zgjedhur pér 17 komunikoar

Temat ¢ Raporteve Globale & Zhvillimit Njerézor "

P} publkimi 1€ pack o6 vitin 1994, Raporset jane folurmar (30 vil 08 dena 58 idrvshmé die Kant dhend '..:

mesnzhe 18 nidrshere.

Tente ¢ Faportal 12 vits 1990 ihie koneepfimi dhe matja e sbvlBmit nlerizor. Rﬂwlpﬂm i J
keaceptin ¢ Fhvillenit njerezer, fiufi Treguesin u?h!llnnuwnnﬁrmt-lb L3, s¢ dho alrol np:mmi' |

ipkae Temn ¢ Raportit & vitit 1991; Ceshija krvesore ¢ ngrilur Sshid e "
WAREsSA g Mh&rpﬂﬁtﬁt—ﬁjﬂ mmm;:mmmgmm;mwmmm m
Paporti persioi srupktl s 3f mund i nistnebdforoleshin bixheiet kombitare & ndihmat dhe per 2 colmr mg ‘

treguesish 12 wdvesilimi njertooc

teper breme financisre pér ol limin u;erﬂ:::l'.
E@mﬂl Hllﬂtmumllﬁ aH

perfusdimin s, 7 rast uhﬂltlnﬁhﬂhﬂnrﬂ:}wd}uﬂswpﬁm r-r.'-wuﬂ-llllm.nd'hapﬁ"
transfesimin ¢ kapitalove dhe migracionin, mabarcis adickombiare & i mile dhe shvillimi sjerlaor ol

s b2 Beher | mundus,

ishie tema € Raporlit &2 vilit 1993, Raporti trepod so 5 mrilace papunsist o pengon |
plestmarien £ vete mperteve ne svillimin njerezor Al gEithestiu analied r&Ndecins ¢ e qeverdjele e
- |

deceitralizuse die robin & Instaduchneve 18 shoqgrise oivike, sidoonos 48 Tikve |

‘F'.i11|¢ﬁpu:n}uﬁmhpl@lﬂ:bﬂrﬂﬂpﬁ:hnﬁuﬂhﬂﬁnpﬂt&ullmml‘t !
ishte mesi § Raporlil @ vilil 1994, tima © o ilit ishic siruriy njgefzore, Rapoert u plrpag ;g‘jrlhhl!mﬁﬂ
whenaifikii® devidentin e pages prej uljes s& shperpmaeve ushinrake dhe 5o 51 mund i2 phdun&ptrfw $

ehwiflimidl njenlma

Mesaxhi kryesor | dhnt ne Haportin e vitit 1999 khie s 2hlling B.'hl.!rh!rruﬂ:n!qul-ls:mi:h!hﬂ

publiket, T# teté Raportet e publikuara deri
mi st kané ushiruar ndikimin e tyre ndaj
geshijeve 1@ zhvillimit global dhe kand !
nxitur dizlogun e-debatin pér problemet mé
themelore qé shqetésojng zhvillimin
njerézor, si né nivel kombétar, ashiu edhe
ndérkombéiar, duke dhéEng edbe reaultate
té drejtpérdrejta né péeshiatjen e p-c;-l.lllkaw‘.' r
mé té drejta ¢ mé tf géndrueshme, si dhe
né ricrientimin e shpérndarjes sé burinveve ]
financiare. Atokang shérbyer, gjithashiu,
sl njé myel 1 réndésishem nxites die
ndihmues pér instifucionsl & shogerize
civile, périshirg Orpanizatat Jo 'l:k:.wﬁmr‘_t,_l'
por edhe si referenca pér instituciong
akademike dhe shkencore. !

NE Shqipéri jané botuar dy Raporte i
Zhvillimit Njerézor Kombétar pér vitin®
19495 dhe 1996, Raporti 1 vitil 1997 nuka ™
pérgatit pér shkak t& ngjarjeve politike i@
it viki.

Raporti i wvitit 1995 pérmban
informacione prakitke pér ala g merren
me planifikimin ¢ zhvillimit, me hartimin.
g politikave dhe me analiza 18 scktoréve
qé lidhen me zhvillimin njerézor né

: lhpummﬂ!

njehentsh per 2 dyja siinite. Raport nse fomt kryesoro giinink dhe shyilimi nhecEene, konkludoi o2 ishus {| |
arvilur pRogies 0t krsin < aficsive, por oo maEeEve 18 grave,

Tema e Roportit 12 vitit 196 ishie mitia doomomike pér chyvilfimin sgrésar. thrﬂmﬂmmﬂ#'i
adiministrobicl s duhel, gjo mrand B soit nb Bambjeis vendeve 18 punks 58 vend 16 hipiss o0 e, aidmund B
ok g pelgadr nd vend g2 02 Zhamd voriEnnd dhe o pandjedme ot vord gF B jeil giidsperishictse. Rapani aiis 1A
né priinadimin sz nak ba lidhje sulnmatike ndemsget mikies ckononske die drvilfimil mjertztor, hkp]rd-bﬂ
v B8 armhel velitm neptemjer deegtimt 1@ Kujdesshim 28 palisikave,

Mmtzm;mmuﬂ witil L9577, Il.quuumﬂmnﬁh-nelmﬂhem
dimensicealy dhe varleria nrvdeare dhie me ¢ madhe o varitnio g B adhurave. Rapii hodh ngl veshirzm mbi
dingmifcat ¢ varterimi dhe shiqyron froren e ndnsbueshone @ variZrisg, Mﬂlﬂfﬁuqﬁmaﬂerﬁpﬁmﬂ
sreEnposien e vinfense nd shekedlin o 21,

1
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Shgipéri. Ky Raport jep dhe
argumenton mesazhe pragmatike ¢
optimiste, si tranzicioni drejt
demokracisé ni Shgiptri nuk ka kushie
pér kthim mbrapa, se faza €
emergjencis Eshité kapEreyer dhe vendi
ishté futur né fazén ¢ zhvillimit, dbe se
konceptet @ mentaliteti i s€ shkuaris
vachdojré 1 ndikojng dukshim ndaj
nivielit 1 arvitjeve né 8 gjitha feshat.

Raporti i vitit 1996 thekson se populli
EshiE vEngé né gendér € procesit 1@
transformimit €€ shpejté politik,
ekonomik e social € mjedisit shyiptar
dhe se arritjet né kété proces kan
mundur (& shutin disi pasojat negative
té tramsformimit. Megjithaté, clementé
thelbésoré g€ sigumojnd nje rhvillim &
géndrueshém njerézar, si zbutja o
varférisé, krijim 1 vendeve tf punds dhe
pérmir&simi i nivelit t& jetesés, jang
llogaritur si pérparési & ngutshme, gé
kitrkojné hartimin ¢ programeve dhe
chatimin g tyre & shpejté.
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KAPITULLI 2 EKONOMIA.

2.1. Analira e Treguesve
Makroekonomiké

Lhvilfimet makrockonomike para
krizés

Reroltatet ng rritjen & FEB-se, né uljen
e inflacionit dhe né vendosjen o kontrollic
ndaj defigitit buxhetor né Shqiptri, pas
aplikimit t& programit ¢ stabilizimil, dert
né vitin 1996 ishin pozitive. Ao u
konsideruan njé pérvei@ & suksesshme
edhe nga stodivesit dhe instifocionet

RRITJA DHE RENIA

financiare ndérkombétare, Politika &
miréfillia 18 stabilizimit makroekonomik

né kuadrin e njf programi mé @& plog e
koherent filluan né Shgipéri vegan€risht

mbas mesit @ vitit 1997, Pérpjekjet ¢ para,

deri né mes t vitit 1993, ju pérkushtoan

mé sé shumti stabilizimit & siluatiis

emergjente makroekonomike. Programi

ekonomik afat-mesém [993-96, pati njé
natyré mjaft 1& qart® stabilizaese. Né

Shyipéri ky program u imponua pér arsve

tE ks s thellé 1 trashguar nga sislemi

i méparshim.

Muodeli Ekonomik: Njé Debar i Hapur
A s pasur nje maded 18 percakisr 18 ehillimat ckonoualk n2 Shglpstl giate ransicionit?

Slugpiria ishic nga wvondet & fundif @ bner né rragén © shndérrimeve dooaomike. Megiits? diskutime
tenrike i ekonamissve 1 venida'e nd tranxicion, por edhe 18 mbare hoars 8o cka o nfnaa kBlyre vesdeve 5|
model teorik zhvillimi per 12 reafizoar bafimin historik dhe aniksl 12 ckonomive 12 Gentralizuars ne chonons
tregu whic. gnthsesi nj cksperimont, Meggithati, sraregiing ¢ shpalluze s perkisnin modideve 8 ndeyshme
teorike oE zhyillmi kaplealisy, aga slomoming Tiberale v aie 62 mrepuliuars e socis.

e oy shknas ¢ o debalua giordaisht spfomas n vile! ¢ peea 18 refomave. Diskulimi mé boadh lsarik
prfilinte [llimeshi jo vetem permisyben, por edhe shpejtesing dhe sckuencal ¢ ity sdroshimere. Megjitie
dewersdesin ¢ masdinic, nk funksion o kashieve fillesare. tndinds dhe Ireshegumiss ekopomike ¢ poditd, 5i
dhe realialeve 1 para; secli nga vender ¢ Irsscicioni pireakiol graduaiishy muptn, rabiepjie dhe ks ¢
!:;thnl!l_llia.:uwlqmu chaboene s hiere kito sodche u perahlabin & disa heré ma iy gissdnin besnik
iifrve fillesterce.

Sigerizhe of reforsasIcl me 1 pomarier poiin edhe de ¢ prakiiios me 48 qerla e peicakEimin ¢ nisdckas
46 chvilismil; pavantsishe g probiemed skosamike kaireats o 2 cilat ais @ nieshien. Par Gt 12 keg, nk ki
proces, Shaiptria nuk qendnon nd paancie. Bjo pér shisse sesye, Kusheel e vesheine fillesime @ neformes
persakluan teasa b kushidnmrne seoacmike. Aje ¢ha o tashigea v fusdn ekoaomike dhe imstilsciceals e
e paperfilizhime dhe me s shumli péngest per ndryshing ¢ pritshme. Tradia e diskutimevs iorike nd fushén
v politikave ckonomike nuk ofronte shum? apciose {2 viefshme ne kushiel kur mendimi elonomik,
tradicionafishl tist nuk ishbe perfifur ndonjehers, (o ihie ndrvdar sotalisht. Flsperiches e pencaklimin £
sirateggive dhe modeleve i Snillinut choromik kapinlist sbie miall e vogel, 5i prscis e mbyiles s skajshme
S wjogare. T¢ gjitha ki, 5i dhe mungess ¢ kulsonts polilice demokratils e gf debati lidhus me pecaksimis
¢ ik mdndeli o prmahtabahtne sinvillioni g2 Shgiperiaie # dubsj 12 ndigle n rmogen e tansfomine, pothuajse
1 mungonte

Edlie gre me pdilmicn <« Fonit Monetar Mdevkoméimr dise Bankix Bolfioce jang mivatear phogramo
afwshkairire e sfaimesme dwillim, penéd doban se cilin model 18 shwallisnil shomamik P pérpigemi @
sEalcgEnd i afabm & g, mbabet § haper. Srauisin F ko smunpest peogon qanisind ¢ veprimeve e aftin ¢
shkurter, shpesh dufe shicaiouar ndryabin ¢ ociclime 82 reja n2 funksson 6 intercains ekonomike b2 castii £
sidiommas; ool Funbsion oo rmajes s8 kradindiieli publik dhe kegjitimatetit @ forcave 18 ndryshme poliitke:

Rezulraret né
rritien ¢ PBB-ye,
né uljen e
inflacionit dhe
né vendosjen ¢
kontrollit ndaj
deficitit
buxhetor ni
Shqipéri, pas
aplikimit té
programit té
stabilizimit, deri
né vitin 1996
ishin pozitive.
Ato u
konsideruwan njé
pérvejé ¢
suksesshme
edhe nga
studinesit dhe
institucionet
financiare
ndérkombétare,
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Figura I - Rritja Vietore ¢ PBB-se ne %

Rritja vjetore ¢ PBB-sé né pérgindje

13.30%
15% + 9.60% o100%

8.30% =
3 . m i =
i Benaees st 0
3 1892 1997
=7.20% 70

Es Lo -28%

Buwimis INSTAT

Figura 2 - Fnflacioni sipas Viteve

a0 1968 T 1eg7

Burimi: INSTAT

Figura 3 - Deficiti i Buxchetit te Shietit dhe PBB-ja {ne min leke ')

Defigiti | Buxhatit 16 Shietit dhe PEB

B Dolic | Buohetd e Shbatl

Hurimi, [MSTAT
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Eezuliatet « para 1 njg programi &4l
u shfagén te pErmirésimi i treguasve
makroekonomike. Prodhimi pati nj# rrifje
it ndjeshme: rritja e tij victore nga - 28%
nE vitin F99] armil pE 13 3% o vitin 1995,
Po ke&shtu, inflacioni u ul nza 226%6 né
vitin [E92 nd T.8% né vitin 1995,

Karakteristike e fillimit & stabilizsmit
névitin 1992, i ¢ili nga 1€ dhénat duket 5e
varhdoi t8 mbizotéronte deri nE vitin 1995,
EshiE se u mb#shiet né konirollin e
stabilitetit (8 cmimeve, duke pErdorur
shiréngimin monetar, fiskal dhe t& kreditit,
por mé s shumti, népérmjet stabilizimit
t& shpensimeve bachetore, ufjes s& ritmeve
t& rritjes s& tyre dhe kontrolld ngoroz

Figura 4 - Kontributi né PEE

drejttépérdrejté (& kredisé pér ckonoming
nga Banka e Shoipérisé.

Mjé ristrukiurim tepér ambicioz i
ekonomisd u krye né mé pak se pesd vijel:
L' pErmbys&n raportet midis pjesdve
perbnize (& Prodhiimit & Bremdshem Bt
kemitributi § prodbimit industrial nga 37.2%
nE witin [990, ng vitin 1996 arriti o
12.5%: ndérsa kontnbuti | bujg@sisE u il
nza 40, 2% nE 1990 nE 52.8% nd 1994,

Kjo rénie ¢ prodhimit indostrial u
shogirua me ndryshime po kag t8 médha
edhe o strukiurén e forcave @ punds dhe
18 pundsimit. Mdérsa pungsimi né industri
re. nd meEnyre drastike nga afro 22% o
wvitin 1991 nit afro 8% né vitin 1996, ng

Harimi; Ministria ¢ Zhdlimie Ekowomik, Eooperimid ofe Tregeiive

18990

Transpoe
Mdartim -

(k] i3

aktivitetin bujgésor dhe até d shrbimeve
u evidentua njid mitje, por jo me ato nivele
gé t#& mund t¢ kompcnsonte renien ni
induziri. Késhio o shfagén dy dukar @
reja, emigracioni dhe papunésia: kjo e
Furdit areiti nivelin ¢ saj mé o larté né vitin
PO afro 22% @ forcave 8 afla pér pon,

Shfagia e Krizés

Viti 1996 pérkor me dy fushata
elekinrale (8 koshiweshime. Duket se kKjo
ndikor ngé dobgzimin ¢ ndjekjes
konsepuents 1& programit ekonomik,
ndérkohg g diskutimi publik i politikave
ckonomike dhe rezullateve  ivre, v orvat
mé fort 12 krijonte ilusonel e ng@ akbivitedi
ehonomik shome EsuksesshBm dhe td ngg
shogérie pa probleme &8 médha

Té Yera

=i
T 53%

Bujgss

ekonomike, Ajoge vértet ishie njé sukses
pir reformén ehonomike shgiptare dhe
qé o kensidérva si e GllE nga
institacionect ndérkombétare, nuk v
trajiua si pjesé o njé procesi gé do @
kishte uljet dhe ngritjet e veta ¢ g€ duhej
ndjekur ngé dinamik#, por si njé sukses
politik. Problemet ende & paegidhuras apo
edhie & diskutueshme s1 privatizims,
reforma e sistemit financiar & ajo
institucionale, nuk u debatuan me
transparencén ¢ dubur, gié gt do 1€ mund
té siguronte njé pérfshirje sa mé t§ gjeré
té publikut n& debat. Faktor i réndésishém
i krizés u bé edhe kormapsioni i pérfotur
ng shérbinmet publike, sistemi i pagarte
ligjor kundér tij dhe kundér aktiviteteve
ilegale & nformialke ne pErg)ithesi. Shiratin
g 'agrohtd per aktivitetet ilegale;
veranErishi pér kontrabandén, e ushgen
edhe gjendja politike dbe ekenomike &

Ajo qé vértet
ishte njé sukses
pér reformén
ekonomike
shgiptare dhe
gé u
konsiderua si e
tillé nga
institucionet

19496

Tansgont E:uﬁm

=
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ndérkombétare,
nuk u trajtua si
piesé e njé
procesi gqé do 1é
kishite uljer dire
ngritjet e veta ¢
qé¢ duhef
ndjekur né
dinamiké, por
i njé sukses
politik,




Rasti i
transformimeve
né Shqipéri
tregoi sesa e
réndésishme
éshié té
realizohen
njéherésh me
transforminin
ekonomik edhe
transformimet e
duhura
institucionale.

rajonit. Reagimi i pamjafteeshém i shtetit
pér i minimizuar kéto fenomene, si edhe
pér 18 kuptuar dhe théng & vEretén mbi
investimet né frrma t& dyshimta piramidate
ushoyen pakeénagisi te njerézit, e cilaubeé
e pranishme ng fund & vitit 1945 dhe u
rrit & u intensifikon n@ maeait e pard 1 vitit
1997.

Probleme té tjera géndroing, giithashtu,
nié rrénjét e situatés dramatike ekonomike
né fillim t& vitit 1997, Baza ¢ dobét
ekonomike e trash&guar, sistemi i
prapambetur bankar, mungesa e ploté &
tregut & kapitaleve dhe institucionet ¢
pazhvilluara ndikuan né acarimin e knzés.
Nj# imponim shamé i dobEt 1 reformés
fiskale dhe njé administraté ¢ dobgt
taksash ndikoi fugishém né kegésimin ¢
gjendjes buxhetore. Papunésia u rrit me
shpejtisi: né vitin 1996 rezultoi 12.3 %
ndérsa mé 1997 rreth 14.9 %%, Né kushtet
e njl varférie 1 madhe, kor 12 ardhurat
vietore pér frymé mé 1996 arrinin vetdm
£5.600 leké, transformimi ekonomik
shyiptar u shfag si njé nga tranzicionet mé
té dhimbshme t& vendeve ish-komuniste,

Kriza ekonomike, g kulmoi ng fillim
18 witit 1997, u karakterizua sié pari nga
perkegésimi i shpejié @ treguesve
‘ekonomiké, duke filluar pas mesit 1€ vitit
1996 dhie q& vazhdol gjais vitit 1997, Gjate
vitit 1996 inflacioni kircen pérséri né
nivelet 17-18 % ndérsa deficiti { buxhetit
zuri rreth 12% & PBB-s€ nga rreth 7% nt
vitin 1994, duke shfaqur brishi@sing e
ekonomisé. Nga ana tetér, né fund 1 vitit
1996 vendi u ndodh pérpara njé situate larg
ekuilibrave makrockonomikg, por u duk
garté se edhe baza mikroekonomike ¢
reformis kishic mjaft probleme. Ne kete
menyre transformimet reale dhe suksesi i
reformes ekonomike né Shqipén nuk u
shogéruan nga njé reformé o thellg dhe
serioze institucionale. Ndryshimet
institucionale t& shumépritura périshinin
njé kushitetuté té re, institucione & reja, si
dhe zbatimin e rreguliave baze & drejtimit
i€ shoqBrisé, por ato presupozonin
gjithashtu edhe ngritjen e funksionimin ¢
njé sistemi te-ri taksash, t& njé sistemi
bankar eficient, t€ krijimit dhe rregullimit
té tregjove népErmjet legjislacionit,
institucioneve pérkatése, etj, Duke mos
pasur traditén ¢ njé demokracie té zhvilluar

dhe ag mé pak & nj# ekonomie tregu, rast
i transformimeye né Shqip#ri tregoi se
sa ¢ réndEsishme Esht@ @ realizohen
njcherésh me transformimin ekonomik
edhe transformimet ¢ dubura
institucionale.

Inercia e gjaté ¢ njé politike restriktive
stabilizimi dhe, sidomos, kulizimi i fortdi
niveleve t& kreditimit 18 chonemisé nuk
krijuan hap@sira t& favorshme pér
ghyillimin e vrullshiém 6 tregjeve ndaj dhe
u shfagén ndikime t& kundéna nga ato g2
priteshin. Kérkesa agregate rezultol e rritur
artificialisht, kundrejt rritjes s& prodhimit,
duke rezultuar ng rritjen e pambdishtetur
tE konsumit. VecanBrisht i ulét mbeti
komponenti i investimeve publike. i cili
Zuri vetm 5.9% ¢ PBB-si né vitin 1996,
Mga ana tjetér, komponenti formal 1
kursimeve ma ndjeshém duke u orientuar
pothuajse totalisht né sekiorin informal, &
ardhurat ¢ t& cilit n€ formén ¢ interesave
1€ larta shkonin kryesighi pér konsom,
Mdérkaq investimet ¢ huaja direkie
rezultuan rreth 300 min USD pEr
perindhén 1991 - 1996, ndérsa investimet
né sekiorin joformal financiar arritén ng
reeth 1.2 mid UISD.

Gjaté wvitit 1996 privatizimi o
ngadulsua derisa u ndrpre kreit mé 1997,
Rritja ckonomike gjatd 1996 m nE 9.1%
nié krahasim me 13.3% t¥ raportuar pér
1995, ndérsa pér vitin 1997 u shinua njé
rénie drastike duke arritur ng -7, Nga ana
tjetér & dhinat e Hogarisé korrente dhe @2
bilancit tregtar treguan nj¢ deficit t&
métejshém: gjaté vitit 1996 Hogaria
korrente reaultol me njé deficit gati @ heré
mé 1& rritur se mé 1995, ¢ barabarté me
1072 milioné USID, ose pak mé e vouifl se
deficiti i pérmbledhur pér perindhén 1992
1995, Mdérkag viti 1997 rezulton (€ jeté
edhe mé deficitar: defigiti prej-afra 270
milion dollare Eshi@ sa shuma e & gjithé
periudhés 5 viegare 1992 - 1996, Monedha
vendase u Zhvlersua me mk shumé se 30%
brenda tre muajpve & pard 1€ vilit 1997,

St dyth, kriza ekonomike u kamktenzoa
nga njé krizé financiare e lidhur me
ndérprerjen e aktivitetit 18 firmave dhe
shogatave huamarése. Investimi 1 pablikut
shiiptar né shkallé # gjert né ki firma,
tE cilat gélltitdn pothuajse t¢ gjitha
kursimel ¢ gytetar@ve shqiptarg brenda e




Bankat - privatizim apo
likuidim?

Reforma ¢ sisteniil bankar e né
térési atij financiar n& Shqipéri u
ghvillua me hapa tepér (& ngadaltis.
Pasojat e ksaj vonese u pasgyruan
adjeshEm edhe né krijimin ¢ terrenit
pér zhvillimin e aktiviteteve t#
huamarrjes.

Alternativa e drejié shiruar pér
rgjidhje gjaté vitit 1997 ¢ né vazhdin
Exh ristrukturimi térésor e shpejte i
veprimtarisé s sistemit bankar, si dhe
fillimi i punis pér ngritjen ¢ njé sistemi
financiar efikas, i cili, nga njéra and
do 18 mobilizojé e administrojé né
ményré efikase dhe 1€ sigurt kursimel
e gytetaréve dhe biznesit, ndérsa nga
ana tjetér do 1& mbéshiesé zhvillimin
e dqéndroeshém (€ ekonomisé
nitpérmjet kreditimit dhe shérbimeve
bunkare.

Probiemet akiuale lidhen za me
nevojin pér rregullimin e dubur ligjor
peér funksionimin dhe ngritjen e
kapacitateve pér mbikgyrien e sistemit
bankar e atij financiar, agq edhe me
transformimin ¢ bankave & nivelit t&
dyté, sot plr sot n€ pronisi 18 shietit,

Praktika ¢ viteve 18 fundit ka
trepuar se ngritia e njé sistemi té miré
bankar kérkon para sé gjithash &
pérsosel legjislacioni gé& rregulion
aktivitetet né k#t@ scktor. NE janar té
witit 1998 Eshié miratuar ligh i ri pér
Bankén ¢ Shaprisé dhe & shpejti
pritiot t& miratohet edhe ai pér Sistemin
Bankar, ligie q& do & pérb&né njé bass
mé (& mirg pér ndértimin ©
funksionimin bashkékohor t& njé
sisterni bankar kryesisht privat né njé
t& ardhme jo u# largét, Pér me tepér,
e mbEshieljen edbe & institucioneve
ndérkombEtare, po punochel pér
reegullimin dhe  ngritjen &
institucioneve 18 tjera financiare jo
fitimprurése, g€ mundésojnd
kreditimin e vogsl pér ato shiress t€
popullsisé, gé objektivisht nuk kané
plotésisht mundési pér t' v mbéshtetur
nga sistemi bankar.

jashté vendin, u b faktori kryesor katalitik
qé nxiti dhe pérshpejtoi krizén e
pérejithshme t& ekonomisé dhe shog@risé
shgipdare. Karakieristika krycsore o tregut
informal 18 kreditit ishte pérdorimi masiv
i normave & larta e 1& pajustifikuara
ckonomikisht 18 interesit, Pavarésisht nga
luhatjet g# kang shiagur normat @ interesit
piér depozitat dhe kredité né sekiorin
bankar nga 1991 ng 1995, kinhasoar me
ato 1 sektorit informal i kreditit ato kané
qeni rreth 5-6 heré mé té ulta.

Pérpjekjet pér 1a béré sistemin bankar
ende mjaft i pranishém pérsa 1 périket
pronés né sistemin bankar, sikundgr
tashmé Eshté e qarté g€ kjo prani duhet 2
pakézohet 58 mE shumé @ jet# ¢ mundur,
Rruget & kéti] transformimi pErmbajng
gpecifika pér vende ¢ rrethana (€
ndryshme, specifika gé lidhen me nivelin
sol@m 18 zhvillimit 18 kétj sektori, me
gjendjen konkrete 1€ bilanceve t& bankave
ctj. Gjendja e bankave & nivelit & dyté
me kapital téréésisht shietéror né Shqipéri
ka shiruar pér zgjidhje dilemén: privatizim
apo likujdim? MdBrsa progesi | privatizimit
konsiderohet zgjidhja finale, nga
diskutinset dalin argumenta pro dhe kundér
procesit 1& likujdimit, sikurse edhe
pranchet se ristruktorimi dhe pastrimi i
bilanceve negativé t€ lyre pérpara
privatizimit do t¢ pérbémte njé zgjidhje
pozitive pér situatdn, WE praktikén
shgiptare u ndErmior nE Tillim & vitt 995
akli i thithjes s& Bankés Tregtare Agrare
(BTA)nga Banka Komb&tare, i njé roogs
¢ mundshme pér t8 mos thelluar gjendjen
e rénduar financiare t& BTA, i dhe pér t'i
hapur rugé vazhdimit & ristruktunimit e
privatizimil 1€ sistemit hankar,

Endrra ¢ Shkurtér ¢ Piramidave

Instfucione s EMN dhe Banka Bolerore deklaman vitin e kaluar 2 viers nommale

e e b huribors ngs pogsallsis shaiptare ne skemal piramidsic sshe dosealents ma’
ate 1# rreth | 2 mibardt doifart amerikang, viers ko ¢ bamabate me gjysmen £ PRBGse
& realizuas ngn ekomomsin ehajiplare giatt vitin 1996, Ky fenomen komplels u shfg ne

Shwmhqllhhrzbqrmhmunp!hhmuﬁmhmm.

Pl ¢ socitld por e sapa noe filluar,

ME asnié shtet tjetér t8 lindjes apo té
peréndimit nuk Eshté paré njg ménim i til e
i shkaktuar nga pérmbyvsja ¢ skemave
piramidale: Dhe ishin pikérizsht kito
pErmaza ¥ pazakonia (& piramidave, njé
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- Tabela 2 _
Ju, apo dikush g2 ju njikni, & pésuat humbje parash né
skemuat piramidé?
Pergindja Mesatare Pergjigje Gjithsej
Jo 2% 23
Fa 1169

T8 %

ndér Fakiorét kryesord g e shivné me pas
shietin né buréhumnerén & kelapsit dhe &
konfliktit civil. Me fillimin ¢ tranzicionit
ckonomik, nisi t€ shfaget edhe trego
financiar joformal. Krahas disa gindra
kambistéve t¢ palicensuar, pjest e kEtij
tregu v beéni edhe disa firma, € cilat nié
vitet 1993-19%4 nisén ¢ huamarrin para
nga publiku i gyeré duke ofruar interesa d-
5% n& muaj. Asnjéra nga kéto kompani
nuk kishte licencé bankare g t'iu lejonte
t¢ grumbullonin dopozita. Ndongse nuk
shérbven si ndérmjetés pér kalimin &
parave nga publiku né kreditimin e sektorit
privat, kEto kompan shfrviZzuan ng interes
1 tvre dobEsing e sistemil bankar duke
thithur nj& pjesé miré & kursimeve (€
Familjeve, gi dhe t8 ardhurave nga
emdEracion,

M& fakt kEta firma o shiuan si

Figura 5 - Kush ishte pérgjegiés pér humbjen e parave tuaja né skemat piramidale?
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kérpurdhat pas shiut dhe ato, apo defé 1@
tyre i gjeje thuajse né ¢do rreth 18 vendit
duke kryer haptazi operacione financiare,
Viti 1996 shénon edhe momentin kur
natyra e tregut jo zyrtar financiar fillon
ndryshojé me shpejtési, si rejedhojé ¢
konkurrencés 58 ashpér qé shpérthen mes
firmave. Disa firma & reja hyné nE treg
duke ofruar interesa mé 12 larta se té parat,
B-10 % n& muaj. MNE tremujorin ¢ trets 1
vitit 1996 disa prej tyre ofruan edhe deri
40-50 % interes né muaj,

5'ka asnjé dyshim se mungesa e
pérvojés s publikut né géshtjet financiare,
si dhe psikologjia e pasurimit & shpejts
qé pushtoi shumé# njeréz, kané luajtur njé
rol 1# dorés s& paré né lulézimin e
piramidave, Por toleranca ¢ shtetit e
shfaqur pér vite me radh€ ndaj ketij
aktiviteti t& paligishem ésht# njé dukuri
thuajse absurde, shkaget ¢ st cilés kangé
mbetur ende tf pashpjeguara 1Erésisht.
Skemat piramidale v zhvilluan ag shumé
sa nuk mund t& mos shiheshin. N sportelet
e tvre rrezhtoheshin ¢gdo dité lurma
njerézish pér 1€ derdhur apo térhequr para.
Krahas kiisaj, kishte patur raste firmash
apo individésh 1€ denoncuar edhe nga
shiypi, g€ pasi kishin grombulluar para nga
publiku sipas formulés fajde ishin largoar
jashié shretit n& drejlim & paditur,

Nirkag, ndoshta pér heré @ paré né
historing e skemave piramidale v v re
lidhja e tyre me sistemin bankar, Mjaft
kompani hapén llogari rrjedbise edhe né
bankat shietérore t& nivelit & dwvié ku
derdhnin milionat ¢ mbledhura nga
publiku. Kjo lidhje e fajdeve me sistemin
bankar shkaktoi njé mitje galopante
depozitive pa afal, vecantrisht né vitin
1996. _

Intercsat & ofruara u ngjitén mjaft lart
duke tejkaluar disa heré shifrén e pritshme
1€ inflacionit: né vitin 1996 ato ishin rreth
8 heré mé 1€ médha se n& vitin 1991 dhe
rreth 3 herf mé t# médha se né vitin 1995,
Megjithat?, nuk pati asnjé reagim ndaj
pérgéndrimit & pazakoni& & mas#s sg
parave né pak duar, pgrgéndrim g¢ po
trondiste disa nga treguesit kryesoré
makroekonomike,

Pér heré t& paré FMN & shpalli
gléndrimin ¢ vet kundér piramidave velém
n fund té vitit 1996, atéherd kur ¢ keqgja

ishte akumuluar dhe pritej vetém
shpérthimi 1 saj, Gyithsesi, dinamika o
paralajmérimeve € imstitfucioneve
ndérkombétare financiare pér rrezikun e
fajdeve nxjerr né pah edhe mungesén e
aftésis# s¢ sheetit pér t vepruar, Me
padituring, heshtjen, pakujdesing, si edhe
korrupsionin e vet, shieti lejoi q& fajdet &
périshijng né vorbullén e interesave jo
ligiore njé pjestE 1@ konsiderveshme t#
familjeve shgiptare g & gjithe zonat e
vendit. N vitin 1996 ishie shumé e
vigshtiré t'iu shpjegoje gindramijé njerézve
s& ato qé deri dje qené pjest integeale @
mrekullis€ shgiptare, befas ishin
shndérruar né varr té 5aj,

M fillim & vitit 1997 18 gjitha skemat
pezulluan pagesat ndaj kreditoréve.
Pikérizht n& k&€ moment (Jeveria
ndérmori hapin e paré, duke ngriré
llogarité bankare 18 dy fondacioneve,
Populli ¢ Xhaferr. Shumat e bllokuara
rikthyen publikut duke i shlyer mesatarishi
me 30 %% ¥ parave té depozituars né kito
fondacione. Njéherazi, me gEllim ¥
parandalonte zbrazien e llogarive hankare
nga skemat e tjera, Banka ¢ Shqipérise
kufizoi térhegjet ditore nga ¢do llogari
bankare n¢ masén 300 mijé dollarg
amerikang. Kélo masa ¥ vonoara nik e
shmangén dot katastrofiin,

Katastrofa e skemave piramidale rénoi
thuajse LE giithé ireguesit
makrockonomiké 18 stabilizuar me
mundim népérmjet njé politike t&
shtrénguar monetare ¢ fiskale. Ekonomia
shaiptare u detyrua t8 ripbrballet me &
njéjtat probleme g shtroheshin para saj
n& fillim i€ witeve %0, Prodhimi ra
tidjeshém ndérkohé q¢ inflacioni u ngjit
nE kuotat mé t larta.

MoErea prcsin 1 marrin-dicko
ehﬁu‘iﬁﬂ&qwﬁﬁﬁ'
hiddhErim se 5t me paratd ¢ fyre * Cjallsca’
maﬂm me | mitions- dollars
~apekiakin ¢ bukuris# “Miss Europa’
mihru-l'hnﬂ;}m“f& w
mij dqtt:emw ﬂfm .3
shiplartt s¢ shibnin o2 garat FORMULA
um MW¢ emril 4% sai; kur.

E %M?ﬂ
ﬂmﬁuu!m-: wﬁﬁmﬂuﬂh‘:
ok dinsjtnr mije ﬁﬂ&mhﬂdﬁ.

8 'ka asnjé
dyshim se
MuRgesy €
pérvajés sé
publikut né
céshijet
financiare, si

dhe psikologjia

€ pasurimit té
shpejié gé

pushtoi shumé

njeréz, kané

luajtur njé rol té¢
dorés s& pard né

lulézimin e
piramidave.
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Tubela 3 - Financimi i Deficitit fe Shtetit (né % ndaj PBB)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 (estimated)

Diefigiti total ot S 0 NG [ C ¢ N S
Financuar nga Burime t& Brendshme 3 71 67 W03 106 64
Financuar nga Burime 1 Huaja &5 xR e 1A 21 73

Burinmi- Ministria e Financave

Tashmé Shgipéria po ndeshet me problemin ¢ “gmontimit” 12 shemave piramidg.
Mjé nga aktet e para té Parlamentit t& krijuar né gershor 1€ vitit 1997 ishle miratimi i
ligjit pér caktimin ¢ revizoréve dhe administratorfve 12 huaj pér redlizimin e

Tabela 4 - Te Ardhurat Buxhetore (né % nduj PBB)

Té ardhurat Buxhetore 1995 1996 1997

Té ardhura gjithsejt 234 183 169
Té& ardhura Tatimore gjithsejt nga t€ cilat:
T8 ardhura nga Doganat 13.2.2.710.72.79.7 2.6

Burimi: Banka ¢ Shaiperise

transparencis sé kityre skemave dhe né zbatim 1€ tij v kontrakiva njé kompani ¢ huaj,
Wé mars 1998 kjo kompani pérfundoi fazn ¢ pare 1€ transparencis né pesé firmat mé 1
miédha, 1€ cilat kang kryer edhe investime dhe aktivitet tregtar. Shifrat e pablikuara;
edhie né shiyp, treguan s¢ rsajé nga kéto kompani nuk ka vierén ¢ dubur 1 aseteve pér
1€ paguar detyrimet. Vierae pasurive té patundshme 1 megjistruar ngas kompanité rezultol

Bazén e 1€ shume mé e ulét se viera reale maksimale g mund t8 merret nga shitja ¢ kBtyre pasurive.

ardhurave té¢ Nigherazi revizorét ¢ huaj konstatuan se asnjéra nga kéto kompani nuk ka rrjodhije &

buochetit té nevojshme mjetesh likuide pér 1 paguar borxhet. At do 18 pérpigen I& shpjegojné se

3 ku kan® shikuar milionat g€ shgiptarét derdhiin verbérishi né kiérkim & njé pasurimi @

shtetit e shpejte. Pritet qé t& shpjegajné giithashtu nse né odizend & piramidaye shoiptireé Kanié
) luajtur ndonjé rol veprimtarité ekonomike ilegale, sikundér jang pastrimi i parave apo
+

e J“fh’;"jﬂé e format ¢ ndrvshme tE kontrabandis.

ardlurat

tatimore. 2.2. Financat Shtetérore

Defigiti buxhetor

Bazén e i€ ardhurave 1 buxhetit & shtetit e pérbjng t& ardhurat tatimore. Zvopelimi
i nidjeshEm i tyre né 2 vjetét e fundit, si dhe mritia e shpenzimeve, kané bitré gi defigiti
buxhetor 1€ rritet dukshém duke arritur né nivelin e vit 1993,

Duke u nisur nga ndryshimet & midha gé solli reforma strukturore ¢ ekonomisé ne
periudhin e tranzicionit, si edhe nga roli mjaft i réndesishém qé vazhdon té luajé shteti
né ekonoming shqiptare, masat pér uljen ¢ defigitit buxhetor kan@ marré réndési &
vecantE. Ato kané synuar krijimin ¢ nj# sistemi financiar funksional, zhatimin e
reformave né sektorft e burimeve njerézore, rishikimin ¢ pérparésive né shpenzimet
buxhetore dhe pérmirésimin e menaxhimit. Si rexultat i kétyre masave, defigiti o ol



ndjeshém deri né vitin 1995, por i ndikuar
nga kriza u pérkegésua, dhe né vitin 1998
parashikohet t8 jot plrsiri ng aivelin e
vitit 1993,

Kriza e vitit 1997 ¢oi né ngadalésimin
e aktiviteteve ekonomike, inflacion 18 laré,
zhvlerfzim 1 madh & lekut dhe kegésim
& miétejshem & deficitit fiskal. Per pascje,
g perivdhin 1996 = 1997 v re njé ulje
e métejshme ¢ 18 ardhurave giithsejt,
vecanérishi e 1€ ardhurave tatmore; kElo
& fundit u zvopgluan nga meth 13 30 PBR
né rreth 9.7 % t€ sa.

Mdryshimi | gjendjes s& burimeve
kryesore t€ t& ardhurave buxhetore tidhet
me pérmirésimin ¢  kushteve & sigurisé
publike, =i nj& element g& ndikon
drejrprdreit nid mbledhjen o taksave.
Mbeshietja financiare nga Komunitet
ndérkombétar éshté béEré njé faktar
thelbsor pér krijimin ¢ njé force anti-
kontrabandt dhe krijimin e njé reference
pir vicrésimin doganor. Gjithashtu éshie
siguruar njé asistenceé e gjeré teknike né
fushén e administrimil tatimor dhe
dopanar.

PEr ia bifré me eficient sistemin tatimar,
duke filluar nga janari 1998 &shé miur
kufiri pér pagimin ¢ TV SH-58 né birneset
me qarkullim jo méE & vogél se 5 miliong
bek® né vit, Eshtd krijuar njé zyré pér 200
tatimpaguesit mé 18 médhen], ndérsa pér
tatimpaguesit me garkullim vjetor mé 1@
virpel ze 2 milion lekE jand vendesur Lerifa
fikze,

Pér racionaliamm e sistemil 8 Eksave
Kuvendi Popullor hogi akeizat pér alkoolin
dhe ¢ zhvendosi atd mhi pijet alkoolike, si
dhe vendosi parapagimin & akcizave pér
cigaret dhe piet alkoolike. Doke Alluar
e shistord § vitit 1997 Bshié zhatuar njé
paketé masash, nga t# cilat mé e
réndtsishmja Eshté ndryshimi | TVSH-sé
ngh [2.5 % n& 20 %, NE kit€ paketé
perfshiben edhe rrifja e disa
mkzavekombétare, ndryshims 1 tafimit mbi
té ardhurat vetjake, rritjia ¢ ¢mimit tavan
pér nénprodukict ¢ naftés. Me kéto masa
parashikohet g8 brenda vitit 1998 1
ardhuirat tatimore 1€ arrijné ng meth 14 %
& PBB-s& duke € ngritur nivelin fotal
t& ardhurave 8 Buxhetit t8 Shictit né meth
22 %t PBB-32 nga 16.9 % & u realizuan
n& vitin 1997,

Nevoja plr zvogélimin e defigitit
boxhetor ka shtruar nevojén e vazhdimit
té reformés né sekiorin ¢ burimeve
njertzore. Pas nj¥ viti g visshiing si it
F997, reforma administrative ka Glluar t&
jett eluellE ng vitin §908. Deri ani sk

bérd shkurtimi 1 paré i numrit @&

puntonjésve (8 admimistratés publike dhe
ky numér parashikobet t& arrije deri né
15000 veiE brends vitit 1998, duke reitur
mmd@sité pér njé pagese relativisht me g
mitE plr pjesén tjetér 18 punonjisve,
Symoher 8 rritet efektiviteti | shpenzimeve
kapitale nEpermijel programimil mE 1 mirg
i# ivre duke kombinuar siementet
afatmesém 1€ programimit me ata
afalshkurtér. Praktika e hartimit tf njé
programi tri vjegar pr investimes publike
do t& ndihmaojE me siguni edbe né gjetjen
e mjeteve dhe instrumentave t¥ nevojshém
pr hartimin e planit vjetor & buxhetit |
gshié kushtuar vémendje zhatimit té
programeve ¢ projekieve publike ng
ményrE sasiore e cilésore, népérmjel
pérmirgsimit t& sistemit 18 monitorimit &
tyre dive fingizimil & njésive menaxhuese
{2 projekieve, siedhe hdhies me 8 mind i
shpenzimeve kapitale me ato korrente,
népirmjet programimit @ njékobshém @
kityre dy o] shpenzimeve.
Cijithashiu, jang marrs njé s8re masash
pér planilikimin mé t& mir# dhe rrigjen e
efektivitetit & atyre investimeve kapitale
g€ behen térésisht me burime (€
brendshme. Pér k2 gjms vitit 1997 dhe
picsts & pard (& vitit 1998 &shté bérg
vhergsimi i giendjes s& investimeve publike
nE tErE seltorit kryesor8 18 ckonomise dhe
éshté hartuar Programi i Investimeve
Publike 1998-2001, g2 i prajigjer me miré
prioviteteve 1 ekonomisé shqgiptare, me
synim mbéshtetjen me pérparési &
ndérdrvrjeve pir stabilizimin pas krizés dhe
krijimin e infrastrukturave bazé té
nevojshme pér njé shvillim normal ¢
géndrueshém ekonomik. OF né fillim e
vitit 1997 w pércakivan nevojat pér
peérmirésime ng sistemin aktual 18
administrimit t# shpenzimeve publike.
Filloi puna pErgatitore pér ndryshime @
réndészishme né ligjin organik (& buxhetit,
i cili &shté parashikuar 2 pérfundoj né
mes té vitit 1998, si dhe éshié parashikuar
tE pérfundojé edhe ndryshimi né

Programi i
Investimeve
Publike 1998-
2001, gé i
pérgfigiet mé
miré
prioriteteve 1é
ekonomisé
shgiptare, me
Synirm
mbéshtetjen me
pérparési té
ndérhyrjeve pér
stabilizimin pas
krizés dhe
krifimin ¢
infrastrukturave
bazé i¢
nevojshme pér
njé zhvillim
normal e té
géndrueshém
ekonomik.
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klasifikimin buxhetor, 1 cili do ta bijé kété sistermn edhe me bashkékohor, Pérmirsimi i«
teknologjise s€ informacionit 8shtd njé synim tpelr | rEndésishém g8 do t'i shécbejé
piirsogjes s sistemit 8 menaxhimit t€ shpenzimeve publike. Pjesé e réndésishme @
kitij programi &shié edhe krijimi i nj€ sistemi rregjistrimi 12 2 dhénave & financimeve
t& huaja dhe pérmirgsimi i funksioneve t& Thesarit.

Mbéshietja e Sektoréve Sociale

NE periudhén 1994-1997 vihet re njé rritje rreth 2 hert e fotalit t& shpenzimeve
sociale. Shkaku krvesor @shi@ rritja e shpenzimeve pér sigurime shoqérore, té cilat zénE
peshén kryesore 18 shpenzimeve, Megjitheé domosdoshméring pér mbajtjen né njé nivel
8 ulét 18 defipitit buxhetor, shpenzimet pEr politikat ¢ pericrahjes sociale vazhdojné té
mbeten parésore. Si rezultat i reformave dhe pérpjekjeve pér pérmirésimin e legjislacionit
fiskal, njE pjest giithnjé ¢ m@ & madhe e popullsis® ka nevojé pér mbéshtetje sociale.
Prandaj edhe pér vitin 1998 pérparési né kito shpenzime parashikohet t'i jepet zbatimit
1# politikave aktive t& angarhimit t& & papunéve dhe personave pérfitues 1 ndihmés
ekonomike né puné publike, duke siguruar kEsisoj (€ ardhura mé 18 médha pér personat
nE nevojé.

Figura 7 - Shpenzime sociale pér vitet 1994-1997 (né milion leké)
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Pér 18 nj€jtén periudhé shpenzimel pér shEndetgsing dhe arsimin kané mbetur
pothuajse & pandryshueshme.
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Figura 8 - Shpenzimet né fushén Arsimit dhe 18 Shéndetésisé 1994-1997
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Financimi i huaj

Bazén ¢ buxhetit 4 investimeve publike = pérbén financimi | huaj. N& periudhén
1991 -1994 kv financim | disbursuar izshte afro 14 herd mé i madh se financimi i
brendshitm: ME pas, deri ni vitin 1996, ky raport ka ardhur duke u zvogtlear, pér shkak
t# rritjes s¢ vazhdueshme t& burimeve 18 brendshme dhe stabilizimit t disbursimit 18
financimit & huaj né viera mé 1€ vogla. Ky rapont ka ndryshuar pérséri né vitin 1997,
pasi pér shkak # krizés, financimi | brondshém &sht@ zvogéluar rreth dy heré ndérsa
disbursimi i fimancimit t huaj 8shté mé | vogil se mesaaria ¢ viteve t méparshme. Mg
viera totale, pér gjithe periudhiin 1991-1997, financimi nga burimet ¢ brendshme realton
rreth 286 milion USD. Gjithashtu, jang shpenzuar edhe afro 1.27 miliard USD financime
& huaja, kundrejt rreth 1.8 miliard USD ¢6 angazhuar nga donatort,
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Donatorét
kryesoré
shumépalésh té
Shqipérisé jané
Bashkimi
Europian dhe
Banka Botérore
ndérsa
donatoréf

kryesoré

dypalésh jané
Italia, SHBA
dhe Gjermania.
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Botérore ndérsa donatorét k
kryesore @ ndihomés st huaj &
jant projektet € investimeve né infrastrukiurat rugers dhe mi pak
projekiet e
ushqimore dhe humanitare z&, gjithashtu,
lidhet me nevojat ¢ midha pér 1€ siguruar mb
tranzictonit, kur pothuajse | gjithé prodhimi vendas ishte i bllokuar.

Figura ¥
Angazhimet ¢ Finaneimit te Huaj sipas Danatoreve
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Donatorét kryesoré shumépalésh 8 Shaipérisé jané Bashkimi Europian dhe Banka
ryesoré dypalésh jant {talia, SHBA dhe Gjermania. Piesén
z& financimi 1 projekteve (& zhvillimit, ku il 1 suksesshEm
té suksesshm jané
kreditimit 1 sektorit privat, vepanérizhl né seltorin bujgésor. Mdilma
njE pjesé 1 réndisishime, rreth 22 %%, gjeé gé
ijetesén e popullatts ntt dy viteL e para 1€

Figura 10 - Angazhimer ¢ Financimit te Huaj sipas Tipif te Financimit
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Ndarja e ndihmes s¢ hua sipas sektoréve nuk ka genge njéjte, Pérparési i dshiE
dhi#n atyre sekior¥ve ge lidhen drejipérdrejt me ctabilizimin e Lreguesve
makrockonomiké, si dhe me pérballimin ¢ varfenss.

K#shm, financimi pér t& mbéshtetur bilancin ¢ pagesave die zbutjen € varfirisé 2
rreth gjysmén & financimit t& pergjithshém, Nder sektorét e tierg, rreth 15 pérgind shii
gn kryesisht ndértimi ose rikon strukfimi i
infrastrukuraye Frugore dhe portuale. Sektorkt socialg, si shéndetésia dhe arsimi, ZEnE
creth 6 % 18 financinmt t& huaj, me ohjekt rehabilitimin & infrastrakivurave spitalore €
ambulatore dhe shkollave, rritjen e cilésisé dhe fatjen e metodave t& reja, si dhe
pErmirésime rménjEsorc i ményTEn £ adiminisrimit.

Pas analizis s& pasojave t€ krizés s& vitit & kaluar n@ njé konferencé th posagme

financuar transporii, ko pérfshib



donatorEsh, ¢ cila u mbajl né Romé né korrik & vitit 1997, iu dha prioritet finamcimit &
menjéhershém té sektorit t& Administratés Publike, pér té mbeshietur sigurimin e readit
publik, plotésimin e kuadrit ligior dhe pér t€ garantwar progresin ¢ reformés s&
administratés publike, veganirishi 18 pushtetit lokal, nE 18 cilal progresi giatl viteve 18
tramicionit v konsiderua fare 1 pamjafiveshém.

Figura 11 - Angazhimet ¢ Financimit te Huaj sipas Sektoreve
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Figura 12 - Financimi Total i Angazhuar per Administraten Publike
fne min USD}
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2.3. Ridimensionimi i Sektorit Publik
Privatizimi

Ligji themelor i privatizimit u miratua nga Parlamenti Shqiptar né gusht & vitit
1991, Ai péreaktonte parimet kryesore i shodErmimit t8 prondsist dhe lejonte njé hapésirk
1@ gieré né drejtim & metodave qé do @ ndigeshin n€ kryerjen e kEtj transformimi: si
ankandi, tenderi, shitja dirckie, shpfmdarja e liré ¢ aksioneve dhe gdo metodE tetér e

konsiderusar ¢ pérshtatshme per kété proces. Procedurat konkrete 1€ vierEsimit dhe
privatizimit & objekieve dhe ndérmartjeve jang detajuar né njé numér & konsiderueshém
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rapat ku ka kaluar procesi i privatizimit 1 Shaipé ngjajné me ato € @ cilat Kalof

procesi i privatizimit dhe né vendet ¢ fjers n tranzicion, Keto jant:

Privatizimi i njésive 18 vogla : :

Privatizimi i nc jeve 1€ vogla dhe 1 mesme

Privatizimi i ndérmarrjeve 18 médha kryesisht pépérmjet programit 1§
orivatizimit tasiy;

Privatizimi i njésive t€ vogla u krye me shpejtisi té madhe, duke béré qé ni
vitin 1992, 75% e rrjetit (¢ tregtisé dhe njisive (¢ shirbimeve transferoheshin
né pronarét private. Kéto njési té privatizuara ishin dyganet e shitjes me pakici.
restorante, magazing si dhe njsi t vogla 1@ pavarera prodhimi. Statistikat e privatizimit
regjistrojné 30.199 objekie & vogia, makineri e pajisje t& privatizuara deri ng mars 1
vitit 1997, Gjaté perindhéis korrik 1993 deri né prill 1997, kur procesi i privatizimit u
ndbrpre pér shkak 1 krizes, jang privatizuar | 1.504 ohijekte e ndénnarrje 18 vogla & 18
mesme. Rreth 32% e tyre jan€ privatizuar né favor t punonjésve, rreth 23% jand
privatizuar népérmjet 1§ drejtis s parablerjes nga ish-pronarét e truallit, ndérsa pjesa
tjetitr né favor 68 investitoréve 1@ ndryshm.

Tubela 5 - Privatizimi ne Vite sipas Bleresve
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Vil Funpeijés - Shiclas Shyiptacs T hinaj 1 art Ohjekteve

; Bupari % MWamrl % Wumm % i % i
Kor - Dhjet 1093 s 465 1360 416 24 0.7 364 11 1,768
1954 LIy 37 905 326 6 02 761 T4 TS
1995 T3 WE AW 436 1 B ™ 262 2924
1536 33 My I B8 2 a. Fi' ] | S
Jan - Prill 1997 2 (] T 4] - 0.0 5 L 285
Toeali - TanE FEd RO 436 13 P& i S« 1 R 1 5.1}

Buirimi: Agjencia Kombitare ¢ privatizinit dhe Projeksi GTZ

Figura 13 - Privatizimi sipas Blerésve
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Fillimisht, teknikat e pérdorura né
privatizim kan€ gen ankandi dhe shitja ¢
drejipirdrejté. Kjo ¢ dyta éshi¢ pérdorar
né rastin ¢ shitjeve te punonjésit, né rastin
& privatizimit nd favor ¥ ish-progarit 1&
truallit, apo kur jané favorizuar Kérkesa 1é
vegania, me vendim té Bordeve 18
Privatizimit t& krijuara n@ (8 gjitha rrethet
e vendit, t& cilat funkstonuan prej majit
1993 deri né mesin e vitit 1995 Investitorst
e huaj, megjithise 1€ deshiruesh®m, nuk
kang marré pjesE né ményré (€
drejtprdnejti mé k818 proces. Mé 1 véretd,
kuadri ligior dhe nénligior g lidhet me
procesin e privatizimit, bén ni trajtim
barabartd, si pér investitorét shgiptarnd
ashtu dhe per ata 1 huaj. Investiiorst e hiag
kané parapelgver té hyjné né marrédhinic
pronésie me pronardt privalg sesa me
shietin,

Wi Shaipéri ndérmarmjet iu nénshiruan
njé copézimi t¢ vazhdueshém duke
ndryshuar jo vetém né numér, por edhe né
varBai ¢ né emirlime. Ky evolum nok o
evidentua sic dubej, duke & bated 1 vEshting
givkimin se ¢'piesé e pasurisé shietérore
rezulionte e privatizuar né periudha kohe
té caktoara. Nga statistikat chzistuese
rezulton s¢ nga 2:396 nd@rmarrje
shietdrore B regjistroara né fond & vitit
1993, deri né mars 1997, 29.5% e tyre jané
plotésisht me pronési shtetBrore, 17.61 %
me prongsi mikse dhe 53284 % jand
transferuar ni prongsi & subjekteve pri-
vaie, NE vlerE tabloja paragitet ndryshe,
MbEshtetor né kriteret & vierésimit t vitit
1993 rreth 58 % e vlerés s& ndérmarr)eve
Bk ende shtetErore, rroth 22 %% Sshik né
prongsi mikse dhe reth 20 % & viergs sE
ndérmarrjeve rezulton plotésisht e
privatizuar, Duke analizuar raportin shiet
prival né prongsing mikse, rezulton se 13%
e saj Eshig private ndérsa pjesa tietér ende
shietérore.

Programi i privatizimit masiv filloi nd
prill t& vitit 1995, kur u p¥rcaktuan
struktura dhe kérkesal e kétij programi,
oferta ¢ ndérmarrjeve g do t'i
nénshiroheshin procesit 18 transforminit,
si-dhe mekanizmi mbi bazén & & cilit do
t& bighej shipérndarja e aksioneve nga shieti
tek aksionertl privaté. Shpérndarja u
parashikua t& béhey né 2 kiéste, Nga kesti i
paré jané shpérndaré 14.8 milard ek

bono privatizimi, 1¢ eilat i pErfitoi
popullsia gytetare mbi 18 vjeg e ndaré né
3 grup-mosha, dhe ka ende 2.8 miliard
hono privatizimi 1€ pashpérndara. Nga
ksti | dytd jané shpérndart afre 37 miliard
leké bono privatizimi, ndErsa priten 1
shptmdahen edhe 18.6 miliard leké bono
si piest e ketij késti, Gjithashtu, prej
gushtit 1 vitit 1994 jané hapur prang
Bankgs s¢ Kursimeve llogari pér ish té
perndjekurit politiké, t& cilat arrijng vierén
17.5 miliard lekg. Sipas t& dhénave té
mésipérme shuma totale e lekéve dhe
honove té privatirimit ¢ parashikuar té
pirdoret né procesin ¢ privatizimit @shié
90.7 miliard leki.

Programi i Privatizimit masiv shénon
07 shogéri aksioners t& privatizuara
plotésisht apo pjes€rishi, shumica e té
cilave nga sektori | ndértimit, sekion i
industrisé mekanike si dbe ngs industria e
lehté dhe ushgimore. Gjithashiu u
privatizuan paketat kryesore t8 10
shoqBrive té yjera akstonere né favor 18 njé
investitori népérmjel metodis & ankandit,
Mdér kéto shogiri, vetém tre jan€ shogén
g béjnE pjesé né grupin e shoglirive 1@
konsidervara strategjike dhe konkretisht
shogérité e shpéirndarjes s¢ energjisé
elektrike té gyteteve Shkodér, Viorg e
Elbasan, t& cilave iu privatizua 30 % ¢
kapitalil,

Per t& ndihmuar né krverjen e modelit
tif privatizimit, po t& marrim né konsidersté
statistikat e Agjencisé Kombétare
Privatizimit, deri tani ng privatizimin
masgiv dhe né privatizimin ¢ vogél dhe t2
mesEm jand pirdonir vetém afro 16 %ee
sazisE ob bonove 8 1@ lekive 18 privatizimit,
ndérkohé gé jané privatizuar 107 shogén
aksionere dhe shumé ndérmarrje 1€ vogla
& t& mesme, 18 copbauara fillimisht apo jo.
Mungesa ¢ njé faze € domosdoshme
pérgatitore, prishja e ekuilibrit
ndérmjet kérkesés dhe ofertds ni
privafizimin masiv, si dhe njié pund ¢
pamjafiueshme pér ndérgjegjésimin
publik, jané disa nga arsyet ¢ vierés sé
ulét t& honove dhe lekéve & privatizimit
né treg, ¢ cila akivalisht ¢shté rreth 3
% ¢ vieris fillestare.

Propraiti | privalizimit m@asiv e glen
justifikimin kryesor ng kontributin ¢ punis
sé hrezave pér krijimin ¢ pronés shietérore.

Kuadri ligjor
dhe nénligjor qé
lidhet me
procesin ¢
privatizimit, bén
nyjé trajtim té
barabarié, si
pér investitorét
shgiptaré ashiu
dhe pér ata 1é
huaj.
Investitorét e
huaj kané
parapélgyer té
hyjné né
marrédhénie
pronésie me
pronaréi privaré
sesa me shtetin.
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i s seltorg kushieti ﬁuhﬁtﬁv 7o
e vendost per problene me rnd J_].
koo & socile pir vendin, iy
Vepdim, marejn i pmﬂ#lﬂ, | i.



privatizimit do 1€ jet & karakterit strategjik
dhe aperacional n& katér nivele dhe
konkretisht organet vendimmarriise do 1
jené: Kiuvendi Populler, Késhilli i
Ministrave, Ministriza e Ekonomisg
Publike dhe e Privatizimit dhe Agjencia
KombElare & Privatizimit

Miratimi i strategjist s€ privatizimit té
sektoreve me réndési € veganté pér
ekonoming, pérfagéson njé shans mé
shumé pér nj& ecuri mé t& miré dhe pér
njé perspektivé 18 studivar 18 kétyre
sektorive,

Ndérmarrjet
Privatizimi e ka rritur ndjeshém

kontributine sekiorit privat n€ gjenerinin
¢ PBR-sE. Né fund t§ vitit 1996 ky

kontribut Esht& vierdsuar né afro 73 % 12
PRE-sE.

Numri | ndérmarrjeve aktive ié
regjistruara prané zyrave 1€ tatimeve deri
né fond & vitt 1997 éshié rreth 62,000,
M ktto ndérmarrje rezultojné i€ punésuar
reeth 214,000 puncnjés, périshiré kétu
gsekiorin shictéror dhe até privat,
Mdgrmarrjet shtetérore zéné meth 9 % &
numrit 1 pérgjithshém € ndérmarrjeve

dhe n& to jand & puntsuar rreth 44 % e

punonjésve., Numri mé | madh i
ndErmirrjeve dshig krijuar mé 1994 dhe
piesa mé ¢ madhe e tyre aperojné né
sektorime treglise dhe (8 shérbimeve (rmeth
18 %) Vetém 10 %% ¢ ndémamjeve jang
né sektorin ¢ industrisé.

Mutke analizoar grupin ¢ ndérmarmjeve
aktive, Tezulton s pér nga numri § L@

Tabela 6 - T¢ Dhéna Kryesore mbi Ndérmarejet Private

Aktiviteti ckonomik  Wdermargje (%) Punesim (%) Mumsi Mesaear | Punonjesve

1 Industri L F) 3

I Mdenim 3 9 t

¥ Trepeti &L 18 14
4 Trasspart 13 i 1.3
5 Shihime 13 16 1.3
&  Tedali FiH LCHY 1.8
Burimi: INSTAT

punésuarve, madhésia mesatare @
ndérmarrjes shgiptare, né fund (& vitit
1997, Eshig 3,5 punonjés dhe kio paragitet

e diferencuar sipas formés legale té.

ndérmarrjes. Pér ndérmiarrjel ¢ statusi i
personit fizik ajo Eshté 1.1 punonjés, pér
nérmarrjet private me statusin e persenit
juridik £shté 5 punonjés dhe pér
ndérmarrjet shietérore Sshié 16% punonjés.
Me sektonn privat 83 %% e ndérmarrjeve
jané me njé punonjés dhe vetEm 3 % me
mbi dhjeté punonjés.,

Madhesia mesatare ¢ ndérmarrjes

dshiE e rdrvshme né sektore t& ndryshém -

2 ekonomisE ; ajo EshtE m# ¢ madhe né
ndérting ¢ industri dhe m&e vogel né trans-
puort.

Dendiésia & ndérmarrjeve ekonomike
t# regjistruara né Shqip&ri Eshid 16
nirmarrje pér 1000 banorS. Ky tragues

Privatizim ¢ ka
rritur ndjeshém
kontributin e
sektorit privat
né gjenerimin ¢
PBB-sé. Né
fund 1é vitit
1996 ky
kontribut éshité
vierésuar né
iafro 75 % té
P'BB-sé.
Dendésia e
ndérmarrjeve
ekonomike té
regjistriara né
Shaipéri éshié
It ndérmarrje
pér 1000
banoré,

Figura 14 - Shperndarja ¢ Ndermarrjeve sipas Zonave

FaasrmcTm m i 110
(B el

. N
plimnEnnA

ks v e 1
ST o

[P H% 40g .5
Buvimi: INSTAT

paragitet né nivele 1& ndryshme pér rrethe
t# ndryshme @ vendit. K&shiu ng Tirang
ku éshté pérgéndruar afro 27 % e numrit
t¢ pérgjithshém t8 ndérmarrjeve
ekonornike, ky tregues éshii: 33 ndérmarrje
aktive pér [000 banord, o8& Shkodér éshié
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T ndErmarre aktive pér 1000 banorg, né
Figr &sné @ ndérmarcje aktive pér 1000
banorg, o€ Korgé Eshté 16 ndérmarrje
aktive pér 1000 banorg, né Gjirokastér
ésht¥ 17 ndérmarrje aktive pér 1000
banor.

Shpérndarjs ¢  ndérmarrjeve
ekonomike sipas zonave urbane dhe rurale
déshmon se né zonat urbane &shié
pérqéndruar rreth 78 % 1€ numril &
pérgjithshém t& nd&rmarrjeve dhe
mbulohen rreth 86 % té punésimit 18
sektorit shietéror e privat.

Rreth 84 % e ndérmarrjeve 1€ krijuara
né zonén rurale jané mikrondérmarre me
njé punonjés. MdErmarrjet mbi 10
punonjés e lart pérbéing rreth 9 %
numrit gjithsejt 1€ ndérmarrjeve, por ato
mbulojné rreth 42 % t& punésimit i zongs
rurale, NdBrmarrjet ¢ kétij grupi jang
kryesisht ndérmarrje shietérore me
aktiviter industrial, por 5808 vend edhe ato
mieaktivitef treglar dbe shérbimi, né t€ cilat
jane punésuar 46 % ¢ punonjésve 1 zonds
rurale.

NE ndarjen sipas origjinés. numrin
mé & madh e zénd ndérmarrjct me pronaré
vendas me rreth 76 %, ndérsa diferencat
jané ndérmarrje (& perbashkéfa ose me
pronard 1€ huaj.

Deri ne fund te 1997, ndérmarrjet e
mbyllura, duke marré parasysh verém
vdekjen legale népérmjet deklaratés s
mibrylljes sé aktivitetir, pérbéjni rreth 25
Y% & numrit t# pérgjithshém 18
ndérmarrjeve 1€ regjistruara der tant dhe
kant pasur té punésuar afro 65000
punanjés,

Mga ahaliza e grupit & ndérmarrjeve
t& mbyllura, rezulton se 3.5 % e tyre kané
qgend shtetérore dhe 96.5 % private. Vetém
3% % & numrt 1€ papundve pér shkak t
mbyiljes s& ndérmarrjeve kané gené

punisuwar né ndérmarrje shtetérore dhe 4 |
%% n& ato private. Rreth 82 % e
ndérmarrjeve té mbyl lura t& sekionit privat
| pérkasin grupit t& ndérmarrjeve me
statusin e personit fizik, mé & cilat kang
qeng punsuar gati 30 % & punonjéve 1@
grupit 1& ndérmarrjeve & mhyvllura

Glenda ¢ ndermareieve gimt v 1997

mﬁnﬁlwﬁmtmm-
Wﬂ%miﬂmﬂ
Ww Do subgekie skonemike g u
'm'l |I!-'htl M o mbishbctar o2
i B, ur nga ankcers ]-a;“frmﬁ
o {ql'pm Ihqu:!. janar prang
radrmaeTicen in W 1 bankine

mﬁmmmnuﬂlmmmm
MMMWIWJ-
min kﬁl M ghiemd s 25 % ¢ nddrmanrieve 18,
Mmhhﬁmmmqmm.
pérfshiben 6 ¢ padermesrin ©
prodhinit i€ képuceve - BICIPERTA e
mbi % 000 6@ punesam, ndemmanga ITAL = TEX me
mrethy 100 36 punbsar, ALMAC shpk nse misd 60 1
ﬂﬂﬂ-iﬂj
: Rﬂmuwmmﬂm‘mﬁm
& pierbeashiottn me panizer 2 huaj, kryesisht
Pralinne, Peibudice givsas e ndermarjeve (e
shkatgrrusca fn ndénmange industsiale 2 mosme me
miks 30 4 plrdsuar e w-madha me i 200010
punsgar,

Nt toter tregues g b!rh:q vémsendjen Eshie
mbylls & itivitetin privid dbe largimi nga vendi |
dngjliesve (2 firmave privite pér shlcak 1 pasapurine.
dhe riesiishierisd, He iotalin £ nddmmanieve 18
mbyilima ke ﬂlé meth 27%, Puke - releruar
resuliaieys 1@ mkeits verchel se nddra pddrmasried
muﬂﬁhmmmmmmm
Eiithesit, ngd kite mbi 0% jand ndermars 1o
mmmvmanm

Pét mibdrmiariet o mbyllurn, mbe 59% & rent
ndBrmuarryet e Mjetarn; ve cital sot pEr sot rok

i jang %nﬂﬂm
Mum&&mﬂﬂmmmﬂw
noermare sAetron: 02 peocssin & grivalziit oot

- Tabela 7 - Madhesia e Ndermarrjeve sipas Tipit

Madhasia e ndénnamries  Firmavendase  Fioom e pirbashisa Firma t hagja
1 e 1 puacails 752 124 114
2 Me 2i0punomies x5 1 84
3 Membl 10 panonjis 745 16 g5

Burimi: NSTAT 1998
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Tregu i Punés dive Papunésia

Deri né fund t8 vitit 1990 ckonomia
shygiptare ishte njé ekonomi e centralizuar
dhe pérbéhej nga dy sektord, sektori
shietiror i prqéndruar keyesisht ng gytete
dhe gendra t8 banuara, si dhe scktori
kooperativist | pérgéndruar térésisht né
zonat fshatare,

Mavitin 1991, skema ¢ punisimit o b
mé komplekse, siorezulat i zhatimit
Ligjit piér tokén dhe Ligjit pér privatizmin,
Ajo plicfehin :

punésimin né sekiorin shietéror
té ekonomizg i cili pérbéhel nga pun@simi
né ndérmarrjet shtetérore, né ndérmarrjet
e pérbashkéta dhe né institucionet
buxhetore gendrore ¢ lokale;

*  punésimi né sektorin privat jo
bajqBsor i cili pérb&het nga 1
vetépunésuar (persona fziké dhe juridike)
ai dhe ¥ punésoar né to;

puniésimi né sektorin privat
bujgésor, i cili perbEhet nga bujq privaté;

Duike i referuar 18 dhénave statistikore
PEr pundsimin vérehed se g prej vieit 1990
e né vazhdim numri i 1§ punésuarve né
Shqipéri ka pEsuar rénie 18 vazhdueshme.
Késhtu, ndérsa né fund & vitit 1990
numércheshin mé shumé s 1 4 milion 1&
pundsuar, né fund t& vitit 1997 Kjo shifér
Eshté ulur nE 1,1 milion, NE& vitin 1990
shkalla e pjesEmarrjes né puné ka qend arbi
75 %, ndérsa né fund 1€ vitit 1997 tahi@
ulur né afro 60 %6, Kjo rénie ka ardhur i
rezultat i procesit t8 privatizimit & deggve
ti tregtisé, shérbimeve publike, ndértimit,
gi dhe njE presé 2 industrisé & lehtd ¢
ushgimore, mbylljes s& mjaft ndérmarrjeve
jo rentab&l dhe reformis né administratén
shilgtEnore,

Papunésia né Shgipéri pérbén njé prob-
tem social shumé 18 ndjeshém, Periudha ¢
tramzicionit 1992 - 1994 u shogémea me
nivele papundsie mjaft t& larta, afro 400
mijE & papuni 1€ regjistruar, NE vitet 1995
dhe 1996 numri | 2 papunéve té regjistruar
shénod nj€ rénie deri né | 58 mijé & papuné,
kjo jo dhe aq pér faktin se o hapén vende
te reja pune, por sepse shumé & papund,
pasi mbaronin afatin ¢ pErfitimit 1€ pagesis
s¢ papunésisé, shkurajoheshin dhe nuk
regjistroheshin mé né zyrat & punés. N#
vitin 1997 numri 1 t& papunéve té

regjistruar ka ardbur duke uw rritar
vazhdimisht, deri sa né muajin dhjetor
1997 arriti n& |94 mijé té papuné &
regjistruar. Gjate vitit 1998 papunésia
éshié rritur mesatarisht 4 « § mijé veté nit
muaj, Kjo rritje &shié edbe mé e theksuar
nif pjessn e dytd i vitit,

Duke iwreteruar t& dhénave statistikore
per 18 papunét ¢ regjistruar véreher se
pérgindjen mié (& lard e 2Ené ata 18 prup-
moshés 21 - 34 vjeg. NE vitin 1994 kjo
kategori zinte gati 50 % i t papun@ve 18
regjistruar, po kishiu ng fund 18 vitit 1997
kjo shifér vijon t8 mbetat pérséri o lartd,
miE shume sz 45 %%,

Crupimi | té papunéve 18 regjistroar
sipas gjinisé tregon se nuk ka dallime @
theksuara gjinore. Pérgindjet femra -
meshkuj nga vit 1993 e deri né@ fund 18
vitit 1997 jang variojné né kufinjté 45 dhe
55 pérgind.

Sipas & dhénave t& bilancit & forcave
té punés ng regjistrimin e fundit 1@
popullsisé, popullsia ekonomikisht aktive
2 mbi 83 %% t popullsisé né moshe pune,
ndErsa sipas bilancit i€ vitit 1997 papullsia
ekonomikisht aktive zinte afro 70 % &
popullsisé né moshe pune. Shkalla e
papunésisé né vitin 1989 ishte 7,3 % dhe
né fund t# vitit 1997, 14.9%,

N numrin ¢ t& papunéve t# regjistruar
grithsejt njé péngindje mjaft @ lartd zéng
¥ papunét e regjistruar né zonat qytetare,
Nelirsa n€ fund té vitit 1994 & papunét ¢
regjistruar né gyviet zinin mbi 50 %4 & totalit
tE 1 papunéve, né fund 18 vitit 1997 kjo
pérgindje shté rritur ndjesh&m, mbi 04 9%,

Numri i kryefamiljargve & regjistruar
st tE papuné ng zyral e punds @shié rritur
vit pas viti. N& fund (& vitit 1994 afro 33
% ¢ t& papunéve t& regjistruar ishin
krvefamiljard, ndérsa ng fund (& vitit 1997,
krvefimiljarg tf papunié jang mbi 44 % e
B pupungve ¢ regjistruar. Duke ju referaar
té dhénave statistikore mbi 1€ papuntt ¢
regjistruar sipas shkallés arsimore vérehet
se, gjat€ perivdhés 1993 - 1997 afro 50 %
e té papuniéve 1§ regjistruar kané mbaruar
arsimin & mesém dhe té larté,

Karakteristiké e tregut 18 punés né
Shqipéri Eshté papunésia afatgjaté, e cila
u shfag né fund t& vitt 1992, Kolapsi i
ekonomisg dhe mungesa ¢ investimeve ¢
biEng 18 pamundur gjetjen e njé vendi pune

Grupimi i té
papunéve té
regjistruar sipas
gjinisé tregon se
nuk ka dallime
té theksuara
gjinore.
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gjaté kEsaj periudhe. N fund 1€ vitit 1993 papunésia alatgjaté zinte afro 63 % 12 18
papungve & regjistruar, ndérsa né fund & vitit 1997 28 84 %. Gati gjysma e t papunéve
afalgjatd t& regjistruar g fund & vitit 1997 kané mbarvar shkollén ¢ mesme dhe (2
larté. Pothuajse 60 % ¢ 1& papunéve afatgjaté jang 1€ rinj, deri 34 vieg.

Niveli i diferencuar i papungsisé midis rretheve dhe rajoneve té ndryshme té
Shqiperisé Eshié njé tietér vegori e tregut 18 punés. Ka rrethe & vendit si Kurbini,
Kugova, Kukési, Shkodra etj., ku shkalla e papunésise ni fund @ vitit 1997 éshié sa
dvfishi i nivelit mesatar ne shkallg vendi, Gjaté periudhés 1993 - 1997 nivelin mé 1€
larté ¢ papunésisé e ka patur zona verilindore ¢ vendit, Kishiu ne fund t& vitit 1993
shkalla ¢ papungsisé sé regjistruar né kété zoné ka gend 25 %, ndérsa né fand & vitit
1997 ajo éshié 16 %. Diferenca ni nivelin e papunésisé vérehen edhe midis rretheve g¥
i pérkasin t& njéjtés zoné gieografike. Kishtu pér zongn gieografike jugore, ndérsa
ghkalla ¢ papunésisé pér rrethin e Devollit &shti 3 %, pir rrethin ¢ Vlors arrin rreth 22
o,
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KAPITULLI

3.1. Tablo Sociale e periudhés
1991-1998

Nelryshimer demografike

Migrimi masiv dhe Tishpgmdarja e
populisisé sollén ndryshimin e strukturgs
s& popullsisé né€ moshé pune dhe
ndryshaan bilangin né tregun & punés, gjé
4 shpesh herg gon né rritic té pampmiisisé
Por, né t& nj€itén koh#, migracioni i
brendshiém solli edle nj# furbanoim; apo
mbipopullim t& disa mjoneve & vendit, g
w shogbria me ndryshime 1 médha sociale
dhe ekonomike t8 kétyre zonave. N ana
tjeter, vetd nirvshimet politike, sociale dhe
ekonomibe 08 vend, gjalé transscionit i
varhdim, sollén Indjen. ndnzhimm dhe
shpésh heré, pErshpeptinun e fenomeneve
demagrafike.

NE vitin 1990 Shqiperia kishie njé
prrpullsi 18 barabari me rreth 3286
miliong, me nj# ritém vijetor rritjgje rreth
2.00 % plr periudhién F9R0- 1990, Rimmi |
lartd i rritjes 58 popullssg shic rerlial §
nijié miveli € lang lindshmérie gjaté gjithe

KOHEZIONI SOCIAL

asaj periudhe, rreth 3.02 fémijE pér grua
névitin 1990 (mé i lari ngé Evropé), dhe
i€ mivelr (8 ulét vdekshimérie. MNE vitin
1990 Shqipiria kishte nje ndér jodgintesi
mesatare me € laria ng Evropén Lindore,
dhe ndér videkshmesitg adulic mé 2 ulia
- Evropess;

Treguesi | migraciontt ishiec plotésisht
i neglizhueshém, si rezuliat | mbviljes sg
photé ¥ shogerize shaiptare. Pas witit 1849),
tranzeciont polilik,, soctel dhe ckonarik
solli ndryshime 1 médha edhe né reggimin
demogiatik. Keshiu ngé esfigracion masiy
fillae ng vatin 1990, 7 cih vazhdon edhe sot
Rreth |5 %e popullsisd shqiprare llogaritet
€ ket# emigruar né njé perindhE shumé
f shiortér kahe, né- afro 7 vjel

Eindshméria né Shqipéri ka gend dhe
mbetet & lart, NE vitin 1995 indeksi
picllshmérisg ishte rreth 2.7 f8miji pér
gruw, gt g ¢ pogicionon Shyipering ng
vendin e pad nE Eviopi pirea 1 pBrkes
limdzhimeérisé. Me ndrvshimet social-
ckonomike qf ndodivén né vend gjale
kétyre vileve t¢ Tundit, parashikoher g&
niveli i lindshmErisé t& bjertt, Kjo dshié e

Tabela 8 - Treguesit demografiké pér periwdhén 1990-1996

I T T~ Y " VH T R 1
Plgatlsia {00} © 3284 2090 AT6TC 3300 309 has
wﬁé CBLIZE TAA3S ARG R TR0E . 6835%

51 18826 17368 18342 18660 176000

Koed Bruo  tindshrotrise. 250 239
Eopl, Brutn wdeksheshise 54 .

AL AT @A mE

57 L) e TR

e dffour openative

Burimi- INSTAT (1998} Shaineric ne Shifra, Tirare




Me krijimin e
njé shogérie
demokratike
njerézit kané té
drejtén dhe
liriné e lévigjes,
por nga ana
tietér ekziston
pumundésia ¢
pérballimit nga
piképamja
ekonomike dhe
sociale e kétyre
lévizfeve.

lidhur me faktorg ¢ ndryshém, por ndér
mE kryvesorlt #shté migracioni i@ madh i
popullsist né moshié riprodhuese, Po 1@
konsidersjmé strukturén moshore &
emigrant€ve shgiptarg. ag  Itali
(emigracioni i shgiptaréve nd ltali &shié
mE | evidencuar] do t& arcinim né#
prfundimin scmése §3 % e emigrantéve
jané t masheés 19-40 vieg, kundrejtnumrit
1ogal te emigrasteve g arrin né afro 420
mijé, Kjo do 18 tholé gpithashtu, se, mése
A % e popullsisé s& perfshirg né ket
grupimioshe ka emigruar jashté vendic. Ky
fenomen do & keté nji efekt kohar 1
theksuar né t& ardhimen e lindshmrisi né
Shaipéri, Ndikim 1 réndesishém né uljen
& Iimdshimérisé do 1€ kets edhe ligiErimi i
ihortit pas ligjit (6 miratuar né vitin 991,
g1 dhe péErhapja ¢ mjeteve &
kontracepcionit, me gjitheé edukimin e
ngadalshém pér pérdorimin e tyre pér
arsye i ekzistencés s8 njé shogérie
tradicenale,

Vdekshmérin ni Shaiplri kn gené e ulit
dhe vazhdon té mbeted ¢ ullé. Mived | larté
i vdekshmérisé foshnjore ¢shtd tipar 7
veganté i =aj. Shoipéria ka koefigientin mé
té lartét 1t vdekshmérisg foshnjore né
Evropé, me afro 4313 vdekje pér 1000 1
Iindur gialle, Biveli 1 ul@ ) vdckshmérnise
te & rriturit né Shgipdri #shte
karakicristik€ tjetér kryesore. Ng fimd &
witit 1990, Shyipiria kishte nje ndér nivelet
e videkshmErisé adulie mé t& ulta ng
Evropé, 18 njéjg me Greging, Haling,
Spanjén etj, Sidogofté niveli i
plrgjithshém i vdekshmérise né Shaiperi
ésht® i ulét, me nj¢ jetitgjatlsi mesatare
afro 72 vjet gjaté periudhis 1990-1995,

Mgjarjel e vitit 1997 do 18 kené njé
efekt kahor t& veganie né treguesit ¢
vdekshmerise pér Shaipéring giaté kitsaj
periudhe, Duke pasur parasysh so.gjaté
vitit 1997 ndodhén mése 2000 vdekje =i
reaubtad i trazirave, kjo do tE thoti g numii
i pergjithshém | vdekjeve do 16 rritej rreth
12 %o né krahasim me vitin 1956, Matyrisht
g ky fenomen do t influencojé mé shumé
te videkshméria adulte ¢ meshkujve, ku
edhe Kiné ndodhur mé shumé vdekje.

Mlbi barén e vierésimit 1 Drejtorisd s
Emigracionit pér Shoipéring, numri i
pergjithsheEm 1 emigrantéve pérgjmt vineve
1900 [ 99T Sshib afro SO0,0060 veté, Dhike
patur parasysh edhe stutizrikal ¢ lindjeve

dhe té vdekjeve t& botuara nga Instituti 1
Statistikés, popullsia € Shyipérist e
vlerésuar pér vitin 1997 shié rreth 3,22
miliong, ose rreth 60,000 banoré mé pak
s éé vitin 1990, Kjo do 18 thots g2 giaté
periudhés 1990-1997, Shqipéria ka pasur
nig ritém negativ rritiefe W popullsisé,

Erbanizim apo Mbipopudiim

Mbas vitit 1290 ndryshimi né
strukturén e popullsisé ka sjeilé edhe dv
tipe 18 migracionit & brosdshém:
migracionin nga fshati né gyveet dhe
migracionin pga zonat periferike drejt
gyteteve t misdha, vecangrishl Tirngs.

Mdryvshimi | menjéhersh@m i strukiurés
pofitike né Shgiperd, ng Gllim 8 viteve
néntédhjeté, solli edhe njé ndrvahim 1@
madh & strokturés social-ehonomike 18
vendit, Shumé njerée niseén 18 braktizin
fahatin me svmamin pér € gietur pund né
iytel. Ky fenomen erdhi duke u theksuar
nga njéri vitnl tetrin dhe, njékohésish, u
shogérua me njé lévizie 18 popullsisé nga
Veriu dhe Jugu i vendit drejt gyvicteve @
rigchha =1 Tirina e Dorrés, Kishng me 1997
popullsia ng Prefekturén e Tirang arriti
shifrén 5368, 738 veld, ose aftrsisht 18 % ¢
popullsisé s& vendit. Kjo shpjegohet me
zhvillimin mé 8 madh & gendrave
kryesore.

Fenomeni i zgjerimit 1& qyteteve
kryesore indusiriake ishie i pritshém pér nji
shoglri ku mé | 990 mbizotéronte populisia
{shatare me afro 64 %. Por, urbanizimi i
mienjehershem né kéo T vited & fundit éstig

shogéruar me probleme té ndjeshme

sociale. Késhiu, pér shembull, rrethi
Tiranés dshié rriteralro 30 % né kmhasim
me vitin 19940, por infrastrukiura pér i
perballuar k&€ rritje pothuajse nuk ke
ndryshuar. Pra, ekziston nj mospérputhic
midis rritjes s# numrit 1@ madh 1
popullsisé né qytetet kryesore dhe ritmeve
tE ulta & zhvillimit t8 infrastrokivrés pér
t& pérballuar rritjen e popullsise.

Ky fenomen, megjithése i natvrshdim,
paraqitel tepér kontradikior nd kushiet ¢
Shqipérise, Me krijimin e njé shogéric
demokratike njerizit kandé 1 drejiin dhe
liring ¢ levizjes, pornga ana fjetsr ehziston
pamund@sia e pérballimit nga piképamiz
ekonomike dhe sociabe & ktyre IEvizieve.
Prandaj dukuria e rinrkanizimil apo




mbipopullimit £shté problemi kryesor q&
autoritetet lokale po ndeshin sol né
Shqipéri. Pérsa kohi geveria dhe
autoritetet lokale nuk do 18 krijojng kushte
pér permirésimin e infrastrukiurés dhe
integrimin ‘social 1@ kéryre njerézve, ky
fenomen do te mbetet njé mbipapullim, qé
do i vazhdojé 18 keijojé probleme 1 rénda
sociale pér popullsing e kéhre qvieteve,
vepangrishi 18 Tirants,

Emigracioni masiv

Shqipéria ka pérjefuar njé fenomen
masiv emigrimi aga viti 1990, Ky
komponent | rénd@sish@m | regjimit
demografik, ishte pothuajse i shpécfillur
para vitit 1990, kur shogéria shgiptare ishie
njé shogéri ¢ mbyllur ndaj lEvizjeve
migruese, Mbas vitit 1990, komponenti
péreakives | regjimil demografik bhet
emigracioni.

Italia dhe Gregia mbeten vendet
kryesore tf emigrimit t shqiptaréve.
Kjo konfirmohet edhe nga 18 dhénat e
gtudimeve té kryvera mbi emigracionin
shgiptar. Kjo lévizje kushtEzohet 51 nga
aférsia pjecgrafike dhe kulturore e
shgiplaréve me italiangt dhe grekir, ashiu
edhe nga pamundésia pér sgjidhje 1€ tera
pr & emigruar né ményré higiore ¢ @
rregullt. Wé CGregi rezultojng akiualisht
350-400.000 vet2, ndérsa nd Fali rreth 100-
130,000 emigrani€ shgiptarg (duke
pérshiré edhe familjarét). Sipas
informacioneve # marra nga ambasadat ¢
shieteve peréndimore né Tirané, disa
mijéra shiiptaré gjenden gjithashtu edhe
né vende té tjcra peréndimore si nié SHBA
(rreth 10,000), Gjermani (rreth 12,000,
Belgjiké (rreth 2,500}, Francé (rreth
2,000, Turgi (rreth 2.000), Kanada, Zvicés
et]. Sipas té dhénave (E péraférta (&
studinesve, né Gregi ndodbet aktualisht §
shaiptar pée 25-30 greke, ndérsa ni lali
ky raport Eshig 1 me S00-450, Pra, prania
¢ shyiptaréve né Gregi @shig afro 15-20
heré mé e madhe se prania e tyre ng ali.
Ndérkohe, problematika g& ndeshin
emigrantét dhe instalimi 1 tyre né pung ¢
shogér 8shiE pak a shumé né & njéjtin
nivel.

Gjaté vitit 1997 ShqipEria ka pasur
treégues jo normalé né raportet

emigracion legal / klandestin. N fillim
1 vitit 1997, né ltali figuromin @ legalizuar
rreth &2,000 emigranté shgiplar,
ndérkohe gé numri i pérgjithshEm i
emigrantéve shqiptart né kété vend (legald
dhe klandesting) shite reeth 100,000
{Caritas di Bomi, 1997}, Shpérpjestimi
emnigranté legalg - ilegalé né favor © ketyre
1€ fundit ishte mE 1 theksuar pé Grea, ku
né 1 njéjren perindhé, ndér afro 350,000
gytetard shgiptaré g€ jetonin nié kélE vend,
1 legalizar nuk ishin mé shumé se 10,000
ViEelE

M ga 1 dhinat e botuara det se reth 78.6
% cemigrantéve shoiptarg jané ilegalé, gé
né shifra absohute 8shiE roeth 400,000 verE
dhe se, verém nj# numdér tepér i vogil, afra
100, GO0 vetE jand cmigrantd & legalizuar,

Emigracioni shegiptar privet @@ jetd
shumé beré mé 1 lari€ te meshkujt sesa
te femrat. MNE lali meshkujl wEng 70.9 %
e emigrantéve logalé ndErsa né Gregi rreth
G4 Y5e tyvre,

O3 prej vitit | 990 -emigrimi vierdaohe
si njé mga rmugét kryvesore pir pérballimin
& jetes@s dhe sigurimin e 58 ardhmes,
sidomos ekonomike, 18 individit, familjes
dhe t8 shogitrisé shgiptare. Pér njé kehe @
giate; ai ka shérbyor si njé amortizator |
fugishéém pér zbutjen ¢ konflikieve dhe
tensioneve 1@ brendshime, po 1€ mbajmeé
parasysh karakierisiikat e #hvillimeve
shogérore ¢ palitike né Shigiplry gjale
viteve tit fundit, sidomos gjaté vitit 1997,
Emigrimi mbetet, giithashiu; njé nder
faktorét mE & réndsishem 18 mbijetess
ekonomike,

Shaipéria ka pasur giaté viteve "¢
ritme mpaft € larta (& emigrimib 1@
popullzisg. Aktnalisht ajo ki fluksin mé
1 lartd p emigrimit nd krahasim me giithi
véndet € yera 18 Evropés Lindore e
Cendrore. T€ dhEnat (18 péraféng e 1@
tErthorta) déshmajné se jashié vendit
ndadhet aktualisht rreth 15 % e poputlsisé,
nidérkohe gé praktika migratore ¢ vendeve
né ehviillim, vendeve 1€ Evropés Lindore,
si egdhe parashikimet e ekspertéve
sugjeromin nE [llim @ viteve "HI-18, njE
fluks mesatar deri  5-6 % t€ popullsisé
aktive: Pra, ritmet c emigrimit (@
shgiptanive jané reth 3 herf md i@ lurta se
riimel mesatare normale & emigrinnt né
kohitn & sotme.
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Emigrimi ka
qené rriedhojé
jo vetém i
nevofave té
shvillimit
ekonomik, por
edhe i
tensioneve
politike e sociale
né vend.
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Emigrimi ka qené rijedhajé jo vetém i
nevajave L dhvillimit ekonomik, por edhe
i tensioneve politike e sociale né vend.
Gjaté viteve *90-18, Mukset migratore kané
geni 18 grregullta c té pakontrotiuara. Ato
kanis mbetur (€ tilla edhe gjate vitiv 19497,
PErgjithésisht, vihen re rporie jo normale
midis emigrimit aktiv dhe pasiv, né favor
1 ke 8 fundit, Emigrimi i shgiptaréve
ka pasur ritme (¢ larta & emigrimil
familjar dhe Auks té madh (€ emigrimit
& i mitorve. !

Marvra dhe karakteri i zhvillimeve né
vend, sidomos trazirat g shpérthven ng
fillim 18 vitit 1997, béng of emigrimi i
shqiptaréve té mbetet njé dukuri ¢
sunduar kryesisht nga veprimi i

faktoréve shivids sesa nga veprimi i

faktoréve térheqgds, 1@ cilét ishin mjafl

veprises o€ njé piest 1€ popullsisd, sidomos.

né moshar e reja, ng fund @ viteve " §0-1&
dhe Gllimin & viteve “90-68.

Pas 6-7 vjet pérvoje migratore, veprimi
i kétyre faktoréve rezulton po ag i
fugishém sa edhe né fillim @ viteve W&,
Vieprimi | faktoréve shiytés kaardhur duke
u forguar, dukuri gé arriti kulmin ng
pranverén ¢ vitit 1997, kor emigrimi |
shqiptaréve evoluoi nga njé emigrim
klandestin né njé emigracion 1€ détyruar
& njerézve, 1@ cilét lang vendin pér shkak
té trazirave dhe pasigurisé s& jetés.
Fugizimi i faktoréve shiyiés ka adodhor
paralelishi me dobEsimin relativ (&
veprimit t& [aktoréve térheqls, s resultat
i pérvojave migratone kontradiktore dhe
pengesave tf shumta e ng rritje té

Eemigrimit e infegrimit né shogérite pritése:

Megjithat#, faktorét kryesore (@
emigrimit mbeten fakiorét ekonomiké.
Situata ekonomike ¢ vendit dhe
domosdoshméria & nmekembies 28 shpejte
tE 1ij. né kushtet e hurimeve té brendshme
& kufizuata, do & imponojé veprimin e
kEtyre faktoréve edhe pér njé perindhé jo
1 shkurtér kaohore, disaviegare,

Pirsa | pérket emigrimil L& organizuar,
Shoipéria ka marréveshje 1€ punésimit
sezonal me Gjermaning, nénshkruar mé
198, Greging, nénshkruar mé 1996, dhe
mie Raling, aénshkruar né vjeshtd 18 vitit
1997, T¢ dyja marréveshjet ¢ fundit kani
filluar @ sbatohen mé 1998,
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Fonesa ¢ emigracionit 1& kthyer

Fas shistd viet plrvoje migraore nd vend ende nuk shilket ssmEinvesting Seriog prsj emigmnidn:
18 kihyer, e pErjashiim 12 disn vestimeve sporadiie nf sienin ¢ shirbimeve, ME vitin 19T
shqintas® ¢ gjejme veten jo vitém me Gare puk adrvshime i dukshme né jetdn dhe veprimtaring ¢
tvre (12 AAj2 18 cnigrinil, poe po g 6 motivusr pén 12 emdponar so edhe nd fllim i viteve -t
Patericinli migratar § shogEriss gjarg perisdhis 19949 - 1997 ouk ka ardhir duke réne. By peaenscinl
i lartd Ehif nd noSr pengessl me 18 midha péc cmigrimin . ¢ Kifyer, Kinosituntd shkakichetr pér
araye F pirdorimit jo racional £ jo 1 sukseschim ié & ardhurnve 12 emigracionil, 12 shvillimese i
kompliksara n& vend, s edive tga mungesa pér ajE kohe 1@ gind e nj@ stralegjic shiainne. o
kooribatare pir emigracionln, 6 vegnt] pir emigracionin o kihyer Mepgithal®, vihen re diss piimjekie
pir Axitjen & kihlms o emigrani@ve, sic Behtd raiti| Giennansss, o el ka fifluer progekee kreditimi
pér enigrantet g2 kihehen per 2 filuar 03 bimes o Shaiper, NE fund 10 vitl 1996w prest o
konsiderpeshnee ¢ 2 ardburave prej emigraciondi @ thithen prej piremadave. Duke gont ndir gnspet
& Furdit 8B popullsiss {ne Lobi) of shérbyen =i krodiiord 12 pramdave, cenigrumgl resubnns ndér
pospet ¢ popoilsE md (i plibura ngn rinid o v,

Sidegofts, shayss krvessre ¢ kibimi @ cmigrinsgve éshae deshiimi Jans kihyer nwd o2 shumti
pio kalsgosi emigrantssh, ©cile ook kang mundaar 12 npuelilen me qubses nf shogEri prildse, ose
jane kthver fercErishi ngo policia ¢ vendeye Iqimsé. N2 kushiei e mhbizoifrimil (¢
enmgracivaitklandesin, Sshie e shpjegueshme dukunac messuksesil. Mam@veshjel ¢ nenslibrusrs
kearhidt & fuidit me vendet Bgimie n Rushin e emigrimi, duke sendosur o njl pise @ re emigrimin
¢ shgiptaréve, duke ndryshuar rportel emigracion klandestin - cmigracion legal, privet i2 sjellin
rdlrshinee pasiive B8 emigrasionin & ktheer dihe 8 nxisla kbimin ¢ emigrant@ve 18 sukseshim

3.2. Marrédhéniet Sociale
Ndérmjet Njerézve

Cilésia ¢ Marrédhénieve:

nje faktor dominues pérse marrédhiniet
shagérare shkojné drejt konflikteve.

Pér shkak 12 problemit t pazgjidhur @
pronave, niveli i integrimit qf ka arritur

konflikruale apo solidarizuese? shoqéria shqiptare gjatis periudhis 1991 [N€ shogériné
1997 mbetet ende i ulét. Me rénien ¢ :
; : shqiptare ende
NE Shqipring e vitit 1997, esidomos  komunizmit, pér zgjidhjen e kétij problemi w :
né gjysmin e paré & tij, n€ shiroheshin dy aliernativa: njé zgjidhje nuk ka zéné

marrédbéniet sociale mbizoiErol aspelti
koafliktual. Pérves fakioréve mé (8

radikale duke ua kthver pronat ish -
pronaréve, ose prona 1 mbete) shietérore

vend koncepti se

hershEm, ndikuan edhe njé séré faktorésh  dhe 18 gjendej njé zgjidhje g& 18 kEnagte shiet i s€ drejiés
specifik t& perindhiés s tranzicionit dhe  si ish - pronarét edhe ata & mok kishin - Jp (¢ thoté,
viegandrisht gjaté harkut kohor 1997-1998.  proné, por g€ kishin kentribuar né pasuring %

Si né t& gjitha vendet ¢ Lindjes edhe  kombétare 18 krijuar gjatd viteve 1€ ndarje e
né Shqipéri ndryshimet filluan né sferéne  komunizmit. Kishin, duke mos e llogariter — pushireteve dhe

politikés. Naa shkalla e reformave dhe
koha o realizimil 18 tyre do @

pasuring kombétare dhe duke mos hartuar
nje ligj t8 qarté pér pronat, mbizoténan

zévendésim i

pitrcaktoheshin raportet e reja sociale dhe marr@dhéniet konfliktuale ndaj atvre Lkﬂfﬂﬂ’lﬂ!ﬂ Hie
#gjidhjet e shume konflikieve g8 ushfagén  solidarizuese. rréveshi
me ndryshimin e sistemeve. Ishie politika Ni shogéring shgiptare ende nuk ka e ESIHEH

gé premioi drejiési sociale, zgjidhjen e
¢ishijes s pronés dhe ndértimin e sheetit
1 st drejtés. Si rrjedhim, duke gené se
politika mori pérsipér pérgjegjisi (&
médha, atéher? edhe shumica e
konflikteve u ngjitén né skenén politike
dhe v lidhén me protagonistét e jetds
politike, partité politike, geveritarét, ef].
Ky politizim i theksuar i problemeve dhe
sidomos polarizimi i jetés politike, pérbén

ziné vend koncepti se shiet i 3¢ drejiés
do 18 thoté, para =& gjithash, ndarje ¢
pushteteve dhe zévendésim i
shtréngimit me marréveshjen. Késhiu,
duke mos realizuar nj ndarje efektive dhe
reale 8 pushieteve, jeta politike shgiplare
u karakterizua nga nj€ pErgéndrim i
theksuar i pushteteve n institucionin e
presidentit, 5i dhe nga akuza t€ ndgrsjellta
ndérmijet pushietit ekzekutiv dhe atij ligjor.
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Prania ¢ arméve
né duart e
popullsisé, si
rezultat i hapjes
sé& depove
ushtarake né e
fillim té vitit
1997, éshité njé
fjetér faktor
potencial i
ashpérsimit 1é
muarrédhénieve
sociale,

Njg tjetér arsye né mosrregullimin
mstitucional gé vazhdon edhe sot e kitsaj
dite, #shié mungesa e kushtetutés, ¢ cila
ki bErE gf organizimi | hapésirés
institucionale, sidomos né vitin 1997, 1
mos funksionojé sig duhet ng shérbim t&
zgiidhjes s¢ problemeve 1€ shumta sociale.

Véshlirgsité ekonomike, mungesa e
shitedil tE $€ drejtés dhe moskuptimi i lirisé
né funksion 2 ligjit ndikoi né njé levizje
& pakontrolluar t& popullsisé drejt
gyteteve 18 médha, ¢ cila vazhdoi ni
prmasa t& gjera edhe gjaté vitit 1997, gjé
& né ekzistencén ¢ kushteve 1 mésipErme
krijoi probleme ¥ mprehta sociale, Mg
radhe (€ part ate-ishin probleme pronésie,
pasi z€nia ¢ trojeve t€ reja ndeshi né
reagimin € pronaréve t€ ligishém. Por do
t& kashie edhe probleme social - kulturore,
si rezultat i disproporcioneve 1@
akumuluara ng zhvillimin ndérmjet
krahinave t# ndryshme,

Nj€ ndikim & fugishEm né natyrén ¢
marrédhénieve ka pasur edhe gjuha
politike, e cila né kushiet e pluralizmit
presupozohet & jeté e larmishme. NE
realitet vihet re njé gjub politike tepér
e ashpér qf synon shkatérrimin ¢
kundérshearit dbe jo pranimin e tij. Ng
Shqiperi giuda e pushtesic ka mé fort natyre
justifikuese. Gijatt geverisjes s& Partiss
Demokratike deri ng mars [997,
justifikimet né mosrealizimin
premtimeve giendeshin te segmentet o
fshehta 8 regiimit komunist. Pér
koalicionin aktualisht né pushes, gjuha e
justifikimit i referohet gjendjes s& mjervar
né (€ cilén e gieti vendin prej qeverisjes
s& keqe t8 méparshme.

M€ krijimin e klimis konfliktuale ka
ndikuar edhe shiypi shqiptar. Sheypi
partiak n# pérgjithisi &shié tepir
agresiv. dhe denigrues ndaj
kundErshtarit politik. Madie dhe shtyvpi
i pavarur, né periudhat e nxehta té jetés
politike shgiptare 8shté pozicionuar né
krah 1€ kilsaj apo asaj force politike. Fiala
e shkruar dbe media elektronike luajné nje
riol t& madh né krijimin e klimés sé pages
sociale sidomos né Shgipéri, njé vend g&
ende nuk Eshté familjarizuar me shtypin e
lirit,

Pramia ¢ arméve né duart e
populisisé, si rezultat | hapjes sé depove

ushtarake nd e fillim ¢ vitit 1997, éshi@
njé tjetér fakior potencial i ashpérsimit
1€ marrédhEnieve sociale.

Bashkésia ¢ kétyre faktoréve gé
ndikojng né konfliktualitetin ¢
marrédhEnieve ¢ shogénse shgiptare, 1@
ciliét edhe mund t& justifikohen né njé faré
mase me ndryshimin ¢ sistemeve, ka hérd
tE domosdoshme nxitjen e marrédhinieve
solidarizuese. Sidomos 18 domosdoshme i
bEjné kéto marrédhénie céshija kombetare
si edhe kErkesat pér stabilitelin
institucionsl dhe térhegien ¢ investimeve
1& huaja. Gjuha e pérbashkit g u gjet nga
Foreat politike shgiptare né géndrimin meth
ngjarjeve nE Kosovl né mars 1998, dshie
njé shenjé e emancipimit politik dhe e
shpresés se cilésia e marrédhénieve mund
té shkojé drejt solidaritetit dhe jo
ashpérsimit ¢ métejshém & frymés sé
konflikti.

Njé hap prapa : Kthimi { 3¢ vjetris

Gjallérimi 1 zakoneve (& vjeira,
vegantrishl dukuria e gjakmarrjes, edhe
pse ¢ kutizuar gieogralikishi, krvesisht g
rajonet & Shqipérisé s& Veriut dhe 1@
Verilindjes, pérbén njé nga shqetésimet ¢
vazhdueshme 1€ shogérisé shqiptare t#
periudhés paskomuniste. Shkaqget ¢ kesaj
dukurie, ¢ cila konsiderohej thuajse ¢
zhdukur gjat# perindhés s8 komunizmil,
kané 1€ bjné s me faktor® historike, aq
dhe me fakioré politike, ekonomiké dhe
shogiroré. Por. shkako kryesor duher
kigrkuer te tronditjet ¢ forta & pétsod sistemi
i vierave né shogéring shgiptare pas rénies
s& komunizmit dhe, sidomos, te vakuumi i
krijuar né jetén ¢ bashkigsive & zonave me
té thella t& Veriut t8 vendit, nga njé shet i
cili nuk arriti ta shirinte plotesishi
autoriletin e vel. Kriza ¢ vierave,
mungesa ¢ modeleve tf géndrocshme
sociale, shogérvar me vakuumin
administrativ. dhe praningé e
pamjaftueshme (£ shietit, solli qé mijali
nga bashkEsilé malésore (€ prireshin
dreji modeleve 6 vietra patriarkalo-
fisnore, te sistemi vetérregullues i
Kanunit, i cili kishte shErbyer shpesh ng
tE kaluaren, gjaté perindhés st spndimit
otoman, pér t kompeasuar mungesén
€ pranisE s8 pushietit qendror.




Fenomeni i gjakmarrjes u rishfag né
Shyipéri pas viteve S0-4&, né periudhsén &
tranzicionit, né pérmasa t& kufizvara
dhevetém né disa zona t& Shyqipérisé
Veriore e Verilindone. NEvitet 1992-159405
rreth 8 % e numrit 18 pérgjithshém té
vrasjeve kryheshin pér motive
gjakmarrjeje. Mdérkoh# gjatd vitit 1997,
28.8 % e vrasjeve ishin pér hakmarrje dhe
vetem 3.6 % p8r gjakmarrje. MNga
anketimet né zonat ku éshig mé e pErhapor
gjakmarrja, rezulton se dukuria e
gjakmarrjeve té vjetra shkon drejt uljes ose
shuarjes, ndérkohé q& hakmarrjet e
gjakmarrjel e reja pérbéjng njé problem
shgetésues.

Gjithsesi; kjo  dukuri me
dualizminjuridik gé sjell, flet né radhg 1&
part pérdobésing dhe paefekishméring e
theksuar 6 institucioneve & shietit dhe
gshté pjesé ¢ krizés sé pérgjithshme
politike, shogérore, ckonomike,
organizative, juridike & psikologjike gé
plrjcton shoqéria shqiptare. Né kété aspekt
miund @ thobet 5= corganizimi shogEror
goi né gorganizimin individusl. Né njé
anketim t& béré né vitin 1996 nE |4 methe
& vendit (e 1200 veta), rezultor se rreth
70 % e 1€ anketuarve nok kizhin besim 12
givkatat. Po t'i shtojmé kélj fakli edhe
mangésité né funksionimin ¢ policisé, &
prokurorisé pér njé hetim 18 shpejté e 1&
drejté 18 krimeve, dénimet ¢ padrejta
{analizat tregojné se krimet e vrasjes me
dashie né mbi 30 %0 & rasteve jand dénvar
lehté nga givkatat, gjE g& né disa raste ka
sjellé gi fajlorét e nxjerr nga burgu &
vriten nga familjarét e viktimés), si dhe
pezullimi 1 dénimit me vdekje. pas
angazhimit 1 Shgiptrisé para Késhillie t8
Evropés, atithers kemi njé tablo mé oé sakté
1 kuadrit gt =olli gjallérimin e fenomenit
HE vettvgisise. Kty kuadn i dubet shivar
dhe faktori ekonomik, shpérbérja e prongs
kooperativiste, ligji pér ndarjen ¢ tokés dhe
privatizmi, t# cilét krijuan hapésiré pér
veprimin e normave t& Kanunit. Po ashio
migrimi né masz dhe 1 pakontrolluar i
njeréve nga zonat e thella malore né ato
fushore apo rrethinat e qvteteve, krijoi ng
jo pak raste kolizion zakonesh ¢ traditash
dhe njé reagim konservativ té grupeve u
18 sapoardhurve, sipas normave @ Kanunit,
duke shkaktuar konflikte, deri dhe vrasje,

pér ¢Ezhtje trojesh e tokash 1 zaptuara.

T'é gjitha kito dukuri morén pErmasa
shqetésuese graté pjesds S8 park 1€ vitil
1997, kur shembja thuajse e ploté ¢ sheetit,
anarkia, kaosi, hapja e depove 18 ushtrisé
dhe armatosja masive € popullsizé, daljae
tE burgosurve nga bangjet. shivan duksism
rastel e velfgjygésise dhe 18 hakmarrjes.
Fillini 1 normalizimil B jels sé vendit pas
rejodhjeve & gershorit 1997 Eshié duke
sjellé edhe pakésimin gradual té késaj
plage shogirore. Por vetém konsolidimi i
institucioneve demokratike, mbushja ¢
vakuumiit adminiztrativ dhe forcimi |
shiciit do t& zhdukE k&g dukuri g& po
shogéron tranzicionin shgiptar.

Krimi: Njé sfidé e véshtiré

Réndimi i situats ckonomike e politike
né fillim t# vitit (997, solli nj@ rritje
galopante & krimimaliterit dhe &
apresivitetit. Ndikim (&8 madh pati,
gjithashtu. armntosja masive e popullsisé
dhe anarkia e krijuar nga shkatErrimi i
shtetit,

Sikurse edhe né vendet e tjera 1@
tranzicionil, vecanérisht n# Shqipéri,
zgjerimi i menjéhershém i lirive té
individit dhe tejkalimi i tyre pértcj ligiit,
krijoi kushte 1@ volitshme pér gjallérimin
g krimit. Kétu ndikoi mesfunksionimi i
miré i shietit, roli rregullanor i @ ¢ilit nuk
u ndie kur ndodhie prerja e rrathéve
lirise s& nj€ individi me ato € njé mdividi
tietér, Si rezultat numri i krimeve ka ardhur
duke u rritur dhe ndérkohé u krijuan
kushiet pér lindjen dhe #hvillimin e krimat

¥ Organizuar.

Figura 15 - Liojet ¢ Krimeve ne Vitin 1997
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Figura 16 - Krimi i Vrasfes ne disa Rrethe te Vendit

Burimi: Minisiria ¢ Remlit Publik

Figura 17 - Grupmoshat e Autoreve te Krimeve
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Figura 18 - Mativet ¢ Krimit te Vrasjes per Vitin 1997
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Krimi 1 vrasjes ka gené lloji mé i
shpeshté i krimit gjate vitit 1997 Vrasjet
eéné afro 31 % t¥ numrit 1 péngjithshém
& krimeve, ndérsa rreth:33 % o 7éné
teniatival per vrasje.

M krahasim me vitin 1996, gjaté vitit
1997 numri 1 vrasjeve rezulton 3 herd mé i
larté. Ad Eshté rritur né ményré té dukshme
pothuajse né té gjithe rrethet ¢ vendit, por
né mEnyré 8 vecants né rrethin e Vierss.
Vlora dhe Tirana ishin rrethet me numér
mié 8 madh vrasjesh.

MNd&r motivel e krimit t# vrasjes
mbizotErajné vrasjel pér motive i dobéta
fafro 44 %), si dhe ato pEr motiv
hakmarrjeje (mreth 29 %4).

Rreth 53 %% e krimeve jané krver nga
b mitur ¢ 12 rinj deri n# moshén 26 vjeg.
Ni fakt, bandat ¢ adoleshentéve e 18
rinjve té armatosur, me njé nivel t& ulét
arsmor, me origjing sociale nga shiresal
¢ ulta ¢ vendbanim ronat heterogjene,
pérbéjné njé fenomen té dukshém
shgiptar & karakierit social ¢
psikolegjik gé ka ndikuar n@ rritjen ¢
kriminualitetit. NE kushtet & 1@vizjes sé lirg
dhe zhvendozjeve t€ ndjeshme té
popullatds nga zonat malore né rrethinat e
qyteteve 8 médha apo edhe brenda lyre
né zona t& caktuarn, gjaté késaj periudhe,
ashtu si gjaté giithe harkut kohor 1992-
1998, u krijuan premisa pér mikromjedise
heterogjene, basifonde, zona midis atvre
urbane ¢ rurale, me kushte tepér té
volitshme per lindjen dhe formimin e
grupeve té tifka.

Kjo shpjegohet edhe me humbijen e
ndikimit t& mikromijedisit specilik shgipiar,
domethéné té lagjes, rrugés, pallatit, i cili
ka gené mjaft i theksuar mé pard, né
krahasim me vended e zhvilluars,

Yeg plagéve sociale, warférisé,
privacioneve t& s¢ kalnards, prirjes pér
rritjien & menjéhershime 1@ mirgenies pas
45 vjetésh varféri, népérmjet rrugésh
shpesh jo ligjore, né rritjen & kriminaletit
fe 1& rinjté; ka ndikuar shumé cdhe niveli
kuilturer e arsimor. Mga statistikat, meth 77
%4 e autoréve t& krimeve nuk kané kryer
ose kang kryer vetém arsimin 8 vjegar. Kjo
fregon s¢ pjesa mé ¢ madhe ¢ knmeve
kryhign nga njeréz me nivel & ulét kuluror
e argimor, Pa dyshim, faktori motiveés
(grindjet, urrejtjet, xhelozité etj.), ai i




temperamentit, 1 vrullit, gjakmeehtisisg,
Fugisé rinore, ai ekonomik apo i lidhur me
pronén private (ndarja e ks, ¢ pasurist
etj.,) kané rolin e tyre né mjall raste,
Megjithat¥, ato do t& zbeheshin shumé nt
ragtin e njé niveli kulturor @ ngritur, ¢
paku pér krime & nivelit tejet ordiner. g
jang jo & pakta, Jo mi kot krimi né radhét
¢ rinisé studentore, si shiress ¢ njé niveli
imtelebiual & kulwror nid 8 neritur, shfaqet
tepér-rrallé,

Nj¥ faktor tetdy § lulEximit 1€ krimit
gxhté efokti i kundért i izolimit dhe
kompeimimit & gjotd 45 vjegar 1
Shygiperisé, efekt ky i shifaqur né formeén e
shpérthimit 18 njé lirie & tepruar,
vegangrisht né moshat e reja. NE kéto
mosha krimi &shté deminuar nga shkage
t& brendshme si urrejija, déshira pér
pasurim & shpejté, xhelosia, prona,
varféria, por kan# ndikuar edhe faktoré 1
jashtém si ana spekiakolare, aventurat etj,
Késhtu qé ai Eshté shiaqur si veprim per-
sonal, por dhe si imitim, Megjithése
aspekti i dy¥ mund & duket mé pak i
réndésishEm, nuk duhet harruar se herd-
heré: krimi ka filluar edbe nga njé zEnke,
nga njé armé e mbajtur pa leje, nga ne
viedhje ordinere dhe ka p@rfunduar né
krime t rénda. Raste t titla kang gené mé
1 shpeshta gjaté vitit 1997, Gjaté kétij vid
u b & rakonshme g8 sapo ndodhte njé krim
i nj@ Nofi 8 ri-apo ¥ vegants, menjEhert
pas tij ndodhnin 1€ tierd 1€ ngjashém.
MNdodhte nj€ vrasje spektakolare né mes
16 gytetit dhe menjéherd pas saj ndodhain
dhjetéra vrasje & fera 18 kel laoji.
Nadodhte njé mémbinapo grabitje shiépie
dhe menjéheré dhjetra té tiera; ndodhi ngé
shp@rthim masiv né mes @ Tirnés dhe
menj&heré pas tij pati shpérthime o rrethe
1 tjera,

Kur individi behet apo ndjehet anonim,
i Fshehur mes turmés e bandiés apo Kur
maskohet, ai vepron mé lirisht dhe
premisat pér kriminalitet rriten. Kjo formé
agresiviteti u shfag hapur né Shqipéri né
periudhén & mungesés 58 shietil e
anarkisE s& vitit 1997, Banda & armatosura
¢ t& maskuara krvesisht adoleshentésh
grabisnin madje edhe ditdn né mes (€
rrugis udhEtark, automjete ¢tf., ag sew b
pothuaj & pamundur t& udhétajé néper
Shgipfri, Mjediset heterogjene |

favorizuan krijimin & grupeve té tilla. Ka
syresh g modelajnE te vetja dhe familjet
e tyre 1 lidhura né formé fisesh 16 médha,
strukiurat e njohura maflioze apo
kamomiste. Prognoza éshig gé ky fenomen
pér veté nivelin ekonomik e kulturor t&
béthet giithnjé e mé shqetésues,

Nie tjetér faktor specifik pér Shqipéring
konsiderohet fakti 148 genurit njg vend ng
kérkim t& njé fizinnomie & re. Ky nuk
#shié thjesht tranzicion, por nj¥ pricjé pér
kalim né nj# ndryshim rrénjésor nga
instink1i i stérgjyshérve e trashEgimia
kanunore (& ringjallura prej rrémujds,
anarkisé e problemeve € prongs private),
né njE mentalitet € ri, modern, Eshté si
njé operacion | vEshtirg, g o€ bashko me
8 kegen g8 nxjerr, gjell me vete edhe

zjarrming, ethet &  gjithfard
komplikacronesh.
Droga: né vend 1 grarit - cannabis

b -5

g%g £
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1t

£ & pesura g8 perfagesing mmmin me 2 madh 18
perdargcsve, dhe nj2 nomer shunsd i kufieuar
2sh 12 Barie, po o Teri
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matk elcrision i gender rehahilieimi pér ipksifcouns.

Temtakubat & dnagés jand berk 1 frikshme ne
- shogaring shipeare. Rrezifn i pindromit koluribian
eshie i pranithem. Pasi humbén parate né siemar
pramidale, mje plesd ¢ ahgiptartve kerkoing i
rifiting mepérmjed “wdekjes 52 hordhe” Mdiakehd
mmtmmﬂtﬁﬂpﬁhﬁhm

& deeis

Kércénimi i SIDA-s

‘[hake |u mefenear tf dhenave 1 prillie 1998, -

Shefipteee numanon 24 mste me virsin Q1Y L prep
B2 b 18 sbimont ags FIEA Piea mE 6 madhe o
tyre jané mestiba (27 vesg) dhe mibi 90 % i parkasin
20 - 35 wjer. Rrugn mbincsruese @
perciellics s& virasii Eshe s selsuale (02 BS % 8
tasbive me marrsdhinse heteroseksunle dhe homo-
‘biseksunbe), K pator karer pae 18 margjes St vinsi
nepermjet gjakut té infektear. Miegjnthat, po 1
fiykosh nge nsr | individave i infekue me FOV,
gitnda 2shi? shaeifmdse Sipas Programit Koenbiar
18 S0 -5 munid 2 rriultesng peraf2rsishe megs 2060
waste gf prnd 3 kel Somsoiar virwsin HIY. Ko
mmeﬂmmﬂmmpﬂ'm:&m
fkioneve fivorizues: ndryshimet social-ckonomike
e politike, Reviaet kinotike 16 populbats, Bheralizimi
1 papritur-i sjelljes seksusbe, shpérhemi | walioo w
pecetittave dhe 1 giitha kitto 1€ shogéruam nga
mungess ¢ edukargs seksiale, Nig ana G,
perdorimi- i droges shome lehi® mend o goge ne
shkalleziinin ¢ perivepies s vizsit V1D perdonsasit.
sakorse kn ndodbur nf 12 gidhe vendet @ rajoni.

Sipas poliftikes o¢ Shomperist kunder S10A-5, &
pershanT sipar sirabegiid sE CREIGE Retrone
L& Shitndebtsio? dhe LIMALLS, iewtmad per HIY B2hed
mbd bz vullnetee. Temima i gjaiool 12 dfvaar pir
virnsin HIV eshed i detymeshem. Brogram Kombenr
ki planifikiar g8 mepermiet nstiotit 2 Shanderis
Pugitik o2 whvillng® mie vEshgim epidemichogiik mbi
perhupien ¢ HIV-it, me ghilim g s misé prevalendtn
¢ ket infeksioni dhe 18 moniinenjé privit @ Bj ngag
aridhitica,

P s | prioed mpekjen B locrcsiliint 1 rasteve
mu*m'u#mui“dh’ﬂ'ﬂ}ﬂuhutmwm“
mmundsba & i velge 1F inlck=ioneve shogtrocse
2 vorusit E vemmin qendir g dnjlon gimiendie &
lidbura me KElo virse dshdd Depariamendti |
Semuanidieve Infektive prand Cendecs Spialare
Uninversitare nd Tirand. Prem® Progromil Kombeie
62 S5 nE Bnstinanin e Shesdenl Pablik n Ticwme,
funksmaon cdhe rik gendes keshillimars e adilims
12 18 Infeknuan

3.3. Shtresézimet e Reja té
Shogérisé Shqiptare

P48 giithe kamgpin & Lindgss bomuniis, Shagipliria
e vendi g njohw barsiizmin mé 12 shajssin
Ritnba & komminiemit ¢ pemsbysi iarking shogeroes
& miparshme duke ¢ sivendtsuar fillimiskd me ajt
kinos Shoginon, qf me pas filloi i stroloureber dike
paraqiter njé sérd vegarish dalluese
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Dinamika ¢ shtresézimit 1@ shogérisé
shyiptare paskomuniste Eshié e lidhur
ngushts me disa dukuri gé kané luajtur njé
rol pércakiues n€ kEté proces:

Emigrimi masiv si njé nga lévizjet
mé (& réndEsishme pas rénies sé
komunizmit.

Klasa politike g u pérfshi né
luftén pér pushtet nuk kishie prong dhe
EsuTi.

Né periudhén postkemuniste filloi
privatizimi i pasurive shtetérore i
kombinuar me procesin e rikthinmit (2
pronave, pronaréve & shprondsuar nga
regjimi komunist.

Mbéshtetja peréndimore do (&
luante nje rol pErcakiues pér mbijetesén
dhe ndértimin & njE ekonomie tregu nE
Shyipéri.

Sipas t& dhEnave zyrtare, deri mé 1997
Shqipéria ishte vendi qé shénonte rritjen
mé t& madhe ekonomike prej vitit 1992
(kishte pérgindjen mé té ulét 18 inflacionit,
monedhs vendase v forcua kundrejt
vatutave t& forta; nomei | veturave u rrit
nga 10 mij€ n& 250 mijé, 18 ardhurat per
frymé u trefishuan), ndérkohe qé kishte
aparatin prodhues mé t& dobéit ndiér vendet
ish-komuniste {prodhimi bujqésor dhe in-
dustrial ende nuk kishte arritur nivelin e
vitit 1989), Ky paradoks mund t&
shpjegohel me faktin se brenda pak vitesh
ekonomia shgiptare  kaloi nga
kolektivizimi i skajshém né nj# ekonomi
t& kapitilizmit & cglr, né 8 ¢ilén sfera e
garkullimit monetar mbizotéronte mbi
ekonomind reale, ku pasurité & médha
krijofieshin & shembeshin népermiet fojis
financiare dhe regut tf zi. Pikérisht né nje
kontekst t& tillé duhet paré zhvillimi
procesit 1€ shtresézimeve shogirore nié
Shqipéring paskomuniste.

Borgjezia ¢ re shqiptare Eshié
pasurudr me shpejtési dhe né rrugs té
ndryshme, t& cilat jo né @ gjitha rastet
mund 1€ thuhet se kané gené € ligishme,
Mungesa e legjislacionit, sidomos né
fillimet ¢ kapitalizmit, madje edhe
mungesa & faksave, favorizuan njé pasurim
t# shpejte. Nga ana tjetér, kontrabanda dhe
korrupsioni, kané ndikear jo pak si ng
masén o pasurisd, ashtu edhe né profilin
social t¢ borgjezisé sé re shqiptare.
karakteriziiké e kiésa) shitrese éshig se



pasuria nuk Eshté deklarvar, madje shpesh
heré Eshtié edhe fshehur apo depozituar nié
banka 18 huaja jashté vendit.

Deri né rénien e komunizmit Shagipéna
kishte afro dy (2 tretat ¢ popullsist né fshat
dhe e prodhonte né vend krejt produktin
bujgésor. Popullsia fshatare né
ShqipEring komuniste ishic né giendje
gshumé té mjervar, Shkatérrimi i
kooperativave bujgésore dhe fermave, si
dhe heqja ¢ kufizimeve pér lévizjen e lir
shkktoi ndryshime té thella dhe t#
menjéhershme né popullzing fshatare. Njé
piesé e madhe emigruan jashté shtetit, njé
pjesé tjetér u zhvendosén o qytete. TE
dyja kiéto lBvizje u kryen ngé mémyreé té
pakentralluar duke krijuar probleme
panumérta sociale dhe ekonomike. Sot,
piesén mé t& madhe 1€ prodhimeve
bujgésore dhe ushqimore, veganrisht até
qé kensumohet né gytet, Shgipkria ¢
importon nga jashts, kryesisht nga Gregia,
Magedonia dhe Italia.

Me rénien @ komunizmit, zonal e
largéta pésuan njé shkatérrim t€ madh t
infrastrukiurave 1€ ndérivara nga shieti
komunist, ashiu sikurse edhe ato & sistemit
arsimor dhe shéndetésor. Ajo pjest e kifsaj
popullsic g ka mbetur né vendhanimin
edikurshém &shif pjesa mé e varfer ¢
popullsisé fshatave, Situata ckonomike ku
ato u giendén ishte mjaft e vEshtiré, Njé
piesté e madhe e tyre jang familje me 5-7 &
mé shumé anétaré dhe me parceta toke 18
vogla né prongsi. NjE piesé e tyre 1 jand
kthyer ckonomisé s& mbyllur, ku gjithcka
qi u nevojitet duke filluar nga buka e
prodhojné veté. Mbijetesa e kétyre
familjeve i dedikohet edhe ndihmave q#
sjellin pjesEtarét e familjes g€ jané
refugjaté. Prirja e tyre &shté 1 largohen
nga vendet e humbura ku banojné dhe 1&

vendosen népér gvtete ose t& emigrojné
jashte shietit,

Mdirkng, gjaté kétvre pesé vietEve,
piesa mé vitale & popullsisé fshatare kreu
njé migrim & brendshém tepér € madh.
Njé pjest e mirE jand vendosur né rrethinat
& Tiranks ku zung pa leje toka dhe filluan
té ndértojng kush njé kolibe e kush njé
shitpi, Shumica e tyre ishin & varfér dhe
pérdarén & gjitha mjetet pér (8 mbijetuar,
Mlangsiti pBr "o arsimuar bEné g gjashié
viett ¢ fundit njé pjesé e madhe e fémijéve
8 k#ryre familjeve (& mbeten t& pacdukuar
dhe té futen né botén ¢ kriminalitetit. Edhe
pas zgjedhjeve t& 29 gershorit te shiresa
fshutare vazhdon t& mbisundojé prirja pér
té emigruar jashté shtetit dhe kur nuk
munden, prirja pér t& migruar nE gvtetet
kryesore. Mungesa e kushteve pér
mbijetesé si dhe e arsimimit, bén g€ kjo
shtresé & jetd burimi kryesor i
kriminalitetit, 51 dhe nj€ rrezik 1
vazhdueshBm persa i pérket stabilitetit
politik dhe social.

Punétorét pérfagesojné shiresén mé &
ckspozuar 1€ popullsisé ndaj reformes
drastike ekonomike. Ata gé mbajtén mbi
shpatulla “ndértimin e socializmit”, tani
ndjehen t# pambrojtur pérballé mbylljes
masive & uzinave, fabrikave dhe
mimicrave me ieknologji & vjetéruar e
aspak konkuruese, Karakteristikié ¢ kisaj
shtrese Eshté mungesa e mundisive
tjera t¢ punisimit pér profesionet qé
motéron. Kjo lidhet jo vetém me numrin e
vopél 18 ndérmarrjeve t8 krijuarn rishtaz,
por veganérisht me faktin se né 1€ kaluarén
popullsia urbane u pérgéndrua né zona
industriale specifike. Jeta e popullsisé nE
kéito zona u lidh me két8 industri, sig éshits
rasti i minierave, industris® kimike dhe
metalurgjike, industrisé tekstile etj. 5

VROJTIM Nr.2 - Shkaget Kryesore (8 pasurimit

Gjithse] (%) Numii gjithsejt
Tlegjitime 599 418
Legjitime 19% 251
Pogicioni Qeveritar "92 <96 18 % My
Pozicioni Qeveritar giaté Komumizmit 4% il
Giithsejt 100 % 1348

Burimi: ORT, 1997
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rezuliat i papunésisé, kjo shires€ Eshie e
prirur t& emigrojé dhe vettm nj€ pjesE ¢
emigrantéve nga kjo shirest kang mundur
té punésohen né profesione td prafértame
-alé gé kang patur ng Sheip#n.

Népunésit dhe shiresa e pronaréve
dhe tregtaréve (8 vegjél Eshté njé Getdr
piesé e dallueshme n shiresézimet sociale
paskomuniste. Kjo u krijua kryesisht nga
piesa gytetare ¢ popullsisé g& gjail¥
kamunizmit ishte @ punésuar né shiet, né
administraté dhe né shirbime publike. Nj#
piesé e tyre mbetEn pjesé e administratés
s re, me rroga tepldr 18 vogla, kurse pjesa
me vitale do 18 ishin pronarl apo tregtardt
& vegjél, t& cilét privatizuan dyganet e
dikurshme shtetérore dhe filluan tregling
me pakicé ose & hapin punishte 1 vogla,
Kjo &shié pjesa mé e qéndrueshme ¢
shogéris#, mé profesionalja, mé ¢
tidhura me vendin dbe mé e
pergjcgishmja pérsa | pérket
respekiimit (€ ligjeve t# shietit dbe
normave 1€ jetfs shogérore, Megjithatd
edhe kjo shiresé voan pasiguring ¢ jetds,
Edhe nE radhét ¢ kifsaj shtrese ndjehet
fugishém prirja pér U'u larguar nga
vendi. Gjaté krizés sé vitit 1997, ajo u
piérpoq té ruaji ¢ka kishte invesinar dhe
jo né pak raste ¢ pa velen t& plackitur
ase té shkatérruar.

EmigrantEt gjithashtu perbEing njé
kategori sociake ku périagEsohen & gjitha
ghtresat e pérmendura me sipér. Afa kang
leajtur njé rol t8 réndEsishém pér
mbijetestn ¢ shgiptaréve gjatd periudhis
paskoministe. Fenomeni i emigrimit nga
vili 1990 & deri mé sot Ka gené edhe njé
valveld shkarkimi e problemeve
ekonomike dhe sociale g ka kaluar vendi
pas rémies st komunizmit, Por, nga ana
tjetér, ka gené edhe njé humbie e madhe ¢
burimeve njerézore dhe intelektuale.
Shgipéria vazhdon W pBsojé njé “brain
drain™ 18 fugishém, nj rijedhje t€ pjests
mé vitale 18 kombil. Sol, pas gjashig
vjetésh (& tranzicionit paskomunist,
Shgipéria mbetet né gjendjen e njé kaosi
shogéror, ku bie né sy mongesa e nj# klase
1 mesme g do 1 ishie fakior § stabilitetit
social dhe politik 18 vendit.
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3.4. Shogéria Civile

Arsimimi, Mundésia pér ('u
Edukuar

Numri i pérgjithshém i nxEnésve dhe
stydeméve g filluan vitin e ri shkollor né
Shaipéri né shtator 1 vitit 1997, né t€ gjitha
ciklet, ishte rreth 113 mijé Ndér ta rreth
7% mijé fémij¢ misén klasén e paré 12
shkollés tetévjegare € detyruar, Né
shkollEn e mesme u regjistruan pér heré t&
paré rreth 32 mijé nxénés, ndérss né
shkollén e lantg 7 mijé studentE. Gjithashtu,
né vitin 1997, hyné pér heré 1 paré ng
kopésht rreth 10 mijié fmije.

Shicti Shgiptar ende nuk Eshtg né
giendje 1 plotésnjé sig dubiet nevojat mé
jetike tE arsimit. Shumé prej shkollive jand
tejet t amonizuara dhe me konstruksion
1 papershiashim (35% ¢ tyre jang ngritur
para vitit 1960}, ndérkohg gé ka mungesa
¢ ndjeshme ng pajisje didaktike, madje
edhe pér banga o tabela 18 zeza. Dyndjet
demografike nga ronat e thella rurale drejt
gyieteve. té médha & kang bérg t&
domosdoshme ndérlimin ¢ shkollave &
reja. N kryeqytet ka klasa né shkollén e
mesme 18 plrgjithshme me 50 nxéngs.
Mesalarisht kiasal e para t8 Tirangs jang
me 44, 1 nxéngs, kur norma 8shug 15, Vitet
e fundit mungesy 18 ndjeshme ndjehen
edhe pér tckste. Feér vitin shkollor 1957-
o8 mundén t& ribotehen 32 tityj tekstesh
shkallore & shkollés tetviecare nga 80
tituj g nevajiteshin, ndéssa pér shkollén
& mesme 8 pérgjithshme vetém 6 nga 70
TR

Sipas pérllogatitjeve, plotdsimi i
nevojeve jetike té shkollave sipas
standarteve bashkEkohore do 1€ kérkonte
rreth 200 miliong dollard, ndérkehi g8
buxheti 1 vitit shkollor 1997-98 pér
imvestime EshiE rreth 560 milion lekE (3.5
milion dollarg), Nj¥ ndihmE 18
répdisishme jang duke i dhéng arsimit
shqiptar donatoré t ndryshem, Késh,
Banka Botdroee pér periudhén 1994-98 dha
nj¢ kredi prej 8.7 miliong dollard per
ndértime dbe riparime té shkollave, ndérsa
KE 9.9 miliong dollarg pér vitet 95 ¢ 946,
NE financimet & huaja joqeveriture spikat
ndihmisa e fondacionit Soros me njé pro-




gram masiv refabilitimi.

Vitel @ fundil shkolla & vecania kané
arritur 12 siguromé njé standart den diku
normal né sajé 1 lidhjove me fondacione
apo shogata té hoaja ose duke térhequr
kontributin e biznesmenéve dhe, mé pak,
& prindérve. Gjendja e shkollave té pakia
private, paragilel shumé mé e miré se e
atyre shtetérore.

Aktualisht grumbullimi i fondeve
shietérore pérarsimin €shté i pérgéndruar
n geveriné gendrore, g& do té thoté se muk
ka taksapagues lokalé. Planifikimi i
nevojave financiare nuk nis nga shkolla,
niuk béhen perllogaritje korsive per capita
dhe shkollave nuk v jepen burime
financiare, por vetém materiale.
Ndryshimi 1 mekanizmit f planifikinnt,
térheqjes dhe shpémdarjes s& fondeve
shitetérore do & ishie npé rEndésie t& madhe
ptr ecuriné ¢ Reformis Arsimore.

Pamjaftueshméria ¢ burimeve
financiare, si problemi thelb#sor i arsimit,
mund t& zbutel me nj& politiké mé té
zhdérdelict 1& térhegjes s& donatoréve 18
huaj, por edhe me njé legjislacion ma
joshis pér thithjen € fondeve 1& brendshme.
Familjz shgiptare tradicionalizht 8shig e
gatshme (& sakrifikojf pér shkollimin e
fémijéve, duke e konsideruar st mjetin mé
shpresédhénds plr i1 shpétuar nga mjerimi
material dhe moral. Shkollat private mund
1€ jend njE muendési ¢ mirg nése shteu
plotéson jo vetém kuadrin ligjor pér hapjen
e tyre, por edhe i nxit financiarisht. Deri
tani jang hapur vetém 31 shkolla 68 tilka,
ndér to 5 kopshte dhe 16 shkofia fotare.

Megjithé parashtrimet e ideve té reja
ende nuk ckziston njé strategji e gartd
koembétare e zhvillimit 1 arsimit me
drejtimet themelore, hicrarking e
priofileteve, kronologjing ¢ véndimeve-
kyee, gig g do t@ siguronte vijimésing e
ndryshimeve pavarésisht nga ndérrimet e
qevenve..

Studivesit g& merren me kérkime
shkencore formojné njé rreth & ngusht,
madje t& mbyliur, sepse thuajse mungon
debati profesional alternativ, ndérkohg g
vaghdon pagartésia kronike e kufijve
ndérmjet  vendim-marrésve dhe
studinesve, Kérkimi shkencor ende nuk
konsiderohel si mjeti mé efikas i
pérmirésimeve né arsim. Vendimet

fragmentare qf synoiné ndryshime
rrezikojnd t8 mos kené suksesin e pritur
pErderisa nuk jané paraprird nga studime
térésore qf doté harmonizonin hviliimen
arsimore me polilikal e strategjité
ekonamike, sociale € kullurore né nivel
kombéEtar dhe rajonal.

Hapja ndaj informacionit bashkékohor
éshté njé ngjarje madhore pir arsimin e
viteve & fundit, por megjithe njé hop mod-
o5t ¢ botimeve dhe & bashképunimit me
eksperté 1@ huaj, ky infomacion ende nuk
Ezhié shndérroar né veprim efikas
profesional, singa mEsuesil ashtu edhenpa
vertikalja admmistrative. Arsyeja kryesore
Eshté s¢ kv informacion &shté tepér pak
né krahasim me kérkesat. Pa njé vérshim
1 mj# informaciond formues e konstruktiv
nuk mund & shpresojmé pér npé ritém té
miré t& ndryshimeve themelore né arsim,
Iga ana tjetdr, Eshié tejet | wbehi debati
kombétar publik mbi ardhméring e arsimit.

Mdryshimet né organizimin e
brendshém & shkollés jané gjithnjé ¢ mé
& nevioyshme od ményré g8 ajo 18 mermd
i shumé pérgjegist ¢ kompelenca né
administrimin ¢ saj, né plotésimin ¢
kurrtkulEs dhe n€ formimin e vazhdesham
18 mésuesve, (3jaté viteve "0 jané hartuar
programe t reja misimore dhe perpiluar
fekzte thuajse né 1€ gjitha [EndEl. Efekiet
i pozitve jansé ¢ ideokogiizimi 1 edukimit
shkollor, modemizimi i prmbajtjes, mé
shumé n€ shkollén 2-vjegare, edhe
pérmirgzime & thella n#& ményrén ¢ 18
mésuarit dhe t8 nxénit. Megjithats,
vazhdojng ¢ ekzistojné plane e programe
tejel 1€ centralizoar, g€ hartohen nga grupe
t& kufizuar specialistésh dhe g¢ i shkojng
pEr shiat centralizimit 18 rrepil 18 shietit
& méparshém. Ka tekste unike Endore dhe
pak hapésiré pér plotdsime programore
lokale apo shkollore; pergjithsisht, tekstet
jamné 8 mbingarkoar me fakic, mbizoiéron
1& mésuarit verbal dhe t& nxénit mekanik.
Vendosja e standarteve 1&ndore,
decentralizimi i planeve e programeve,
pérdorimi i testeve Kombétare, si dhe i
testeve standarte ndérkombétare, trepu i
teksteve alternative, zhvendosja drejt
formimit 1& vlerave dhe bindjeve né
edukimin shkollor, t£ mésuarit me gendér
nxénésin, jan clementés kryesori 16 nje
reforme q# po pérgatitei ¢ pritet &
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zhvillohet shkallg-shkallg,

Kalimi né sistemin e shkollave 3
vjegare profesionale, g nxjerrin punétors
1€ kualifikuar dhe & shkollave 5 viegarc
teknike g€ pérgatitin teknike, #shis deri
tani i vetmi ndryshim o€ strukiurén e
sistemit arsimor para universitar.
Megjithatg raporti tepér i pafavorshém i
shkollave tekniko-profesionale ndaj
shkollave 18 mesme (8 pergjithshme
konsiderobet st ndér defekiet krvesoré i
sistemit ekristues.

Arsimi tekniko-profesional nuk
funksionon i orientuar sipas nevojave té
tregut 1€ pundés, Ende nuk #shié pErfunduar
lista ¢ zamateve dhe pérshkrimi standart §
tyre; arsimi tekniko-profesional mbulon
afro 35 zanate, q@ Eshid tepér pak,
Specialistét kémbEngulin pér autonoming
e kétyre shkollave, g& do 18 thoté ndryshim
| legjistacionit financiar né ményrd g 1@
sigurojng veté t& ardhura nga shiérbimet
dhe decentralizim € planeve e
programeve. Tanim@ ekzistojng disa
shkolla profesionale & konceptuara sipas
modeleve t& huaja, nén asistencén ¢
specialistéve 1€ huaj,

Vitet e fundit puna e misucsit pé &
gjitha nivelet ka ndryshuar pér shkak @
ndryshimeve jo velém né arsim por edhe
né shoqéri, ndérkohé g& pErgatitjs
profesionale pérgjithésishe Eshié e
pamjallueshme pér té perballuar parimet
& arsimit bashkékohor, g8 do it thoté @
#otErajng praktikat e reja & mesimdhénjes
e njéherésh 18 jen€ misionarg t@
speciglizuar 1@ gytetérimit demokratik.
Megjithe qarkullimin e ideve t8 reja, hopi
profesional nuk #shié masiv; mie sa duket
do & lypE kohe& dhe burime 12
konsiderueshme financiare.

Paga e mEsuesit luhatet rreth mesatares
prej 10, 000 leke. Shumé mésues largohen
nga mesuesia pér njé pund mé 1 paguar,
duke shkuar qofie edhe né emigracion.
Npga ana tjetdr, shum® 8 sapodiplomisar
parapélgejng pun# t€ tjera. Pér vitin
shikollor 1926-97 ng ciklin ¢ uldt 18 8-
viegares nd¥r 372 18 diplomuar, u
paraqitén pér puné 87% dhe e pranuan
emérimin 61%, kurse né cikiin e far ndér
1909 t& diplomuar u paraqitén 77% dhe o
emiroan 53%. Pér pasojd po shtohen
mésuesit pa srsimin pérkalés. Ng vitin
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shkollor 1996-97 ata zinin 22% né arsimin
parashkoilor, 1096 né ciklin e ulétdhe 2024
nid b Jartin,
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Familja

NE pérgjithisi mund 8 thuhet -2
zhvillimet e sotme né gjirin & famljes
shaiptare jan€ me 52 shumti t& dikinara
nga faktorél ekonomikE. Jané kEta
faktorE gé pércakiojné si dukurité
pozitive ashtu edhe prirjet nogative qé
vErehen,

Familja ¢ sotme shgiptare gshié
pérfshiré né njé proces € gjithanshém
ndryshimesh, ku mé 1 dukshmi éshié
evogilimi | nomrit € pjpeséfarive si
reeultat i ndarjeve. Ko vijng si pasojé
e shkiputjes s pjesétaréve 18 familjes, 18
emigrimit, & pak®simit & mumeit
lindpeve apo edhe pér shkak 18 martesave
té pjestarttve té familjes dhe & shkEputjes
s tyre nga trungu familjar. Tendenca ¢
avogelimit té familjeve ka pérpar@sité, por
dhe problemet e veta. TE moshuarit ¢ kang
1€ viéshtiré 1*iu pérshtaten ndryshimeve gé
po ndodhin ndaj dhe bashkéjetesa midis
brezave 12 ndrvshém po béhet gjithmong
et ¢ rrallé, Kjo éshié arsyeja qé familja
shyiptare pérbihet gjithnjé e mé tepér nga
prindérit dhe fémijét o mitur,

MNE familjet shgiptare me pérbirje
numerike té vogil vihet re tendenca pér
pavartsi t€ groas nga borri, t8 fémijéve
nga prindérit dhe & pjesttaréve € tjeré
té familjes nga njéri-tjetri. Kjo pavarési
vjen si rezultat i ndryshimeve g kané
ndodhur né mentalitetin ¢ shogérisé
shqiptare, Procesi i kalimit nga ekonomia
e centralizuar né ekonoming € tregul o
shogérua me dy prifje (¥ KundErta,
Ekonomia e tregut Ka rritur ng pérgjith&si
pushtetin ekonomik & bornt, duke cénmuar
pavardsing chonomike 1 gruas, K jo duket
nié nivelin mé t€ lartl € papunisisé te graté
sesa te burrat. Nga ana tjetér 8shié rritur
numri dhe pesha specifike e grave @
punésuara né ekonoming shtépiake, né
njési t& vogla shierbimesh, & né njé pjesé
& madhe administrohen nga bashkiéshorté
e tyre. Faktori ekonomik &shié shume i
réndésishEm pec  pavarési, sidomos pér
brezin e vjetdr, i cili me & ardhurat gé
siguron nga peasionet ¢ ulta c ka & vishting
t€ ushirajé pushictin vendimer qé ka patur
nd plrpara.

Tipar i réndésishém | familjes s&
spime shgiptare Eshi# edhe fuija e
metndave & planifikimit familjar me
gjithé vEshtirésité g diktohen nga
faktoré socialié, ekonomike, gjeografike
etj. Ritmet e lara & shitmit ¥ popullsiss
dhe ekziziencs e familjeve 18 mEdha u
nxitén nga sistemi | méparshém. Aborti
nuk bejohej. Madje konsidorohej vepér
penale dhe lejohej vetém pér arsye
shéndct@sore. Shirbimet e planifikimit
familjar ishin t¢ kufizuara velém né
edukimin shéndetésor 1€ nénave, Eimet e
lindjes ishin shumE mé t€ larta se neé vendet
¢ tjera 18 Evropés. Lindshméria ndryshonie
shumé midis zonés urbane dhe asaj rurade.
ME barzé 1€ statistikave 18 vl 1989
madhésia @ familjeve o oonat urbane ka
geng 3.9 anéinrd, ndérsa né zonat rurale
5.3 anétaré.

Me korrik (8 vt 1992, Ministria ¢
ShEndetésisé né bashképunim me
Organizatén ¢ Botbrore 18 Shindelgsise
dhe Fondin ¢ Kombeve & Bashkuara pér
Popullsing kang iniciuar nj¢ program gé
pérfshin edhe planifikimin familjar. NE
kété projekt marrin pjesg edhe disa
orfganizata jo geveritare. Fhatimi i kétij
programi ka dhéné rezuliated e tj. Duke
1 refervar statistikave né kBté fushe,
konstatohet se ndérsa né vitin 1994 vetém
8 % e grave t& grup-moshés 15 - 44 vjeg
kanE pérdorur kontraceptivé, n# fund @
vitit 1997 ky numr &shid rritur né 12 %,
Tregues 1 tillé si ulja e vdekshmirisé 1o
nénat né masén 25% nga viti 1991 né 1996,
ulja jo e ndjeshme ¢ vdekshmérizé te
fémijés, ruajtia pak a shum# e 1@ njéjlit
nivel 12 lindjeve (gipas 1& dhénave £
Ministrisg 58 Shéndetésise né vitin 1996
niveli i lindjeve ka qgen 68358, nditrsa nk
witin 1997 npumni i lindjeve ka geni 59541)
dhe rritja o pérdorimit (& koniracepliviive
flasin pEr efekishmiéring e ki projekti.

Puke ju referuar informacionit
statistikor vérehet njé rénie e ndjeshme e
numrit mesatar t fmijéve pér njé grua,
ME vitin 1950 indeksi sintetik | fekonditeti
ishie mesatarisht 6,1 fémijé pér njé groa,
ndérsa n# vitin 1993 ky tregues ka réné
ndjeshEm né 2,7 femijé mesatarisht prnjé
grua, Vdekshméria amEnore né lindje
Exhté nje tjeldr tregues | rendésizhem i cili
ka ardhur ng réne. NE vitin 1980 né 1000
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lindje numéroheshin 32 wdekje nénash,
ndérsa né fund @ witit 1997 Ky tregues
Eshiet pétrgrvsmuar, Nj# tregnes i vegants
Eshté edhe vdekshmeria infantile oge sig
quhet adryshe, numri i vdekjeve 18
fEmijéve nén | vieg pér 1000 Tindje 18
pjalla, ka geng dhe mbetet tepér 1 [ané,
Megjithaté po 11 referchemi statistikave
vemd re ni fund € vitit 1981 ky tregues
ishte 63, 1 fémijé t vdekur pér 1060 lindjc
1t gjalla, ndérsa né fund & vitit 19935 dshté
ulur n€ 43,2 fEmijé nén | vies t& vdekur
pér 1000 lindje 1 gjalla.

Pas legalizinit dhe hiberalizimil &
abortit né vitin 1991, o€ dhjelor B il
1995 u miratua ligjl pEr ndérprerjen &
shtatzanisé. Né Shqip&ri aborti Eshté ende
njé metodé shumé e réndésishme pér
pakésimin @ numrit 1 lindjeve, Megjithe
rémien e rasteve & abortit né shume abso-
lute ai vazhdon £ jet€ o€ nivel t& larieé. Mg
vitin 199 numnri | abarieve plir 1000 lindje
ishie 438, ndérsa né fund & viot 1997
numri i tyre ka réné né 358 ghorte pér 1000
lindpe. Videkja e grave nga abortet, nga Io
gra té vdekura pér 1000 lindje g& ka gen
né vitin 1985, né vitin 1994 Eshié ulor né
6 pEr 1000 lindje dhe né vitin 1997 dzhid
regjisiruar veldm njé grua ¢ vdekur nga
aborti.

Muartesa

Martesa Esht€ njé fenomen i
pérgjithshém né Shqipéri. Ndryshimet gé
vihen re né lidhjen ¢ martesave dhe né
krijimin e familjeve kané né themel
dukurité e reja, q€ jang pasqyré e
ndryshimeve g¢ kané ndodhur né jetén
sociale, ekonomike dhe o mendEsing ¢
shogérisé gjat@ viteve té tranzicionit,
Ritmet ¢ martcsave jané pothuajse nd t#
njgjiat nivele gjaté gjithe kEryre viteve: né
vitin 1995 u lidhén 26,989 martess ose 8.3
martesa pér 1000 banosE, ndérsa n vitin
1996 u lidhtn 27,690 ose 8.4 martesa pér
1000 banoré, NE vitin 1997 jang lidhur
241 limartesa, Mosha mesatare e lidhjes
58 gifieve #shié rritur 0 ménves 8
konsiderueshme: pér graté 8shé 23, ndirsa
per Burrat 27 vjec.

Krahas martesés si njg dukurn
tradicionale, vitet & fundit Eshté vEnd re
edhe bashkfjetesa pa lidhur martesé
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ligjore: Legjislacion shaiptar mbd Gumlpen
nuk & rregullon k&g Hoj bashkéjelese,

K rahas farniljes klasike & pérbhet nga
privedErit, dhe EmijEL po perhapen edhe
familjet me njé-prind. Britja e oumnt @
lindjeve jashté martese ka sjell mritjen ¢
numrit t¢ familjeve g pérbéhen nga nénat
ovietme dhe nga fémijét. NE kushiet sociale
dhe ckonomike & vendit, pér shkak &
mentalitctit & pér arsyve se shteti Eshed |
pafirgish&m pér 1 zhatuar njé polinks 1é
ndifimés sociale efikase, ekzisienca ¢
kEtvre familjeve dshig shumé e vEshticg
dbe ng njE piesd (& kensideruveshme ato
prishen, népérmjel dérzimit 1@ Emijve
népér institucione shtetErore apo private

Emigracioni gt filloi né vitet *90 éshig
njé faktor | réndisishém q& influencon mbi
popullsing dhe familjen shqgipare. MNga
pikEpamja ckonomike, nivel | shumé
familjeve varet nga & ardhurat e pjesétarit,
kryesisht t&8 mashkullit g& Eshté né
emigracion. Nga ana tjetér ky fenomen ka
ndikim negativ né dobésimin ¢ familjes
dhe ng krijimin ¢ familjeve me njé prind,
gt né praktike jané familje me nénén dhe
fémijét qé qéndrojné né Shgipéri dhe etérit
¢ kryesisht plr arsye ekonomike jetojng
jashté shtetit, Kjo ndarje de facto ka
pasojat ¢ veta qé pasqyrohen nd njé pjesé
té rasteve né kérkimin e divorcit nga palét,
por pasajal € vErteta vihen re né problemet
& edukimit dhe t& mirgrritjes s& fEmijive.

Divarci

Fhvillimet demokratike kand sjells
ndryshime né statuset ckonomike, pofitike,
socialkulturore t€ njerErve duke périshirg
edhe bashkEshortlt, Ndryshimet q& kandé
ndodhur né statuset e bazhkEshortéve
shpesh  shndérrehen n&  burim
mosmarreveshjesh e konfliktesh g& 1 ¢on
ata drejt divoreit.

Crpate viteve 18 fundit divorc ng shums
absolute ka riénie, po késhtu cdhe né rapon
me numrin ¢ martesave (€ lidhura: névitin
1994 jané rejidhor 2,108 mantesn oge né
100 martesa 18 lidhura jané zgjidhur 7.5
martesa; né vitin 1993 jané zgjidhuer 2,331
mArtesa;, ose né M) martesa 18 lidhura jans
zgjidhur 8.6 martesa; ng vitin 1996 jang
zgjidhur 1,901 martesa ose né 1 (H) martesa
& lidhura jang zgjidhur 6.8 niartesa ; ng



vitin 1997 jant zgjidhur | 430 martesa ose
it 100 martesa i lidhura jané eejidhur 6.3
martesa. ‘Megjithaté né krahasim me
nivelin & divorceve 18 vitit 799, aumri i
divoreeve 18 vitit 1997 &shi pErgivamuar.

Ejo rénie ¢ divercit ka faktorés e vetd,
Nijé nga arsyet éshié se papunésia qé ka
prekur mé shumé graté 1 ka kthyer ato ni
amvisa dhc 1 varora ckonomikizht nga
burrat. Kjo mungese pavarifsic bén gé ato
té bashkéjetojné me burrat edhe kur
masmarréveshiet jané acaruar né até masg,
saqE jeta hazshkeshortore | ka humbur
funksionet e veta. Ky pérfundom mund
nxirrel duke iu referuar padive & ngrituma
nga hurrat apo graté, ku bie ni sy rénia e
numrit (2 padive nga ana ¢ grave ng
krahasim me ato 1€ ngritura nga bBurral,
Kéchtu né vitin 1993 jané ngritur |304
padi nga burrat dhe 1,58% padi nga gratg,
nE vitin 1994 jané ngritur 1,297 padi nga
burrat dhe 1454 nga praté; e vitin 1995,
1,501 padi jan® ngritur aga burrat dhe
| A87 padi nga graté ng vitin 1996; 1,114
padi jané ngritur nga burrat dhe 1,151 nga
prati.

Si e Shpenzojné Kohén Familjet
Shaiptare

Burral dhe gratg Tormajng familjes,
por martesa, puna dhe fEmijE do 18
thoté pér ta mé pak mundési pér 18
rregulluar kohén, Jeta o mjé burri i
persiiatet ritmeve dhe oréve 12 punds,
ndérsa gruaja dubet @ bEjE kompromis
té péErditshém pér 18 plotésear
njékohésisht angazhimet familjare,
socidbe dhe [ punis jashté shtépisé.

Pérdorimi | kohés né familjer shgiptare
éshié analizuar né bazé € nj# ankete pilot
“mbi péedorimin & kohés" 1€ kryer né 249
familje shogiptare, nié 5 méthe kryesore &
vendit Tirang, Korgg, Durrés, Shkodér dhe
Fier, nt zonat urbane dhe rorale. Pérbéra
mesatare familjare o kampiont 18 sdudivar
eshité rreth 4.1 persona dhe raporti femrs -
meshkuj Eshilé 49,5 % me 50,5 %, Né ko
grup béijné pjesd familje & agjcruara me
nj¢ person t& vetém, familje pa fémijé,
familje me nga njié dhe mé shamd fmijé
dihe familie &8 zgjeruara. MNE familjer &

konsideruara; meshkigt kevelamiljars zéne
88 Y . ndéres femrat 12 % Familjer
studivarg pcbéhen ngn 1013 pjestaré, nga
th cilét 841 me moshe 10 vjog ¢ lart.

Dallohet nj¢ situaté e ndryshme e
pErdorimit 1€ kohés nga mezhkuys dhe
femrat, Pérveg kohés pér nevojat hazé
fojums, ngrénie, higient personale) gz
ndiyvsion pak. jané femral alo gé pjesén
mi & madhe 8 kohés e shpenromd piér
punit & shigpise. Njdkohisishl ato jang 1@
angazhuara edhe né puné jashié shiépisé.
Kjo tregon pér ckzistencBn e mentalitetit
se pundt e shigpist jané pérgieRjdsi e pruus,
megjithése edhe ajo mund € jeré ng
marrédhEnie pune. Burrat shpensoine mit
shumé kohé né pung (Th267), flené mi
shumeg se bashkéshoriel (8hd0) dhe i
kushtojog me shumé vémendje vetes pér
t'u larg dhe veshur Ata géndropé perié
piré dighka rreth 50° né dité dhe kalojné njg
kohg t& vecantd né jetén sociale si ni
shiétitje oze n€ takime me shoké pér
mesatarisht {Lh10') 51 dbhe 1% ¢ 1vre
kalojné pér argétim (1h37' ) merren me
shumeme sport { [hdd”) ndérkohi & 100%
evre kalegng cde dité mesatanzht 2ha !’
prang TV. Né familjet me fimijé. meshbkujt
aktivizohen mié shumé duke v marré me
pung shidpie mesatarisht 2h3E" dhe dulke
u kujdesur pér fémijét pér Ihll'.
Megjithaté pjesEmarrja ¢ tyre né kéo
aktivitete Sxhti & ulén (24.8%) dhie { 25.6
),

i€ pushim i ploté, né kuptimin e
shplodhjes térésore duket 52 Eshie
karakieristik. Jang 44,3% e meshkupve dhe
319.2% e fémrave g& ¢ kand 1
domosdoshme njE pushim absolut pas
drekés duke shpenzuar njé kohé:
prkatésisht prej The” dhe 1h16", Ndérsa
kané deklaruar se shikiémbejné virita, njé
nurmér 1 vogel personash [0 % e burrave
dhe 15.5 % e femrave, por q¢ koha ¢
shpenzuar pér k&to vizia SsE mesmtansi
IhitF.
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Tabela 9 : |
Pérdorimi i kohé's nga gifte me die pa fEmijé {mosha e bashkéshorteve nga 18-44 vjeg)

il me fEmij Cit pa FEmijé
Kashin Fohs Kb Kooy
Burra % G % Burrn % Ga %

Pung né familje 2h200 63 [T L e hiA" 56 nd' J0

« Tranie shiiphe. Thig 144  Shag 908 1 R T SRS, S LA |,

- Pasar (T TR o S S - N F N S e .

- Kupdies per Remiit Nl ZRe Ehg &R
Punisimi ' Thae | A3 by 319 B 546 WD 433
‘Mavojal ket Tinid 100 [OHZS 10K b 100 [OHET 1
Argittim ths? Bl 1542 T IbE TR b3k | 75
St I 226 e 125 2 232 o5 125
Hobhi dhé lajes I 1T bsd 23 i3y 278
Medin ThE 100 MNP P00 363 G WmiE 10

Berind: INSTAT, 1998

Mbyllja €
fabrikave né
gytete solli njé
rritje té
menjéhershme té
papunésise te
graté dhe
rriedhimisht
edhe njé varési
mé té madhe
ekonomike nga
buirrat.
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Gruaja : Rruga ¢ mundshme dreft
progrexit

Sistemi socialist, ngandonj@hers edhe
me forcé e detyroi shogériné konservatore
dhe tradicionale shgiptare 18 pranonte
piesémarrien -akiive t& gruas né jetén
shogérore. Por ai g konsiderohe) si
“gmancipim “ i gruas lidhej mé tepér me
veprimtaring ¢ jashtme 18 saj dhe jo me
ndryshimin & jetds s brendshme, Ejo silké
kontradikién g ndérsa jashi mureve 18
shitépisé groaja ndiente njg shkallg lire,
brenda shiépisé ajo mbetej e nénshtriar.
Bashké me kitd sfond 12 58 kaluargs s€
afért né fazén e paré @ tranzicionit
paskomunist rikihehen né jetén shgiptarc
edhe diss zakone dhe paragjykime
tradicionaliste ndaj gruas.

Hapja ¢ shogérisé shgiptare dhe
demokratizimi 1 saj kand zjellé nj€ shkalld
licie mé té madhe pBr gruan. Futja ngé
shkalld @ gjeré e pajisjeve
elektroshiépiake @ kand lehi@suar gruan
die kang zhvilluar kulturén e jelesés ni
familjet shoiptare. Vajea shgiptase &shd
clirpar nga frika absurde & normave
shictErore plr veshisl, Por, nga ana EjeiEr,
mbyiljae fbrikave n& gyiete solli njé mritje
1& menjéhershme & papunésisé te graté
dhe rrjedhimisht edhe njé var@si mi &
madhe ekonomike nga burrat. Kjo mbyiie

ni shigpi po favorizon largimin & grave nga
jeta shogérene.

NE zomat rucale, me ndarjen ¢ tokes
fshataréve, gpruaja u rénduz edhe mé
shumé. Duke mos patur mundés
(tnanciare pér t& blerd makiner bujgésore,
duke patur né numér € madh burral né
emigrim, graté & kétyre zonave shpesh
duhet 18 puning giitheé ditén okin me
mjete primitive. Muk béket fjalé piér
pjesémarrie né jetén shoglrore @ kityre
grave, 18 cilat jang krejtsisht @ dérrmuara
ngi punét dhe pérpjekjet por mbijetosd.

Mijaft kamplekse pamgitet giendja edhe
te kalegoria @ vajzave 18 reja. si né gytet
edhe pE fshat. Megjithese £shi ¢ vEshtink
te gjendet njE péreaktim ose karakterzim
i vetém, pér shkak 1@ vegorive dhe
pilryahiimeve nga krahina ng Krahing, nga
gyteti g fahat dhe nga gyteti né gytel,
mumnd t& pohahet s¢ tipar i pérbashids Eshié
frika dhe pasiguria pér & ardhmen, Vajzat
e reja shohin pak ose aspak mundés: pér
t& patur njé rrgé 1€ sigurt né jeié.

ME gytetel ¢ médha ka ende pak
mundési pér gralé pér @ konkuroar ni
tregun & punés. Mje grup i kafizoar ke
mundésing & punojé nd firma i€ hoaja. njé
orup mé § gjers ne sekiorét e sherbimeve,
pidtrsa shumicn dshed & deperaar B8 kel
puni g paguhen pak, si né disa ndérmarrje
t8 perbashkéia ose t& géndrojng né shidpi.



ME fshat dhe né gyietet ¢ vogla giendja
Eshté dheing e réndé, Kt soma ndonése
jané mé tradicionale dhe konservatore,
paradoksalisht jang€ edhe furnizuesel
krvesore 1 kanaleve 18 prostilucionit pér
né vendel fqingé,
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Legjislacioni shqiptar #shié nje
legjislacion jo disksiminues ndaj grave ni
thelbin e vet. Megjithatd aspekte &
ndryshme mbeten pér t"u rishikuar,
sidomos né plotésimin e kuadrit ende 1@
mangdt o fesheén etrashégimiss s& pronés
private; & & drejtave mbi FEmije, 1@
dhunds shigprke dhe dhunés ndaj graas
né pirgjithés etj.

Levisja & gruss n# Shgipéri ka shkuar
dreyt masivizimit dhe konsolidimit 1& saj,
Ajo ¢ ka zgjeruar shiritjen & vet duke
kaluar nga gytetet e midha ng qytete t&
viogla, duke svnuar e depdnojd gradualisht
edhe né fRhat. Kriza e vitit 1997, déshmoi
né ményrd (8 vepant® rolin e késaj
Hvizjeie, NE kushiet & rénres 58 struktursve
shilet@rore, manifestimel o drganizatave
dhe shogatave 88 grave kandér pérdorimit
1& arméve luajtén njé rol @ madh né
ringjalljen ¢ besimit,

Lévizia e pruas ng Shaipgn pérfshibet
né dy grupime krvesore: shogatat e
pinvarura & grave dhe grupimet ¢ grave
brenda partive politike. Shogatat ¢
pivarura veprojng (€ udhéhequra nga
slogani i Konferencls s¢ Pekinl -s'ka
demokraci pa ¢ drejiat ¢ gruas-, g€ jand
pesE perbérise & & drojtave @ njeriut.
Shogatat e grave, 1@ specializuary tashmé
né shumé drejtime. kand si objekt @
veprimtarisé s¢ tyre ndryshimet né
iegjislacion, programet pér respektimin ¢
& drejtave té grave, ndalimin e dhunés ndaj
grave, pundsimin, planifikimin familjar etj.
Karakieristike e levizjes s¢ grias Ssid njie
shkallé relativizht ¢ larte e bashk&punimit
mes grupeve dhe shogatave 1€ ndryshme,
gha § jep késaj vizicje njé karakier me
kompakt,

Mok mund 18 thulel s¢ pjesémarrja ¢
grisas shapiptare né organct vendinnmarrtse
ipo né organet drefluese né partitd politke
Eshigé e kénagshme, Sot ka njé
zévendéskryetare Parlamenti, nj¢ grua
mimistre n¥ kabinenn geveritar dhe shiate
deputete. né Kuvendin Fopullor.

Pavardsisht nga nje fard ccurie, mungesa.

¢ ndjeshme ¢ grave né organrct
vendimmarrése, € qendér dhe ne
pushiatin lokal, déshmon se gruja
shaiptare Eshié ende larg 1 qenurit aktore
e barabarig o€ zhvillimin & vendi. Nivelit
refativisht G larté i arsimimit t& grave

Nuk mund té
thuhet se
piesémarrja e
gruas-shgiptare
né organet
vendimmarrése
apo né organet
drejtuese né
puartité politike
éshité e
kénagshme.



Mé shumé se
shogéri civile
shogéria
shyqiptare éshié
njé shogéri
politike.
Qyietari
shaiptar mé
shumé se njé
homo civicus
paragitet si
homo politicus.

shoiptare nuk i pergfigjet aspak shkalla
© pérfshirjes té tyre né procesin e
drejtimit dhe 8 marrjes s& vendimeve,
Megjithate, giaté vitit 1997 grat zeng 58 8
Yo 18 punonjisve 1 sistemit & arsimit, o
sistemin shendetEsor N.7 %; né gjvkatat
29 %, n& Ministring e Drejlisise 418 Yai
né Ministring ¢ Burimeve Energjitike 21.8
“o-eti. Disa hapa inkurajues kang synuar
mitjene rolit 18 groos ne 1§ gritha nivielet.
¢ Kuvendin Popullor vepron grupi i
grave parlamentare ko beéiné prese o gjitha
deputetet gra. Ky grup ka mandatin ¢ njé
komisioni parlamentar, O¢Himi i ktitij
gripi Eshie mbrojtja dhe promovimi | e
Direjtave t& Gruas dhe sensibilizimi |
legjislativit né zgjidhjen e problemeve qé
kand 18 bijné me gruan, N& Ministring ¢
Punés, Cshijeve Sociale dhe Gruas Bsing
krijuar drejtoria“irugia dhe Familja”, Ko
drejiori synon 8 nxisé pjestmarticn akiive
1€ gruas né 1 gjitha sferat e jetés pemies
hartimit dhe drejtimit i politikave gociale,
permirgsimit 1 legjislacionit dhe
bashkBpunimit me pushtetin fokal,

Shogéria Civile né njé Vend té
Armatosur

Kriza e fundit né Shqivén déshmoi ver
1€ yerave se shogérin civile Eghig enda o
pakonsoliduar, ME shumé se shogéri civile
shoqgria shgiptare gshte njd shoalei
pelitike. Chvtetari shaipiar mE shime se nj
futmra civicus paragitet si home pofiticas.
Kjo hidhet, nga njérn and me faktin se ende
shumé aspekie t& jetés a2 tij varen nga
zgjidhjet politike dhe administrata
shretérore, por nga ana tjetdr adhe me
fakiin se shqiptarés jetoing né njg mjedis
1ejetl & politiruar

Marrédhéniet ende (¢ pabalancusra
ndérmjet Lirisé dhe Pérgjegiésisé jand
refiektuar né mungesdn ¢ atij & quhet
R eivicus ose Ovietar. Kapércimi nga
njé kolektivizém i skajsh@m ng njé
dividualizém po aq & skajshém, ka cuar
natvrshém né dobiEimin e ndjemnjés i
komunitetit, e cila sigerisht duher 18
tingriliel mbi basa f reja. Mrtrmjet
individit dhe shietit ka ende nj# hapising
tt madhe, q¥ a8 njé shogéri normale
demokratike mbushet nga njg shoglir]
eivile & larmishme

Lipithsesi, shogria civile ng Shyipéri
ishte ndér ato segmente 18 shogérisé gi
cdhe né kushtet ¢ nj@ krize 18 réndé mundi
tE mbijetoé, madie 1€ fitoj@ edhe simpati.
NE kulmin e ngjarjeve & marsit 1997,
organizatat jogeveritare u shfagén i nj#
aktor me peshié né skenén shaiprare.

Vitet e fundit mund t& thuhet se (0-
1 nE Shgipéri kané ledhur disa hapa
pérpara. Ato po shfagen gjithnjé e mé teper
si perfagésuese t€ interosave specifike 16
grupeve IE ndryshme dhe si tribuna 1@
dialogut social. Né @ njéiten kohd, ato po
pérpigen 1€ lugjné njé rof mé akiiv né
madelimin ¢ politikave qeveritare.

QIO o Shoipéri kané vepruar dhe
veprojné nE disa kushte specifike ¢ ua
visshiirdsaing mbijetesén dhe aktivitetin,
Kriza e réndé gé kaloi vendi vitrftiria,
mpedisi tejet  polarizuar politik nuk musd
1€ mos ndikeing edhe né veprimtaring ¢
tyre. Por jané pikérisht kéta faktors gé e
bEjné edhe mE # réndisishém rolin e yre
né zhvillinin e shogérisé shqiptare, Né
kushiet ¢ véshtira 8 vitit 1997, Gkt
gqend 1€ afta t¢ mdryshojng shpejt kalendars
2 aktiviteteve dhe 11 pérshiaten situstis o&
krijuar. NjE pjess « tyre vealizusn projekie
i médha né rritien & ndjcshmérise s
publikut pitr 1€ marrg piess ne zgjidhje, né
vézhgimin ¢ zajedhjeve, né monitorimin o
medias ef). Situsta o vitie 1997 salli nje
element 18 ri: rrifjen e shkallés i
bashkEpunimit 18 organizatave (@
ndryshme né realizimin & projekteve 1@
pérbashkita,
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Pér shkak & kuadrit 8 manggt ligjor
pér regjistrimin ¢ OJQ-ve Eshié disi e
vishtirg t¢ jepet njé shifér ¢ sakté pér
numrin @ tyre t8 pérgjithshiém, por besohet
se ka arritur aférsisht né afro 850. Nga
numei i pErgjithshém @ OJQ-ve tE
regjistruara rreth 50 prej tyre jand tepér
aktive, Ato kang zyvra, botime dhe burime
financiare pér 1€ funksionuar, Prirja ¢
pergjithshme ¥shté se me shpejt rritet
numri i OJQ-ve sesa numri i andtaréve q&
héjné pjese né to, Kjo i ka dhéné shogérisé
civile shgiptare njé karakier tepér
fragmoeniar.

Megjithé arritjet e fundit dhe forcimin
g 0JQ-ve, éshit e réndésishme té
plrmendim edhe mangésité e tyre. Fakti
qé ko organizata nuk kané identifikuar
dhe pasqyruar garté rolin € tyre né shogéri,
ka rezultuar ng nj# imazh publik jo shumé
pozitiv, Ky imazh jo pozitiv pérforcahet
nga marrédhénic t dobéta ndérmjet kétyre
organizatave dhe qeverisg, bimesit, me-
dias dhe popullatés, OFO-18 kané veproar
né pergiithesi o ményré 1 pavarur nga

nidra-tietra dhe nga sekiord 8 tjerd 1
ekonomisé. PEr pasnjé besimi né kéto
organizata dhe njohurité e publikut pér
veprimtaring q¢ zhvillojné ka ardhur duke
u zvogtluar, Mial pérpjekje jang by per
t& péirmirésuar marrédhEniet me sektorg 1
ndryshém dhe krijimi | Departamentit 18
Koordinimit t£ Ndihmés Humanitare prang
Ministrisé & Punés, ka ndihmuar né
permirgsimin e kétyre marrédhinieve. Me
mbéshietjen ¢ UNDP-s¢ ky departament
ka kryer njé mision t& dyfishié:
koordinimin ¢ ndihmave humanitare dhe
vendosjen ¢ pérjashimit nga laksat 18
organizatave jo geveritare, organizatave
ndérkombétare dhe organizatave (€ tiera
g& sjellin ndihma né Shqipéri; si dhe
pérmirésimin e bashkEpunimit me
gevering, pérfshirg njé partneritel zyriar
nfErmict geverist dhe OJQ-ve,

Njé studim kombétar i kryer nga ORT/
USAID né vjeshtd t& vitit 1997 konfirmon
pivelin e ulit (& vetEdijes s# publikut pér
sektorin ¢ OJ0-ve. Kur u pyetén 1582 per-
sona nga 32 rrethe ¥ vendit pér kuptimin

%




Statusi ligjor per
OJQ-te eshte
liberal dire i
garanton atyre
liriné e veprimit
duke u siguruar
njé bazé pér
pérfshirjen né
aktivitete
sociale, fetare,
kulturore dhe
humanitare,
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¢ shkronjave OJQ, vetém 37 % y
pérgiigién sakié dhe vetém 1] % u
pergiigifn se kishin marré pjess ne
aktivitete t& organizuara nga OJO-té,
Megjithaté, 68 % ¢ (@ anketuarve u
pérgjigién g kéto organizata jand 1@
réndEsishme pér 12 ardhmen e vendit dhe
¢"éshté me e réndisishme 65 ¥ mendoing
s¢ dubet t& rritet bashképunimi ndérmyet
QIQ-ve dhe qeverisé, Njt pjesé e madhe
& 1 anketuarve, rreth 69 %, raportuan se
do 1 ishin 18 gatshém @ punonin me nji
(I pér glishije & réndisishme.

NjE mangési tietér e kétij sekiori ne
Shqipéni Bshté statusi ligior i tanishém, Ky
status Cshtd liberal dhe i garanton atyre
liring e veprimit duke u siguruar njE band
pér perfshirjen ng aktivitete sociale, fetare,
kulturare dhe humanitage, OJO-tE kan njé
status ligior 1€ dyfishi# si shogata dhe
fondacione dhe mund 12 regjistrobien
shumé thjesht né gdo gjykate rajonale.
Megjithatd baza ligiore Eshig ende jo e
plaré dhe, né bashkEpunim me Ministring
¢ Punés dhe 18 Pékrahjes Sociale, po
pérgatitel piesa plot@suese ¢ legjistacionit.
Kéto plotésime do & lejoing OJO-tg g
paragitnin mendimin ¢ tyre n& vendosjen
& standarteve dhe kritereve pér licensim
si dhe mbledhjen ¢ fondeve PEr [E marr
piesE né ktivitete ckonomike gé pérkeahin
qéllimet e tyre jo fitimprurése,

NJE tjetér mangtsi gé ndikon n#
prkrahjen e kétij sekiori #shig mungesa ¢
pérgjithshme e njé strukture @ pranueshme
pér OQJQ-1E e buzuar né standartet
ndérkombétare. Perindha e shkurtér o
ekzistencés s tyre, sé bashku me historing
€ izolimit 18 gjaté & vendit g& ndaluan
veprimtaring ¢ organizatave 18 pavarura,
kang béré g& njohurité e pérgjithshime mbi
zhvillimin e QJQ-ve dhe veganérisht
aftésité dhe eksperienca pér 1€ drejtuar
lend pétr ¢ deshiruar, Njé anketim ngé
shkalle vendi nga ORTAUSAID né Kemik
- Crusht 1997 hedh drite mbi shqetésimer
e drejtuesve 8 OJQ-ve pér strukturén
organizative, bardin e drejtoréve,
problemeve 1 punonjgsve, imazhin
publik, pErgjegjtsing drejluese dhe
financiare, si dhe mbarévajtjen ¢
pérgiithshme. Nj# strategji kombétare pess
viegare pér zhvillimin dhe mbarEvaitjen ¢
OJQ-ve u financua nga ORT/USAID,

Programi pér Ndérlidhien Demokratike.

pEr  thin adresiaar cEahtjeve e
lartpérmendura. Kjo inicitative kombétare
perishin dhwillimin ¢ njé gendre trainimi
dhe asistencé teknike, s& bashku me 1ot
qendra kombétare q@ do 1 funksionojné
si sektore pékrahjeie, & cilat do 1 afronE
shirbime 18 zgjeruars pér ¥ ndihmuar
ristrukturimin e OJ0-ve dhe veprimtaring
& iyre konform standarteve ndérkombétare,
Megjithése 1997 ishte nj& vit me
zhvillime dramatike né fushat politike,
ekonomike dhe sociale, organizatal jo
qeveritare vazhduan & kryenin njE rol
shumé ¥ réndésishém. Shume prej lyre jo
vetém ¢ vazhduan misionin, por edhe e
rritén nivelin e aktivitetit. sidomos por L
krahasolien me sektorin geveritar dhe 1
biznesit g8 ¢ kufizuan aktivitetin ng njé
shkalle 18 larté per shkak & krizes.

Rinia, Kriza ¢ Besimit pér 1¢
Ardfimen

Shqipéria bén pjesé né vendet me
popullsi 18 re né moshé. Brexi i ri ka
PErbErd glaté dhictéviecartve e fundit
afersisht 15-20% & popullsisé s vendit,
tregues Ky shumé i larté né krahasim me
lreguesit mesatart 1€ vendeve (& terg, Por
vendi g 28 popullzia me moshe 2 re pé
pepullsing e pérgjithshme 12 vendit, gjale
viteve té fundit ka ardhuer duke u ulur Kijo
ki ardhur si pasojé ¢ nje sire faktorish,
veprimi i (& ciléve pati nisur nga fundi i
dekadits sE kaluar,

Fakti q& popullsia rinore ¢ nje pjesé
€ konsiderveshme 1@ popubisis# s& vendit,
perves ndikimeve pozitive £shes shogiéruar
edhe me kontradikia, t# cilat kang ptur
dhe vazhdojné 18 ken# pasoju negative,
Neér 1o mund 1€ permendim dy konteadikea
t réndézishime, qé kan shogéruar jetén ¢
zhvillimet rinore ¢ shogérore gjme
dhjetdvjecarit té fundit dhe vazhdojné edhe
sob. Kontradikta ¢ paré: ndérss mosha ¢
popullsis shgiptare ishte shumé ¢ re dhe
popullsia rinore vinte gjithnjé e ne mitje,
efertat o tregut 18 punés ishin dive mbeten
shumé 1€ kufizuara. Kentradikia dyti:
nebrsa shkalla ¢ arsimimit & rinise &shie
mijaft e lartd, ng Iregun ¢ pungs ka mungesa
i theksuara pér puné @ kualifikuara, g
Ui pérgiigien dwillimeve demografike,



arsimore e kulturore rinore. Prania ¢ kétyre
kentradikiave ka guar 51 né rritjen e
emigracionit t& rimsé, ashtu edhe né rritjen
¢ numtrit € 1€ rinjve (& papuné.

Viti 1997 duke gené njé vit krize ka
qent edhe pér rining tepiér kritik. Rénia ¢
piramidave goditi ekenomikisht érg
rinini, por mé mdjeshém pasojat ¢ kisaj
rénieje undjens né até pjesd 1 saj q ishre
né emigracion dhe g kishre depozituar ng
to kapitalet e siguruara nga puna si
emigranté. Rénia e piramidave pati pasoja
serioge edhe pér atd pjest vé rinisé gE jeton
ne qyiete ose né rona 1€ Gera urbane; e
ciln né kushtet e mungests sé pungs,
jetonte kryesisht me 1€ ardhurat nga
depozitat e parave té kredituara né
spartelet ¢ Armave rentiere.

MNdérkohe. pasojat sociaie, shpirtérore
e morale i rénies 58 firmave rentiere jang
ndjeré pak a shume ajéloj né & githa
gripimmel ¢ popullsisé rinore. Kjo ka krijuar
disa frakiura seriore né mentalitetin dhe
Euptimei ¢ saj pér jetén dhe punén. Ne
kohén e “piramidd dream™ rinia  pérjeton
njé situaté ¢ cila impononte mendésing e
pagesés, madje t& 1@ pasurharit, jo
népérmjet punés. Kjo mEnved jetese
stimuloi pérjashtimin ose margjinalizimin
shkallg - shkallg t& rinisé nga jeta
ekonomike, politike dhe shogérore ¢
vendit.

Rinia filloi 18 ndihej gjithnjé e mé
shumé né pozité minorifare ne
piestimarrjen politike dhe institucionale.
Me kohe u krijua npé hendek gé sa po vinte
¢ thellohej midis rinis€ dhe institucioneve
politike ¢ sociale né vend, Né Shgipéri po
béhej gjithnjE ¢ mé shumi ¢ pranishme
dukuria ¢ gerontokracise, pra dominimi i
piesémarrjes politike dhe institucionale 12
brezave t& reitur dhe 7 pérjashiimil ose
margfiralizimit 1€ popullsisé s€re. Kjow
shogérua nga njé ulje e ndjeshme ¢
kredibilitetit 1 institucioneve politike e
sociale né raport me rinipg. Institucionet
palitike (geverisja gendrore, parlamenti,
partité politike, geverisja lokale et).)
reziultonin 1€ ishin gjat€ dy-ire viteve &
fundil institucionel me pak 1& besueshme
prej rinisé. Pra, rrenimi i institucioneve
shivtérore o fillim (€ krizés s€ vilit 1997
nuk ishic njé rrufe n qicll t¢ pastér. por
kurorézimi logjik i amplitodés sé

besueshmErise s& tyre, sidomos e rinia.

Anarkia dhe kaosi g€ pushioi vendin
goditén o mnyré @ vegant? institucionet
arsimore, 18 shkollimit dhe t edukimit,
Rinta ¢ pa veten papritmas né rrugé, pa
asnjé shpresé e perspektivi pér 18 ardhmen,
Institucionel arsimore dhe akademike,
perveq zhvillimeve problematike qé patén
pErjetuar dert né fillim t& vitit 1997 ju
nénshiruan njé procesi rrénimi total, Rinia
u nidje né pikEpyetje dhe udhEkevg eksa
pa me svig € 53] rrénimin ¢ institucioneve
arsimore, pér 1@ cilat Kujlesa koleklive ¢
shgiptaréve ruanie nj€ veneracion e
vieresim 1€ vecanig.

Kushtet e rénda politike dhe shogérore
qé pérjetoi vendi gjaté vitit 1997 thelluan
md fej krizén shpirtErore dhe @ identiterit
té rinisé. Patologjité sociale rinore, droga,
tabakiemi. alkoolizmi etj_, u gérshetan me
kriminalitetin (rinor dhe jo rinor), duke
krijuar pér grupimet e ndryshme rinore njé
situaté Krize € pérgjithshme dhe duke vEpé
né piképyetic mjaft viera shogérore e
kombitare. Sistémi i vierave rinore pésoi
giithashtu frakiura serioze, t& cilat
lEkundén poeitén elitare demografike 1
rinis& dhe vEshtirésuan procesin e
integrimit i€ saj né komunitetin e & miturve
dhe né shogér. Integrimi rinor u ndériikua
edhe npagé veté shogéria pérjetoi nji
periudhé krize dhe amullie, pér rrjedhim
ishte mjaft vishtir® & sigurchej veprimi i
sinkronizuar ¢ koherent i agregatéve o
shogérisé civile shqiptare.

Prsai pérket lévizjes rinore, gjalé viti
1997 né ShqipEn vepronin rreth 50
Qrganizata rinore jogeveritare, por prania
dhe veprimtaria e tyre nuk arriti @
kompensajé shpérbérjen e pérgjithshme @
shogénisé e & mstitucioneve, si dhe kaosin
né 1€ cilin u pérfshi vendi dhe rinis,
Oreanizatat dhe forumei rinecre
Jjogeveritare g veprojné né vend jang nit
mospErpuihje & ndjeshune me njéra-tjetrén
dhe nuk kan€ amitur & plotésojng e t'iu
pergjigien kérkesave 1€ grupimeve
moshore, shogErore e profesionale, tEcilal
pretendojné sc pérfagisojng.

Organizatat dhe
Sforumet rinore
Jjogeveritare gé
veprojné né
vend fané né
maospérputhje té
ndjeshme me
njéra-tjetrén
dhe nuk kané
arritur té
plotésojné e 'iu
pérgjigjen
kérkesave té
grupimeve
moshore, ¢
cilat
pretendojné se

pérfagésofné.
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Né pérgjithési
mund & thihet
se ka munguar
njé politiké e njé
vizion i garté
pér
fransformimin
dhe kalimin e
artit e kulturés
shgiptare nga
njé strukruré
fejet e
centralizuar dhe
e subvencionuar
nga shieti né
realitetin e ri té
ekonomisé sé
fregut,
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Artl dive Kaltura: Zhvillime
Kontradikiore

Ni pErgjithesi mund 6 thuhet se ka
munguar njé politiki ¢ njé virion i garté
pér transformimin dhe kalimin ¢ artit
e kulturés shgiptare nga njé strubkturé
tejet e centralizuar dhe ¢ subvencionuar
nga shteti ng realitetin e ri € ekonomisé
s tregut, N& k&g ményré pjesa d@mmuese
e alij buxheti tepér ¢ pakét q& shteti i
akordon kulturés {aférsisht 1 % e buxheti
& shtetit) varhdon 48 shkoj€ pér 18 mbajtur
gjallé o paguar rrogat e nj# séré
institucionesh kulturare anakronike, @
trashéguara nga perindha ¢ socializmit. Mg
18 njEjtén koh#, njd politike ¢ pagarté
privatizimi, vonimi i madh i privatizimit
dhe mé te), privatizimi pa kriter § njg sérg
ohbjektesh kulturore, solli nj# dém tepér &
math, duke krijuar situata t2 tilla ekstrema,
gi ai i Tiranés, krveqytet i Shqipérist, e
cila aktualisht nuk ka asnjé kinema,
ndérkohg g thuajse giithé ish-kinemate
janiE kihyer né bingo ose lojra fati, Sot
EShigipéria gshié jashis retin ndérkombitar

+ i distribucionit t& flmave bashkiékohor.

Kjo situaté u réndua. edhe mé tepér nga
ngjarjet ¢ fillimit & vitit 1997, kor n
anarkiné ¢ kaosin ¢ pérgjithshém g
pérfshiu mbaré vendin, o shkat@rnuan dhe
pésuan déme (8 ndjeshme mjaft
institucione ¢ objekte kulturore, duke i
dhéné nj¢ tronditje serioze e me pasnja
afatgjata infrastrukiuraveedhe ashiu fejet
i brishta t¢ jetés kulturore né Shgipéring
paskomuniste, Pasojé tjetdr serioze e
afnarkisé ishte dhe shtimi 1 madh i
viedhjeve dhe kontrabandimit jashté
vendit t& objekteve té antikitetit dhe
ikonave, 5i dhe démtimi i mjaft prej
chjekieve arkeologjike nga ndértimet pa
leje.

Thuajse gjithé fushat ¢ artit dhe
kulturés jane prekur né njé ményrE apo né
njé tfjetér nga kjo situaté, Pasojat mé o
rénda dhe, né njé faré ményre, logjike, i
pésni né radhié 1€ part kincmatografia
shgiptare. Rrjedhoje ¢ natyrshme e
ndryshimeve politike dhe ekonomike gé
pesot Shgipéria, ¢ pakésimit 1£ ndjeshém
té subvencioneve t shietit pér kulturén,
ka sjelté pakésimin e numrit t8 filmave

shgiptaré 1€ prodhwar. Nga 14 filma
artistiké, 40 dokumentaré dhe po ag filma
vizalimorg gf prodhoheshin ng njé vil para
1990, & I filma antistiké, 3 dokumentars
dhe & Olma vizatimoré, & prodhuar gja
1997, Kohét e fundit, me nxjerrjen e Ligjit
ti ri péir kinematografing dhe me krijimin
e Qendriés Kombétare t# Kinematografisé,
po shkohet drejt ndrvskimit & mendésise
s pje industrie ¢ cila ishte mésaar t
mbahej vetém nga shieti, duke kérkuar
burime dlternative Onanciare e
bashképrodhime.

Mdérkoh, pavarésisht nga véshtintsit,
né Sheipér vazhdon (8 keté njé jeté teatrale
& koncertale né qyvietet krvesore 18 vemdit,
ndonése, me pErjashiim @ ndon)e
iniciative & kufisuar, né pérg)ith€si mund
(& thuhet se ende mungojné teatrol private.
Mdjehet, gjithsesi. nevoja e nj@
ristrikturimi t& arteve té skends, pér @
krijuar struktura mé elastike, gé i
prshiaten kushteve 1 reja (€ krijuara, duke
béré t& mundur hapézivén o nevajshine pér
nisma 18 reja privale. Shgetésim serioz
vazhdon & mbetel hemoragia e artistéve,
sidomoas & instrumeniistéve, & cilét si
miedhojé e njé shkolle (8 miri i muzikis
neé Shaipérn, e kané mé & leblé & prejng
pung g Peréndim, ¢ stdomos né vendet
fiinjé.

Nj¥ situaté mé pozitive, ekziston ng
fushén e botimeve, ku dalja e njé nuwmri
madh botuesish privaté menjéheré pas
rénies s& komunizmit, ka béré g tanimé
t€ jesi konsoliduar nj€ industrie libeit mjaft
mé efikase ¢ mé afér standarteve
peréndimore. Aktualisht ekzstojné rmeth
1) shtépi botuese, por né fakl aférsisht
dhjeté prej tyre tanime jané konsoliduar
duke botuar afro SO0 tituj & ring né vit, me
njé mesatare prej 2.5 libra né dité,

Mj& politiké mé largpamése éshié duke
u konkretizuar né drejtim & trashEgimise
kulturore, zi rrjedhejé edhe & interesimi
dhe projekieve mbéshiciEse (& Késhillir g
Evropés dhe té-UNESCO-5. | veganté dhe
i réndizishitm Ezhté projekti pér dhvillimin
& turizimit kultaror, i cili jo vetém do @
nclihmaojé pée rudjtien dive mirmbajtjen e
Monumenteve 1§ Kulturés, por do té
pérbejE edhe njE burim (€ réndEsishim
ckomomik. Akinalisht né Sheipéri mbrohen
me ligj F200 monwnente 8 kullurgs, njén




prej 1€ ciléve, gyteti antik | Butrintit, ka
fituar tashmé statusin ¢ Pasurisé sé
‘Kulturés Botérore, ndérsa dy qytete 2
tjeré, Berati dhe Cijirokastra, jang né listén
e pritjes pér té pérfituar kété status,

Arti dhe kultura né Shqipéri ndodhen
para sfidash & médha dhe pér njé kohé
relativishi & gjaté do vazhdajng té ndjejné
pasojat & krizés 58 réndé shogérore,
ekonomike dhe politike g8 po kalon vendi.
Por, nga ana tjetér, giithnjé ¢ mé shumé
rijerdz jand duke u béré t# vetddijshém pér
nevijén e artit & kulturés si nj# mjet pér 18
zhutur krizén @ réndé shpirtérore q& po
kaleqnE, NE kuzhiel e mungesés & mjeteve
financiare, ndjehet ungjentisht nevoja ¢ nje
pofitike t& re nga ana o shietit, pér t& ruajtur
ata elementE pozitiv 8 trashiguar nga ¢
kalvara e, né radhé t& paré ghkollat e artit,
Q¢ né disa raste kané njé nivel & miré
profesional. Mbi t2 githa ndjelet nevoja
e ndryshimit t& mend@sive: sé pari nga ana
& shietit, 1 cili duhet t& kuptajé rolin ¢ ti
rregullues dhe t¢ heqe doré nga inercia e
pricjeve centralizuese, giE g ka sjellé g8
gjithit jeta dhe gendrat kulturon: ng rrethe
té varen drejtp8rsddrejti nga Ministria e
Kulturés né Tirang, duke mos i né thuajse
asmjé kompetence ¢ -asnjé mjet financiar
pushtetit lokal; s& dyti, ndryshimit té
mendEsist nga artistét, gt " duhet ta shohin
mé shletin i shpétimtarin e tyre.
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KAPITULLI 4

4.1. Histori e Shkuriér e Shtetit
Shqgiptar

Shqiptarét jané ndér banorét mé 1@
lashté t& gadishullit ballkanik.
Shkencétarét pérgjithiésisht jang 18 njé
mendje gé t'i shohin ata si pasardhis &
ilirBve, & cilét shiriheshin né peréndim 1€
Ballkanit. Shteti i paré feudal shqiptar,
Principata e Arbérisé, u krijua né fund t&
shek X1 dhe né fillim & shek. XIT-&. Pas
kiésaj Shqipéria ra nén sundimin ¢
feudaléve anzhuing g€ krijuan Mbreténing
& Arbtrisé (Regnum Albaniae), si dhe nén
pushtimin & Perandorisé Serbe 8 Stefan
Dushanit. NE mesin g shek. XIV-i, pas
dEhimit t& sundimtaréve anzhuing dhe
serbé u krijusn disa principata feudale
shqiptare, 5i ajo e Balshajve né Shkodér, ¢
Topiajve né Durrts, & Muzakajve n Berat,
¢ Shpatajve né Arté e 2 tjera mé L& vogla.
Kjo periudhé lirie do & ishte tepér e
shkurter, sepse né fund t8 shek, NIV-tg,
pér shiptarét dhe pér popujt e tjerd
Ballkanit u shfaq njé rrezik i ri, ai i turgve
osmané, Pas betejés s& Kosoves (1389)
principatat feudale shqiptare u pushiuan
dhe rang neén vasalitetin e sulltanit.

WE vitet 1443 shpérthen kryengritja
kundér pushtimit osman nén udhEhegjen
e Gijerg) Kastriot Skénderbeut, q& ¢oi né
glirimin e Shqipérisé duke arritur dhe
bashkimin e pjesés mé 18 madhe t&
principatave feadale ng njé shtet & vetém
& té perqéndruar nén udhéhegjen e
Skiénderbeut. Lufta kundér pushtimit
psman dhe bashkimi i principatave
shjiptare { 1443-1468) forcuan unitetin e
shgiptaréve dhe ndjenjién ¢ kombdsist s&
pérbashket, Prej késaj lufie populli
shgiptar fitoi heroin ¢ vet kombéar 18
pérmasave evropiane, Gjergj Kastriot
Skénderbeun dhe simbolet shietérore, si
flamurin kombétar g mban edhe sot, i ¢ili
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ishte flamuri i Familjes fisnike 1€
Kastrinigve,

Shieti | pavarur shgiptar rilindi n& fillim
1 shek. XX-t, kur Perandoria Osmane po
shkatérrohej nga Lufta Ballkanike (1912).
M 28 Mentor 1912 njé kuvend shqiptarish
i mbledhur né Viord, nén kryesing ¢
patriotit Ismail Qemali, shpalli pavargsing
& Shaipérist nga Perandoria Osmane dhe
krijoi njé Qeveri t& Pérkohshme. Pavargsia
shgiptare u bé shpejt objekt i shqyrtimit
ngd Konference ¢ AmbasadarEve né
Lond&r me piesémarrien e gjashiE Fugive
it Madha: Britania e Madhe, Franca,
Rusia, Gjermania, Austro - Hungaria dhe
Tralia. Kjo konferencd pEreakioi statusin e
Shaqipérisé si shtet | pavarur dhe neutral,
nén garancingé ¢ Fugive t& Medha,
pércaktni kufijié e Shqiperist gE jané edhe
sat, duke 18né jashi® mé teplr se giysmén
& trojeve 1€ banuara nga shqiptargs, st dhe
sovranin ¢ ShgipErisé, princin gjerman
Wilhem Von Wied. Mjé Komision
Ndérkombetar i Kontrollit harto
kushtetutién ¢ pard & kétij shieti {Statuti
Organik i Shaipérisé, prill 1914) dhe u
ngarkua t& mbikgyrte administratén dhe
financat. Nga viti 1920 - 1924 né Shqipéri
u vendos pér herd & paré nj# demokraci
parlamentare dhe u miratuan dy kushietuta
« Statuti 7 Lushnjés (1920) dhe Statuti i
Zgjervar i Lushnjés (1922). Mirépo lulta
ndérmjet dy grupimeve politike gg
pérfagésonin dy prirje té ndryshme goi né
Revolucionin e Qershorit tié vitit 1924. U
krijua nj# Qeveri Demokratike, nén
kryesini e peshkopit ortodoks Fan Noli, i
cili pérfagésonte forcat demokratike dhe
pérparimtare. Jeta e qeverisé s& Fan Nolit
zgiati velém gjashté muaj. Reformat
demokratike 18 premiuara nuk u realizean.
Mg dhjetor (& vitit 1924, kundgrshtari i
kitsaj qeveric Ahmet Zogu, me nidihmén ¢
serbéve, u rikthve né Shqipéri. N&
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Ngjarjet e vitit
1997 déshmuan
se tranzicioni
demokratik né
Shgipéri
paragitet mé i
véshtiré dhe mé i
gjaté nga sa
parashikohe;.

periudhén 1925 - 1928 ai geverisi vendin
si Kryetar i Republikés dhe mé vong, 1928
- 1939 u vet@shpall Mbret i Shqgiptaréve.
Gjaté 15 vjetéve 1€ sundimit t& tij u
miratuan dy koshtetuta: Statuti i
Republikés Shyiplare { 1925) dhe Statuti |
MbretErisé Shqiptare (1928), Kodi Civil i
vitit 1929 etj. Gjaté Luftés sé Dyte
Botérore Shgipéria u pushtua s& pari nga
Italia dhe mé pas, n& vitin 1943 nga
Gjermania. Vendi u ¢lirea mé 29 nentor
1944,

Mbas ¢lirimit & vendit né Shqipéri u
vendos regjimi komunist, N& krye 12
Partisé Komuniste Shgiptare {(mé vond
Partia e Punés s& Shqipéris) dhe 1 shtetit
ishte Enver Hoxha, §¢ili & sundoi vendin
m dork 8 hekurt, Regjimi komunist n#
Shaipéri ishte mé i ashpri ndér vendet e
Evropés Qendrore dhe Lindore, dogmatik
dhe stalinist, | pacpur ndaj ¢do ndryshimi
né sensin liberal, Né marrédhéniet
nderkombétare fillimisht Shqipéria pati
marrédhinie t& mira me fugosilaving (deri
me 1948}, me BRSS (deri mé 960 dhe
me Kingn (deri mé& 1978): mé voné u
vetizolua, doke u ndaré jo ver#m nga
PerEndimi, por edhe nga Lindja. Nga frika
& ni¥ pushiimi imagjinar vendi u mbush
me bunkerd dhe u pajis me njé armatim
Konvencional 1€ jashtézakonshém. Mbas
prishjes s& marrédhénieve me Kinén
(1978) u ndérpre ¢do ndihmé ekonomike
nga jashtg; brenda pak viteve ekonomia
rreptésishi e planifikuar dhe o-centralizuar
ra e MjE kolaps 2 plotg,

Revolucioni Demokratik né Shaipéri
filloi pak mé voné se nE vendet e tjera t&
Evropés Qendrore dhe Lindere. Né dhjetor
1990 v krijua partia e paré opozitare, Partia
Demokratike. NE mars 1991 uorganizuan
zgjedhjet e para pluraliste dhe u vendos
nj€ demokraci parlamentare. Zupedhjer e
pérgjithshme t& marsit 1992 sollén né
pushtet opozitén antikomuniste, Parting
Demakratike, t drejtuar nga Sali Berisha,
i cili mé& pas u zgjodh President i
Shqiperise. Npa gershori 1997 vend;
qeveriset nga koalicioni i udhEhequr nga
socialistét, & drejtuar nge Fatos Mang,

kryeministér.
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4.2. Pluse dhe Minuse te
Tranzicionit Politik

Ngjarjet ¢ vitit 1997 déshmuun se
tranzicioni demokratik né Shqipéri
paragitet mé i vishtiré dhe mé | gjae
nga sk parashikohej. Ajgé konsiderober
tranzicion nga diktatura né demokraci
mesa duket pati si shkallg 1# ndérmjetme
¢ proces 1€ kalimit nga totalitariemi né
auteritarizém, dukuri kjo q@ dshis véng re
edhe né disa vende 18 tjera & Lindjes.
Shkaget ¢ késaj dukurie lidhen s8 me
teaditat e varféra demokratike dhe
shprehitd politike & trashguara, aq dhe
me ngjariet né rajon, & cilat padyshim kand
krijuar faktoré g& penpojné njE sl lim
narmal demokratik. Por ndér shkaget
duben pérmendur dhe disa ngurrime 18
politikés peréndimore, e cila duket e u
gjend e papérgatitur pér t& pérballuar gjith
kompleksitetin e problemeve t& shogErive
paskomuniste, si ajo shgiptare. NE &
fjEjeEn kohé, ranzicioni politik ndérthuret



me shndérrimet e tjera né shogéring
shgiptare, e cilat kang ndikuar jo pak ng
natyrén dhe intensitetin e transformimit
politik. Tranzicioni politik nga diktatura
nd demokraci #shté ndérthurur me
tranzicionin ckonomik nga ekonomia
kolektive e centralizuar ng ckonoming &
liré 1€ tregut, me tranzicionin nga njé
shogird rurale né nj# shogéri urbane, me
rhvendosje 1€ médha ¢ & pakontrolluara
demografike; me tranzicionin nga njé
shogtri @ mbyllur né njé shogéri (& hapur.
Ky ndérveprim faktorésh ka ndikuar né
ndérlikimin ¢ procesit 48 tranzicionit
politik, cka pirbén njE vegori dallucse 1&
Shgipérisé paskomunisie krahasuar me
vendel ¢ ljera 12 Lindjes,

Mige né vende 8 tjera 18 Lindjes
transformimi politik, pra ndérimi i
institucioneve demokratike, ‘EshiE
rhvilluar n# njé mjedis mé & ekuilibroar,
né Shqipéri véshtirésité kané qené mé 1
médha. Ndiérsa né vitel e para pas rénies
#8 komunizmit theksi n vo n@
transformimin politik, ¢ka ishte e
kuptueshme, mé pas w bé ¢ garté se pa

njé zhvillim harmonik (& (& gjithé

aspekteve (€ zhvillimil ekonomiko-
shogEror, transformimi politik mund t&
ndalel, madje mund (€ béj€ edbe hapa
prapa.

Mése pérgjaté nj& procesi normal,
tranzicioni politik ka si bashkudhtar
kalimin nga skonomia € centralizuar né
chkonoming e tregut, né Shoipéri ai pati pér
nj# faré kohe si bashkudhBtar edhe
fenomenin e tregut informal 18 depozitave.
Pavarésishi nga pErpjekjet pér i@ kver njé
reformé ckonomike dhe privatizim (8
bazear n¥ modelet pecindimorg, né mé @
shumtén ¢ rasteve kapitalizmi u konceptua
51 mjé kapitalizém i egér, pa rregulia, ku
pasurimi sa me 1 shpejté pérligjte edhe
shkeljen e ligjeve. Duke sjellé njé
polarizim & skajshém né njé shogén @
mésuar me bararitizém, ky lloj kapitalizmi,
nga njéra ané solli glirimin e encrgjive dhe
giallérimin ¢ iniciativis s& lirg, nga ana
tjeter solli edhe njé parazitizém masiv dhe

mendEsing e @€ jeluaril pd puné ose &

pasurzarit pa mund.

Pérvec kézaj, transformimi politik
pérkoi né kohé me nj¢ aspekt tepér &
réndésish#m 1€ tranzicionit & shogériss

shqgiptare nga njé shogén rurale ng njé
shogéri urbane, fenomen Ky, 1 cili nga
pérmasal g¢ mord, mund 18 quhet si nj#
vegor e tranzicionit shgiptar n& raport me
vendet ¢ tjera ish-komuniste t& Evropgs.
Mentalitete, ményra t& ndryshme jetese,
sterentipe ¢ bottkuptime & reja pérplasen
né njé hapising 1@ ngushté, disa heré duke
krijuar tensione dhe probleme mjaft 1@
mprehita.

Dhe mé n¢ fund, transformim: poiitik
ka ecur nd njé hap, madje shpesh mé
ngadalé, se sa procesi i kalimit nga njé
shogéri e mbyllur ng nj€ shogérn 8 hapur,
ShqipEria ishie vendi mé i izoluar dhe mé

i mbyllur i Evropés, dhe ky fakt ishie

pasgyruar edhe né mendésité e njertiave.
Hapja e shpejté ¢ ka favorizuar
shad&rrimin kulturor ¢ politik, e ka
dinamizuar até, por migkohezisht e ka beéré
edhe mE kompleks.

Té gjitha kéto sollén si resultat g rénia
e komunizmit né Shqipéri t# shogérohej
edhe me njé krigé identiteti dhé njé krizs
vierash, t& cilat duhen parE si shkak e
pasajét t8 krizés shqiptare. Mungesa
tradicionale @ institucioneve, ku mund 18
mbEshiete) shogeria né gaste 1& Tilla Krize,
solli gé kjo periudhé kalimi né shumé raste
t¢ konceptohej thjesht si njé roaksion
negativ ndaj -sistemil komunist e
pérmbysur, . duke e identifikuar
demokracing thjesht me antikomunizmin,
Tranzgicioni u koncepiua 3i njé ndérrim
vendesh, piér pasojé ideologjia
komuniste u révendésua me njé té
ashtuquajtur “idectogji demokratike™.
Demokracia u paraqgit kishiu jo si nj@
metode, rrugé, reegulla loje, sundim |
ligjit, por si ajé ideologji rivendésucse.
Kjo ményré procedimi péreaktoi termat
e debatit politik, mbajti gjallé dhe
varhdon té mbajé gjallé, jo vetém
mentalitetet & Luftés s& Ftohté, por edhe
personarhet ¢ saj.

Kriza g kapértheu Shgipering gjaté
vitit 1997, shpreh garté domosdoshmErind
e krijimit & institucioneve (& gEndneshme
demokratike, i dhe 8 njE kulture @ re
politike. W kété drejlim mbéshtetja e
institucioneve ndérkombétare, si dhe
vendeve Peréndimore ka patur dhe ka njé
rol t& dorés s# paré né tranzicionin shqiptar,
Impakti | yre ng€ njé vend & vogél =i

Kriza gé

kapértheu
Shgiperiné

gjaté vitit 1997,

shpreh gqarté

) loshmiring

e krijimir té

institucioneve té

géndrueshme

demokratike, si

dhe té njé
kulture té re
politike,
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Shqipéria ka njé
legfislacion 1é
pérparuar, njé
sistem
demokratik gé
bazohet mbi
ndarjen e
pushteteve, njé
jeté
parlamentare,
njé shtyp té liré
dhe éshté duke
u krijuar njé
opinion publik
aktiv

Shaiperia Eshié shumé i madh. Mesimet

qé mund & nxirren nga gabimet & 18

kaluarés do 1@ shérbejné padyshim pér &
hartuar njé politiké mE 1 qarté e afatgjaté
pér t& krijuar e konsoliduar imstitucionst e
mendésite demokratike. Qofte pér shkak
t& rolit qé ato kang sot né zgjidhjen €
konflikteve rajonale, gofté pér shicak 1&
rolit historik t& arbitrit g€ Fugié e h#dha
kané luajtur né kEE rajon, qofté pér vett
gjendjen e réndé ekonomike, gF e bEn
pamundur zhvillimin & vendit pa ndilma
& investime 18 komunitetit ndérkombétar,
pesha e bashkisisé pdérkombélare o nE
radhE t& paré 1& vendeve t& Evropés
peréndimore dhe SHBA-sE do 18
varhdojné t& mbetet mjaft e madhe né
jetén shgiptare.

Njié politiké e garté e institucioneyve dhe
bashkesisé ndérkombétare, rrjedhimishi
do té kishte nje rol vendimtar né
ardhméring e demokracisé né vend. Por,
pavarésisht nga kjo tablo, dubet théné
se transformimi politik ¢ ekonomik o
Shqipéri, krahas vishtirésive dhe
déshtimeve, ka shénuar hapa t€
dukshém pérpara, Si periudhé e
ndérmjetme ¢ kalimit nga njé gjendje né
njé tjetér, nga njé sistem né njé tjetér,
tranzicioni nénkupton njé bashkjetest pir
njé faré kohe (& dy giendjeve. Institucionet
e vjetra bashkgjetojng me 1€ rejal,
legjislacioni i wvjetér me & riun,
mentalitetet ¢ vietra me 1@ rejat. Por,
pavarisisht nga kriza e pranverds sé witit
1997, pavarésisht nga disa rEshqitje &
perkohshme, mund t& thuhet s Sheipéria
ka béré hapa vendimtaré pér shképutjen
nga & kaluara dhe procesi demokratik né
vend éshi i pakthyeshém. '

Sot, Shqiperia ka njé legjislacion t€
pérparuar, njé sistem demokratik g&
bazohet mbi ndarjen ¢ pushteteve, njé jetd
parlamentare, njé shiyp té liré dhe éshte
duke u krijuar njé opinion publik aktiv, njé
veitdije mé ¢ garté pér nevojin €
respektimit 1§ 1€ drejtave 18 njeriut, té
detyrave dhe pirgjegjEsive t& gytetant, pra
jané hedhur hapa pErpara ndongse jo
gjithnjé me shpejtésing e dubur, por té
sigurt drejt krijimit 1€ nj& shogérie civile.

4.3. Shqipéria né Kontekstin
Ballkanik

Demokracia dive stabiliteti

I gjith zhvillimi politik, ckonomik dhe
shogeror i Shaipérisé Eshié 1 kushtézuar
nE njé masé t& madhe nga zhvillimet né
rajon. Veg fakioréve té brendshem, Fakt
qé ishte jo larg zonave & lufiEs nk Bosnjd,
& hiénte Shgipéring njé vend jotéregts per
investitorit e hisaj. Por, mé teper se ky fakt,
njé influence t& madhe né mbaré jetén
shigiptare ushtron géshtja e shqiptarEve 1&
Kosoves, si dhe tensionet etnike né
Magedoning figinje, ku jeton nje popullsi
e konsiderueshme shqiptare. Kriza e
Kosoves, gé pérbén njé mezik pér gjithe
rajonin, mbart njé rrezik & varhdueshém,
né radhé & paré pér Shqipéring.

Né Shgipdri jetojné afro 3.5 miliong
shgiptarg. Dy miliong shgiptars jetojné né
Kosove, th cilét pérbijng B0 5% 1€
popullsisé sé késaj krahine. N& Magedoni
jetojne rreth S00-600 mij shgiptaré. g
sipas regjistrimit 1& fundit né ket vend,
pirbeing 23 % 18 popullsist, shifér kjo g&
komtestohet nga shgiptarét, Ndérkohs ni
Malin e Zi jetojné 40-50 mije shiiparé,
qé Nogariten 6 % 1€ popullsisé s& kisaj
republike. Sipas statistikave greke dhe
shqjiptare, akiualisht né Gregi puncjné dhe
jetojné mbi 350 mijé shqiptare, 1 eilét
kané shkuar atje né vitel e tranzicionit.

Nga ana tetér, ky peizazh 1
shpérndarjes s& shqiptarfve ng @ githe
vendet fqinjé, pa llogaritur ats gé jetojné
i vende t¢ tjera ballkanike, sidomos ne
Turgi, ¢ beén faktorin shqiptar feper &
ndjeshitm pér & gjithé rajonin. Eshré kjo
arsyeja q# Shqipéria ka nj¢ peshé 8
ndjeshme né drejtpeshimin e brishi 18
rajonit. Kio, me sa duket, ka kushi&zuar
shpesh gjaté viteve 1é fundit, edhe politikin
& bashk@sisé ndérkombétare nda)
Shgipérisé dhe géndrimet € saj ndaj
shyillimeve politike t& atyshme. Eshié
diskutuar shpesh tema € raporieve mes
stabilitetit dhe demokracisé né Shqipén.
fshte e qarte se pa stabilitet nak mund 18
keté njé demokraci g funksionon
normalisht. Per ngjarjet @ fundit ¢ béné té
qarté se, po ashiy, pa nje villim harmaonik



12 demokracisé nuk mund 1 ketE stabilitet
afatpjaté. Politika e mbivierBsimit nga
bashkizin ndérkombétare né njé siré
rastesh (& nevojis s stabilitetit n dém
té zhvillimit 1€ demoliracisé reruliol €
pafrytshme.

Giate viteve € tranzicionit Shyipériau
bé anétare ¢ organizmave kryesore
ndérkombétare; QOSBE, Késhillit t&
Europés, Partneritetit pér Page, si dhe mori
pjesé né njé séré nismash rajonale. Mjé
numér traktatesh 1€ migézisé dhe 1€
bashképunimit u nénshkruan me Haling,
Greging, Turging, Francén, Bullgaring dhe
vende & tjera. Ndondse pas krizs sE
fundit, imazhi i keijuar pée Shaipéring, nuk
mund t& quhet i favorshém, Shqipéria po
bén perpjekie pér njé politiké & jashime
aktive dhe t¥¢ moderuar, Realizmi pofinik
dhe elasticiteti né trajtimin e ¢éshijes sB
Kosovis; vendosja e njé balance ndérmjet
prientimit evropian dhe atij amerikan né
politikén ¢ jashime; aktivizimi maksimal
ntt iniciativat rajonale, sidomos ng ato gé
lidhen me marrédheniet ballkanike;
pérpjekjet  péEr  pérmirdsimin e
marrédhénieve me figinj@t, duke périshiré
edhe Serbing; ruajija e ckuilibreve
ndErmjet dy fginjéve
evropianoperéndimorg, Halist dhe Gregiss

nga njéra ané dhe ndérmjer dy fginjéve

ballkaniké Greqisé dhe Turgist nga ana
tjetdr; ngrirjz e marrédhénieve me

Konferencén Islamike dhe pranimi ng

gjirin ¢ Konferencés s& Vendeve
Frankofone - ky do € ishte njé pérshkrim
i shkurtér i politikés s jashtme @ sotme
18 Shyipsris.

Kosova pérbén aksin kryesor té
politikés 58 jashtme 18 ShgipErisé. N
ményr i prmbtedhur, Qeveria shqgiptare
EshtE pér myé zgjidhje pagésore @
problemit té Kosovés, nuk kérkon
ndryshimin e kufijve, 8shté pér rrugén ¢
dialogut, per bisedime & drejipérdrejta
shgiptare - serbe nén kujdesin
ndérkombétar, trajtimin ¢ Kosovis si ele-
ment federativ, 18 barabarté me republikat
e fjera jugostiave, me aspekte plotésuese
té modeleve evropiane.

WE njé kontckst mé (€ gjerd. nga
géndrimni & shiete t8 ndryshme mbajné
ndaj ¢éshtjes s& pazgjidhur & Kosoves,
varen n€ njE mas# & madhe edhe

marrédheniet ¢ Tiranés me to. Nga ana_
tjettir, veté poicioni | Tiranés ndaj geshtjes
g8 KosovEs, wvaret jo pak nga
rekomandimet ¢ aktorve kryesord 1@
politikés botérore, Pér herd & paré g& nga
fillimi i viteve ‘00 ministrat ¢ jashtém t8
Shqipérizé dhe t¢ Tugosllavisé, Mila dhe
Milutinovig, jané takuar né New York né
Fand t& tetorit, 1997, né njé perpiekie pée
i normalizudar marrEdhEniet ¢ ngrira
dypaléshe. MjE muaj mé pas, gjaté Samitit
1€ Kretés, pér herdl té paré pas 50 vjetésh,
gt nga takimi | Enver Hoxhis me Titon ng
Beograd, kryeministri Nano u takua me
Presidentin Miloshevig, Shqipéria dhe

lugosllavia kané pator dhe vazhdojné &

kené marrédhénic t8 ndera pér shkak tg
shtypjes sé vazhdueshme mbi popullsing
shgiptare 18 KosovEs, Tirana ¢ Ka

kushtézuar permirésimin ¢ marrédh&nieve |

me Beogradin me respektimin e té drejtave
té shqiptaréve 1 Kosovis, Rruga pér
ptrmirésimin e marrédhénieve mes
Tiranis dhe Beopradit £shté zgjatur edhe
mé shumé pas ngjaneve (8 pérgakshme
tE vitit 1998 né Kosove; t& cilat vegangrisht
muajt e fundit jan¥ mbushur me krime &
rénda ndaj popullsisé civile me synimin ¢

* fj€ spastrimi etnik n KosovE. Sirezultat,

G nga muaji maj i vitit 1998 nijé nimmdr ne
mritje kosovarésh, shumica fémijg, gra e
plog t& pambrojtur po refugjojné né zontn

“Yeri-Lindore 18 ShgipBrise. Agresioni i
“Dleverizé Serbe, | dénuar zvriarisht nga

Bashkésia Ndérkombétare, | ka
ghvlerBsuar pérpjekjet e mEsipérme pir
normalizimin e marrBdhénicve midis dy
venidove,

Deveria e tanishme Shgiptare ka
theksuar vektorin ballkanik & politikés sé
saj dhe ka arritur 6 ndértojt marrédhénie
i mira me fginjEr e Geré ballkanike.
Shgipéria dhe Magedonia kané shEnuar
hapa pérpara né marrédheniet dypaléshe,
duke nénshkruar brenda njé kohe @
shkurtér 14 marréveshje né fusha 18
ndryshme. Gjithashtu, marrédhéniet
Shqgipéri - Gregi jang forcuar dhe zgierar
vazhdimisht, ¢ka lidhet si me progresin e
shEnuar n€ Shgipén né respeklimin e &
drejtave 1€ pakicés greke, ashtu edhe me
kap#rcimin e disa tensioneve gé
vEreheshin heré pas here mes dy vendeve,
Mdérsa marrédhéniet Shqipéri - Turgi i

Kosova pérbén
aksin kryesor t¢
politikés sé
jushtme té

Shqipérisé.




kontradikia mé
serioze né
fushén ¢ sistemit
& drejlésisé né
Shqipéri éshté
ajo mes nivelit
relativisht té
pérparuar té
legjislacionit
dhe zhatimit té
tij.
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pérmhahen nj¢ konstanteje tradicionale
pozitive, ku pesh&n kryesore e kané
myarrédhgniet ushtarake,

Shaiperia éshté pjesémarrése aktive né
njé sEré nismash rajonale, si Samiti i
Lidertve té Ballkanit, Nisma ¢ Detit t¢ 7i,
Korridori 8, SECL. t€ cilat synojné
zgjerimin ¢ bashkEponimit rajonal n#
fusha 1& ndryshme.

Ligfi, Zbatimi i iij dhe Kushtetuta

Pas plotésimit t& métejshém té kuadrit
higior, dukuria e bashk&jetcsés sé
begjislacionit & ri 18 standarteve evropiane
me legjislacionin & vijetér & periudhis
komuniste &shié kapércyer. Por, nga ana
tjetdr, legjislacioni i ri shqiptar nuk buron
ose nuk mbéshtetet nga ligji themelor @
shietit, Kushtetuta. Shgipéria £shié i vetmi
vend ish-komunist i Lindjes q& nuk ka
arritur 1€ miratojé Kushtotutén e periudhis
paskomuniste, Vendi vazhdon 18 geveriset
nga njé Paketé ligicsh Kushieinese,
Dispozitat Kryesore Kushtetuese, t6
miratuara mé 1991 dhe & konsideruara si
njé Kushtetuté e pérkohshme.

Situatat e tensionvara né té cilat
Shgipéria ka kaluar sidomos pas
zgjedhjeve 1€ majit 1996, kané penguar
arritjen ¢ konsensusit 1 nevojshim politik
qé do 1€ Iejonte miratimin e dokumentit
themelor 1€ shtetit. Nga ana ¢ saj, mungesa
e RushtetutEs ka reflekivar negativisht nd
disa momente krizash ose konflikiesh mes
institucioneve t& brishta shqiplare.
Pavarésisht nga fakti se legjislacioni ka
shkuar drejt kompletimit dhe pErmirésimit,
ai nuk mund t® kompensoje ose
évendiisojé Kushtetutén e vendit. Me
vendimn t& Kuvendit Populler éshié krijuar
prej disa muajsh njé Komision i posagém
pér hartimin & Kushietutes s re. Edhe kjo
ndErmarrje ¢ re ende nuk ka mundur t&
sigurojé konsensusin e ploté politik 1&
nevashim.

Megjithat, vibet re nj¢ veprimtari ¢
dendur ¢ disa organizatave nderkombitare,
te cilat po japin ndihmesén e tyre ni
pérgatitjen ¢ Kushtetotés si dhe né
organizimin ¢ njé debati publik t&
frvishém. Krahas Késhilliv t& Evropés,
OSBE, Komisionit & Venecias etj., né
procesin ¢ hartimit 18 Kushtetutés jané

pérfshirg aktivisht edhe shumé organizata

jogeveritare wvendase. Té gjitha
pérpjekjel synojné qé Kushictuta ¢ re
tE jeté njé dokument konsensusi politik
e popullor dhe jo fryt i votés sé njé
mazhorance té caktuar. Pas miratimii nié
Kuvendi Popullor njé Referendum
popullor parashikohet (&8 vendosg
perfundimisht pér Ligjin themelor t& shtetit
shaiptar.

MNeEnshkrimi nga Shqipéria | Konventés
Evropiane t& t8 Drejtave &8 Njeriut ka
shiruar nevojén e pérshiatjes ose
pajtucshmérisé s& legjislacionit té
brendshém shqiptar me Konventén.
Aktmalisht ShqipEria vazhdon & mbajé né
fugi rezervén ¢ paragitur né momentin e
ratifikimit t& Konvent&s dhe 2 Protokollit
shiesé, lidhor me Ligjin Antigenocid,
Ndérkoh, nié aspekte t8 tiera, legjislacioni
shqiptar ka njohur pérmirésime né frymén
€ pajlueshmerisé me Konventén, si¢ ishie
abrogimi i Ligjit pér Shtypin. Por, debati
mi i madh, mbetet ai lidhur me hegjen &
dénimit me vdekje. Kodi penal shgiptar
parashikon dénimin kapital pér disa llaje
krimesh, kurse Protokolli Nr.6 § Konventes
Evropiane t& vitit 1983 kifrkon heqjen e
tij. Situata paragitet ¢ koklavitur, Nga njéra
ané kemi angazhimin q¢ Shqipéria ka
mirré né momentin e hyrjes né Késhillin
e Evropés pér ta pezulluar dhe mé pas
hequr dénimin me videkje; nga ana tjetér,
kemi realitetin shqiptar g kErcénchet
seriozisht nga fenomeni shqetésues i
vetegjyqesisé dhe i rrities sé kriminalitetit,
NjE debat i gjer# vazhdon mes
politikangve, juristéve dhe grupeve 1@
drejtave té njeriun lidhur me aplikimin apo
por e dEnimit me vdekje né Shaipini, Kohst
¢ fundit &shié hedhur edhe ideja e
organizimit t& njé referendumi pér hegjen
ose jo t# ),

Ndoshta kontradikta mé serioze né
fushén e sistemit 1 drejtésisé né Shyipéri
Eshig ajo mes nivelit relativisht t&
perparear i legjislacionit dhe shatimit 1@
tij. Nj& ndér shkaget  krizés ng vend lidhet
edhe me shkeljet e ligiit. Pavarésia ¢
diskutueshme e sistemit 8 drejtésise,
niveli § nlét | gjykatésve, korrupsioni i
pérfolur né rradhét e tyre duhen
llogaritur né faktorét me ndikim
negativ. Ndérkoh€, niveli juridik i



qytetaréve shqiptaré, edukata e tyre
juridike mbetel ende ¢ ulét. Me (€ drejié,

programet ¢ asistenceés ndérkombetare jang
pergéndruar né trainimin € giygtaréve, por
plrparési pérbiin edhe edukimi i qytetaréve
pér njohjen & ligjeve.

Partité dke Klasar Politike

Kriza ¢ thellé politike g¢ pérfshiu
ShqipEriné gjaté vitit 1997, mund @
konsiderohet edbe si shprehje e krizés
st veld klasés politike né vend. Kriza
tregoi kufizimet e kisaj klase politike,
sjelljet ¢ sé cilés vazhdojné 1€ mbetén 8
kushiézuara jo rrallé nga ¢ kaluara,
duke u karakterizuar shpesh nga
logjika ¢ konfiktit, e pérjashtimit
tjetrit, nga intoleranca dhe nga
populizmi. Klima e tensionimit dhe
konfliktit t8 vazhdueshém mes partive
politike kryesore né luflé pér pushtet éshté
kthyer né njé pengesé serioze pés Kthimin
& vendit né normalitet, pér rivendosjen
rendit dhe pér imékémbjén & ekonomisé
shaiptare.

MNga ana (jetér, veté konceptel
politike, ¢ né radhé té paré ato 1€ sé
Majtiis dhe 1 58 Djathtés, aq shum# té
pérdorura aktualisht ng jetén politike
shgiptare, nié & vErietd ende s"kank
marré njé konotacion t# gartg politik
hashkEkohor. Jo rrallé, mé shumé se sa
{é bazuar né programet, apo né njé
stratifikim t& garté social, partitd e
konsiderojng veten t€ djatht apo t€ majté
né vartési nga zanafilla tyre historike,
raportet me t8 shkoarén komuniste, qofté
edhe thjesht nga personazhet & dommomé
njérén apo tetrén parti, Jo rrallé has parti
t# ashtuquajtura 128 djathta, 12 cilat béjné
18 vetat teza dhe koncepte ekonomike apo
sociale tipike & s majtds, né pérpiekje pér
té fituar apo ruajtur simpating e masave
votuese, ashtu sig gien edhe parti e forca
politike 1& ashiuquajiura & majta, g, si
mjedhojé e komplekseve té s& shknarés apo
5i pasojé & nevojave & qastit, pérvetBsojni
e pérpiqen 1 vénd né jeté programe e masa
ekonomike & djathia, duke u bérg, madje,
nganj&heré, cdhe mé radikalé né kg
drejtim sesa veté e djathta

Jeta politike e vendit vazhdon g
dominohet plotésisht nga dy fercat

kryesore politike, q¢ u shfagén né jelEn
shqiptare pas rénies s& komunizmit: Partia
Secialiste dhe Partia Demokratike, Mes
yre ekziston njé polarizim i skajshém, gt
né pjestn mé t€ madhe t€ rasteve e bén
thuajse 18 pamundur bashképunimin
konstruktiv, madje edhe pér cEshtje si ajo
e hartimit & Kushteniiés, Partia Socialiste,
pasardhiise e Partist sé Punés, #shté partia
kryesore e koalicionit t8 majté, aktualisht
né pushtet. Ajo fitoi zgjedhjet e gershorit
1997, duke zéné né parlament njé shumicd
mbi dy té tretat ¢ vendeve sé bashku me
partité e tjera gé pérb€jné koalicionin
qeveritar: Partia Socialdemokrate, Aleanca
Demokratike, Partia Agrare, si dhe Partia
e Té Drejtave t8 Njeriut, g pérfagéson
pakicén greke dhe pakicat e tjera etnike
g ekzistojng né Shqipéri. Pavargsisht nga
humbja q¢ pesci né zgjedhjet ¢ fundit
parlamentare, si pasojé e & cilave humbi
pushtetin, té cilin e mbante prej pes#
vjetésh, si dhe t& krizgs s& brendshme qé
kaloi n¥ pjesén e par® € vitit 1997, Partia
Demokratike mbetet partia ¢ dyit¥ né vend,
me 25% 1€ vendeve né parlament, duke
gend, o€ t& njéjtén kohd edhe partia
krvesore opozitire.

Ndonése fillimisht i njohu rezultatet
cajedhjeve politike t& qershorit 1997,
Partia Demokratike e ka bojkotuar
parlamentin disa heré, duke vEn& né
dyshim legjitimitetin e tij dhe duke
kérkuar zgjedhje & reja & parakohshime
politike ose formimin ¢ nj& geverie
teknike. T¢ pérfag¥suara né Kuvendin
Popullor jané gjithashtu edhe Partia
Republikane, E Djathta & Bashkuar
Shqiptare, Balli Kombétar dhe Partia ¢
Legalitetit {monarkistét), kéto dy & fundit,
& ashtuguajtura parti “historike™,
trashégimtare t& partive antikomuniste t&
krijuara gjaté Luftes s& Dyt Botérore dhe
g pas pérfundimit t& saj, me ardhjen &
komunistéve n€ pushtet vazhduan té
ehzistojng né emigracion, Partité e tjera t&
pérfagésuara né Kuvendin Popullor,
pavarsisht se nuk arritén 1 kapércejnd
pragon ¢ pércaktcar nga ligji p&r
pérfagésim né parlament, jané Bashkimi
Liberal (ish-Bashkimi Socialdemokrat),
Partia Demokristiane, si dhe Partia e
Bashkimit Demokrat. Pérfagésimi i kétyre
partive u bé | mundur vetém nEpérmijet
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Pas shiaté vjet
sistemi
shumépartiak,
mumd & thuhet
s¢ né Shyipéri

5 Gsheé krijuar
ende njé kulturé
politike
bashkékohore, €
shprehur nga
njé klasé
politike e afié ié
nxjerré vendin
nga trash&gimia
¢ shprehité
politike & s¢
kaluarés.

perfshirjes t kryetarve 18 Tyre né listEn
elektorale shumemérare & Partisé
Demokratike, Tre partité e fundit, s&
hashku me Parting e Legalitetit juné né
aleanceé me Parting Demokratike, duke
farmuar bllokun kryesor t& opozitds,
Bashkimin pér Demokraci. Deeri né fund
t vitit 1997 Partis Komuniste vepromte
ilegalisht pér shkak t& nxjerrjes s& saj
jashte ligjit mé 1992, Pas diskutimesh dhe
debatesh t¢ shumta, Kuvendi Papullor
miratoi legalizimin ¢ Partise Komuniste.
Partia Socialiste, Partia Demokratike dhe
Partiz Republikane kang shtypin ¢ byre tE
pérditshém, ndérsa disa parti t& Ljera
botojné gazeta periodike me tirazhe t&
kufizuara.

Pas shiaté  vjet sistemi
shumépartiak, mund £ thuhet se né
Shqipéri s'éshié krijuar ende njé
kultaré politike bashkEkohore, ¢
shprehur nga njé klasé politile e afté ti
nxjerré vendin nga trashégimia e
shprehitié politike té s kaluargs. MNE
klasén politike shqiptare spikatin ende
grupime antikomunistésh, ish-
komunistésh dhe nacionalisiésh,
produkt i tipareve specifike té
revolucionit demolkratik 8 vitit 1991, né
njé vend ku regjimi i méparshém
komunist s'kishte lejuar asnjé formé
disidence. 5i pasojé, né térising o saj
kiasa politike mbetet e prirar i€ shohé
shpesh heré mE shumé prapa Sesi

pirpara.

Kriza & vitit 1997 shprehu garté si
nevojén e prshpejtimit & krijimit & nj&
klase 18 re politike, pa komplakset dhe
mgnhit&e 5& kaluards, ashiu dhe nevajén
e reformimit 1& partive politike chzisuese,
E majta, duke geni tanimé né pushtet,
duhet t& mos mendojé se 8shté plotésisht
& reformuar dhe e ¢liruar nga e shkuara €
saj politike. E djathta ndjen nevojén o
riceganizimit, duke umbéshtetur jo mE mbi
konceptin ¢ shiatérmimit 1 kundirshtarit,
por né koncepte politike t& bashkEjeteses
demokratike. Ndtrkoh# q¥ ndjehet gjithnjé
g méé shumé nevoja ¢ konsohidimit &
qendrés, si njé shprehje e moderacionit ag
& nevojshim nE njé shogéri politikisht 1
polarizuar.

Zgjedhjet: Tradita e dy (¢ frefave

(jate 7 vjetive e pluralizmit qytetarst
shaiptaré kang marré pjest gati ¢do vit ng
njé proces zgjedhor (4 heré zgjedhje
parlamentare, 2 heré zgiedhje lokale dhe
njé heré Referendum pér Kushtetutén),
Brenda 13 muajve, nga maji 1996 deri né
gershor 1997 shqiptarst shkuan tri herd né
kutité e votimit, Mg 26 maj 1996 ne
Shgipéri u zhyilluan zgjedhjet
partamentare, 1€ paral g& nga ardhja né
pushtet ¢ Partisé Demokratike mé 1992,
Procesi elektoral u shogérua me
parregullsi. Ditén e zgjedhjeve Partia
Socialiste dhe partité e tjera 1€ opozites o

Tabela 10 - Rezultatet ¢ Zgjedhjeve Parlamentare (& vitit 1996

M | Vemdere b

Partia Wtal o

Partin Demokratiks 4, 218 £5.50 21 370
Partia Socindiste 133, & A 1 0
Protis Social Desnokrat 15, % R - &
Paris Bashkimi par 1 Deejtat ¢ Mjeru B, 529 4,00 i 0
Partia Batli Kombeiar it R 500 1 L5
Farila ¢ Legsiietit 4,08 A0 -
Purtis Alcancs Demokeatibe 25, 670 150 .
Pantia Republikanc o4, 567 570 1 18
Partia Bashksmi Social Demakrat A3 430 il 5
Pritis Demoknistiane 21, 63 130

Partin ¢ Fashiamil par Demaokreci b1, 738 7 -

Fartia & Ueitetit Kombelar 3,00 [ FL]

TOTAL 1,344, 619 .90 140 99.5
*u.nilpuﬂwdnmnﬂﬁmq]!m; i ja i volime: B9

pisdinam)a
» Burimi : Rilindja Demokratike 22061996 dhe 03071996

7L



T T W

térhogén nga zgjedhjet duke i cilésuar 18
manipuluara, Ato njofivan se auk do t.
njihnin legjitimitetin e Parlamentit 1& dald
nga kéto zgjedhje. ME 28 maj policia
pérdori forcgn pér 18 ndaluar protestén ¢
oporzités ndaj resultatit 18 zgjedhjeve.

VeEzhguesit e huaj virejién manipulime.
1€ shumta nE procesin elcktoral t& 26 majit,
Raporti i ODIHR kritikonte ashpér
Crevering p&r dhunimin ¢ procesil
elektoral, pér falsifikime dhe frikésim 2
votuesve, por ngarkonte me pérgjegjési
edhe opozitén pér térheqjen nga zgjedhijet,
Qeveria amerikane nuk pranci té njihte
legjitimitetin ¢ zgjedhjeve dhe kérkoi
perséritjen e tyre.

[iga parti 5i Aleanca Demokratike,
Partia Social Demokrate, Partia
Demokristiane, Legaliteti, $ipus
rézultateve zyriare, nuk mundén t&
pérfagésoheshin né Parlament, pasi morén
mé pak se 4 % ¥ votave, Socialistét, si
dhe njé numer partish @ tess refuzuan &
shkojng né Parlament. Ata o rikthyen atje
velEm né prill 1997, pas marréveshjes st
9 marsit dhe krijimit ™8 Qeverisd s
Pajtimit Komb&tar. Zgjedhijet lokule 6 20
tetorit 1996 u konsideruan nga vézhguesit
ndiérkombétard i njé hap pozitiv pérpara
n¢ krahagim me zgjedhjet & majit,
pavarésizsht nga parregullsité gé o
konstatuan. Ligji i rielektoral o pérmirésua
dhe opozita nuk u pengua té zhvilloj#
mitingjet ¢ saj clektorale,

Konflikti mes Qeverisé shgiptare dhe
ODIHE lidhur me Raportin ¢ késaj t&
fundit pér zgjedhjet ¢ majit, ¢oi né
térhegjen e ODIHR nga vézhgimi i
zgjedhjeve lokale. Keshilli i Eveopés mori
rolin drejloes né vizhgimin e procesit
elektoral. WN# ko zgjedhje Partia
Demokratike fitoi mbi 80 % 18 vendeve
né pushietin lokal.
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Tabela 11 - Rezultatet e Zgjedhjeve Parlamentare 18 vitie 1997

Fartin Yedar % N i Yenieve Y
Pastia Demekrutiie £90, 003 5291 w0t w1
Partin Socialiste 36, 167 ple . 8 "3 55
Partia Socis Demekoace 1,531 4% 4 it
Partia Bashkimi pér i@ Diejtal & Mjenst 37,181 e | i 15
Pawtia Bally Koavbeoar 30, 653 M 3 I
Partiu ¢ Legalitetst 4, 547 32 2 15
Pantia Alanza Demekraike 33, 596 I z L3
Paetia Republians 31,673 Al I (1
Partin Bmshikcimi Literad p, 457 .80 1 0f
Partia Demokristiane 12, 71 N 1 (s
Fartin ¢ Dasdicimit par Demokeach 11, 847 .54 [ 0.5
Partia Agrane i, 421 B.H0 i 0h
Paartin e Unitetit Kombatr 37184 .76 . =
TOTAL 1,308,823 100,00 153 95
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Sarint: Resultavet & Komistonit Qendror 1 Zgjedhjeve, Korrik 1997,

Edhe pas rgjedhjeve té fundit, n&
Shqipéri nuk v prish tradita e dy 1@
tretave. ME 1991 komunistét fituan dy
tit tretat e vendeve né Kuvend Popullor.
ME 1992 demokratiét fituan pérséri dy
12 tretat. Mi 1996 demokratét, pas
sgjedhjeve 1€ diskutueshme t# majit
morén pérséri dy té tretat. Mg 1997
ishin socialistét gé fituan mbi dy t&
tretat, Ky fakt Mlet pir Evizje & medha
(¢ elektoratit sa nga njéri krah ni
tjetrim, pér njé shogéri ende 1€
pastabilizaar politikisht. Organizimi |
zgjedhjeve t& lira dhe demokratike, né
perputhje me standartet peréndimore,
mbetet testi népér 1& cilin do 18 duhet &
kalojie deri né fund t& shekullit demakracia
g re shqiptare. PErvoja ¢ deritanishme
tregon se roli | OSBE-sé dhe organizatave
6 tjera ndérkombétare né vézhgimin e
proceseve elekiorale vazhdon & mbatet
jetik.

Té Drejtat e Njeriut

Viti 1997 ishte njé vit magjik dhe i
shgetésuar pdr shqiptarét. CGijendja e t&
drejtave t& njeriut né vend gjaté ketij vitd
njobu njé perkeqisim 1€ ndjeshem. Muajt
e kaosit dhe 18 anarkisé g@ pErjetoi
Shgipgria shkaktuan deri né fund t&
gershiorit 1§ po kEtij viti, kur o mbjtén
zgjedhjet & parakohshme politike, mése

¥ Kings parimat propiieicnal Partia Domokmatike filoi die 17 weovde b2 tjdes (mga te cilut m in dha Pastist ot Hachkimil 1dneral dhe Prrtise Dxmolmsion

3 000 & vraré, ¢i dhe njé numér mjaf 18
madh té giymtuarish dhe & plagosurish. L:
drejta ¢ jetés pEr shqiptarel u kErcénua
seriozisht. Mg fakt, g& nga zgjedhjet €
diskutueshme & majit 1996, kritikat ¢
organizmave ndérkombetare pér giendjen
¢ 1& drejtave & njeriut né Shqipéri Kishin
ardhur duke u shiuar. Kritikat kryesore
kishin 1& bénin me 8 drejtat ¢ opozités.
privimin ¢ saj nga ¢ drejia manifestimit,
kontrollin thuajse 1@ ploté 18 medias
elektronike nga ana e Ceverist. rasiet ¢
dhungs kundér gazetaréve ¢fj. Fo ashitu,
kritika t& shumta kishie pér giendjen ¢
pakEnagshrme (@ sistemit 1€ drejtésist sl dhe
pér rolin ¢ SHIK-ot, policisE sekrete
shqiptare, g akuzohej pér shmangic nga
roli gé | caktonte ligjt, duke u pérdorur pér
s luftuar opozitén politike. Gendja u
rEndua shumé né muajt ¢ parg (& vitil 1997,
mie shpérthimmin e protestave, pas rénies s&
skemave piramidale. Mg I mars 1997
Parlamenti shpalli ligiin & giendjes s¢
jashtézakonshme, i cili ndalonte tu birmes
publike dhe vendoste censuren mbi
gazetal, git ge, praktikisht soll ndalimin
& botimit t& pothuajse giithe gazctave. U8
natén e paré té shpalljes s& ndalim
garkullimit, njertz 1 paidentifikuar dogién
seling e paretés mé 1& madhe @ pavanr
i oha Jong™. nié Tirang, & cila kishie gene
kritike ndaj geverigjes. M 9 mars 1597 0
arrit njE kompromis mes forcave kryezore
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politike g8 solli dorBhegjen e Qeverist,
shpalljen e zgjedhjeve t& parakohshme, si
dhe formimin e njé CQeverie & Pajtimit
Kombétar, nve minisira & proposuar nga
I parti politike. Megjithaté, né muajt e
ardhshém né mbaré vendin vazhdoi &
mbretéronte kaosi dhe anarkia e plotg,
duke sjelld rrezikimin serioz (8 jeigs,
sigurisé dhe pasurisé 58 gyletaréve.
Mungesa e ploté e rendit pati pEr pasojé
njé shtim tié madh 1& kriminalitetit. Sistemi
1 drefidsisd ishte krejifsisht i paralizuar,
Nga 36 givkata gé kishto gjithsed vendi,
15 ishin shkatérruar plotésisht, bashkeé me
njE piese & madhe 1# dokumentacionit.
Burgpet u shplrthyen dhe 18 gjithe t#
burgosurit u larguan, duke ¢ shiuar edhe
mE pasipuring né vend. Deri n€ fund té vitit
1997 ishte ende herét plr (€ givkuar
rekordin e 1@ drejlave (8 njerint gjaté
qeverisjes s& koalicionit t& udhéheqgur nga
socialistét, g€ dokén fives nga zgjedhjet e
gershorit 1997,

Megjitheé pérpjekjet dhe ndaonjé
permirésin, gjendja ¢ rendit dhe ¢ sigurisé
¥ vend mbetet problemi kryesor. Ndonitse
né fund & vitit 1997 thuajse (& gjitha
givkatat ishin hapur dhe funksiononin
ot mbaré vendin, gjendja ¢ sistemit &
drejtizisi mbete] ende ¢ pakénagshme,
Njé hap pozitiv g8 u pérshénder si nga
grupet € (& drejtave 8 njeriut ashiu edhe
nga organizatat € mediave ishie abrogimi
i ligiit & diskutueshdm t& shtvpit. Me
daljen e nj¢ numri 1€ madh radiosh ¢
televizionesh private, lokale, mund &
thuhet se n€ median elekironike gjendja
éshié permirésuar. Opozita aktuale Bshie
anknar pér kontrollin e televizionit
shietéror nga Qeveria dhe ka kritikoar
rastel ¢ pushimit nga puna & njerézve né
administratén publike pér motive politike.
Pavarésisht nga giendja ¢ pasigurisé ng
vend, pér njé periudhé relativisht 12 gjase
nuk jang raportuar raste serioze té
shikeljeve té t8 drejlave té pakicave etnike
gé jetojné ni Shaipéri

NjE tium@r projektesh 1# grupeve 18 &
drejtave t€ njerint dhe organizatave &
ndryshme ndérkomb&tare synojné
edukimin ¢ shgiptarBve me konceptet ¢ t&
drejtave t€ njerivi. Komiteti Shqgiptar i
Helsinkit, Grupi Shqiptar i t Drejtave 8
Njeriut, Qendra e 1 Drejtave 1 Njeriut

dhe grupe t# tiera ¢ veproné né vend,
krahas kgyrjes s& giendjes s& @ drejtave
e njeriut dhe reagimit ndaj shkeljes sétyre,
kan# inicivar projekte pér t'i edukuar
gytetarét me ndjeshméring ndaj (& drejtave
1€ njeriut, ose pér té njohur 1 drejtat ¢ tyre
né momentin € arrestimit apo t& ndalimit
nga policia. Pér heré tf paré, né shkollal
shqiptare €shiE futur nd programet
shkallore edukimi mé 1€ drejiat ¢ njerin
dhe jand hartuar tekste shkollore, Nga ana
tietér, nj€ séré botimesh né fushén e #
dreftave 8 njeriut, sidomos perkthimi |
dokumentave kryesore ndérkombidiare né
kEté fushé, g& n¢ Shgipéri kané munguar
plotesisht, | kané shérbyer kétij procesi
edubativ.

Media: Mbijetesé ¢ véshtiré

Zhwillimi | medias s& shkruar vazhdon
1€ mbetet njé proces kontradikor. OF nga
rénia ¢ komunizmit, media &shié zhvilluar
me njé larmi qé ka ardhur gjithmoné duke
u shiuar. NE t& njéjtén kohE, garkullimi i
pérgpithshém i kopjeve 8shté ulur, Nj@
picst e madhe e popullatés, sidomos nié
zonal rurale, vazhdon t& mos mar€ gazeta
& shiypura. N fillim t& vitit 1998,
trembedhjeté yazeta t¢ perditshme
boloheshin ng INrané secila me tirazh nga
1 00D deri né 30 000 kopje. Problemi
kryesor pr kEtE tirazh kag t& ulét me nji
total 85 000 kopje n# dité, mbetet kostoja
e larté e prodhimit dhe e shitjeve ¢
krahasuar me t€ ardhvrat mesatare 1@
klientéve. Nga ana tietér, shvillimi § varfir
i tregut 1 reklamave nuk i lejon gazctat
gé t& ulin gmimet. Githashtu, giendja ¢
kege e rrugtve dhe e infrastrukturés
vazhdon t& mbetet pengesé pér zhvillimin
e njé mjeti shpérndarés pértej qyteteve
kryesore,

Shteti nuk ¢ subvencionon mé shiypin
pErves gazctave javore i ushitrisé dhe tf
arsimtaréve. Né nEntor 1€ vitit 1997,
shumica ¢ prodhuesve té gazetave
ndErprend pundn pér njé jave duke késkuar
uljen e taksave me argumentin gé, ni gofte
se gazetal taksoheshin si bizneset normale,
atéher® gazetat shumé shpejt do w
mbvlinin dvert. Nj# strukturd e re taksash
pEr shtypin ¥slit# propozuar nga Ministria
¢ Financave, por ende nuk ¢shité miratuar

Megjithé

pérpickjet dhe

ndonjé
pérmirésim,

giendja e rendit

dhe ¢ sigurisé

né vend mberet

problemi
kryesor
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nga Kuvendi Popullor.

Shtypi rajonal pesai humbje &
ndjeshme. Asnjé gareté ditore nuk shvpet
jashtg Tiranks. Edhe numri i 18
pérjavshmeve rajonale ka réng ndjeshem
si pasoje e turbullirave 1 marsit 1997,
Vetdm njé duzing gytetesh kang garetat
tyre & perjavshme me njé garkullim t&
dobat zakenishi prej disa mijérn kopiesh.
Pesé gazela minoriteiesh vazhdajng 1@
publikahen né Shqipéri, 98 perbéhen nga
e pérjavshmja #Fgri i Omonias” dhe
wi.latke Vima® t8& minoritetit grek, ¢
pErmuajshmja “Amaro Dives” ¢

‘komunitetit Rom, dhe gazetat mujere

“Fircea” dhe “Veltazérimi” 1€ komanitelit
Argmun. Té gjitha kéto gazela po
publikehen né ményrd (¢ parreguill si
pasojé e vEshtirgsive logj istike né rritje.
sidomos pas marsit té vitit 24T,

N pergjithisi shivpi shgiptar
vazhdon té mbetet | dominuar ngi
konfliktet politike té vendit dhe mi
shumé se pérfagisucs i opinionii publik,
paragitet si zgjatim i politikits, N
ndryshim nga shtypi, iransmetimi me ra-
diar dhe televigion Eshté pErmirtsuar nd
mEnyrd 1€ ndjeshme gé pas zgiedljeve 1
gershorit 1997, Parlamenti i zgjedhur n&
maj 1€ 1996 miratoi njé ligj © ri mbi
privatizimin e medias televizive dhe 1
radiove nié sesionin ¢ 1ij 1 fundit mé 14
mmars 1097, Ky Yigi i dha dritén jeshile ni

“menyré formile privatizimit 12 radio

stacioneve dhe krijimit ti stackoneve pri-
vale 1€ radiove. Ky ligj shpreh se stacionel
¢ krijuara kishin nj@ vit kohg pér 18
regjistruar operacionel ¢ bre e miényreé
ge 1& legalizoheshin plotésisht, NE (€
vErieié ky ligi nuk u zbawa dhe Késhilli
Kombétar 1 Medias sé Transmenmit qi
parashikahej nga ligii nuk u krijua.
Komisioni parlamentar i mediave €
justifikoi vonesén duke thiéné gé ky lig
nuk parashikonte reformén & Radio
Televizionit Shqiptar (RTSH), gt do W@
wransformohe) nga i institucion shieteros
né nji institaeion publik & transmetimil
televiziv. M fillimet g vitit 1908, Kuvendi
Popullor filloi 18 pEgatist pas njé debati
publik njé version 18 ri t& ligjit mbi
transmctimin g privet miratohet giaté
1998,

Pavarisisht nga vonesat né procesin ¢

licensimit, stacione 1 vogla radinje dhe
televizioni (& paregjistruars kand mibyire g
nga gershori i 1997-s. Tani ka mé shumé
sp 20 stacione private radio ng & gjithé
Shaipering dive me pak stacione televizive
shumica e 18 cilave janE rajonale. Pas
zgjedhjeve 1E gershorit 1997, SEACIONE
radiosh private kant fillaar it transmyetojni
ng menyré t& ndjeshme lajme dhe
informacione, si eidhe debate & nilryskims.
Megjithaté, vetém njé pjess e vogll @
slacioneve televizive filluan 18
transmetonin lajme t zgjeruama sepse
shumica transmetoing filma t& kopjuar ose
video muzikore. Pak stacione kang
personel t& mjafiueshém pér & mbledhur
lajmee né meRyre 48 zgjeruar. NE 1 njEjin
ko ndgelidhja ndgrmjet medias nuk Eshie
e LillE ¢ t& inkurajojé shk&mbim
informacioni. Megjithése shumé slacione
private filluan & plrmirésonin mjediset ¢
transmetimit duke mstaluar transmelues
mé t& fugishém dhe anlena me
vendndodhje mé 1& miré, asnjé nga
stacionet nuk ka nj@ publik
mbarékombétar, Vegangrisht i heq dshie
transmetimi né zonal malore.

Edhe RTSH ka pasur ulje shumi 12
ndjeshme né numrin e publikut. 5i pasoid
¢ shkatérrimit (€ disa stacioneve
transmetues. Rajonet e prekura ngi kv
shkatérrim nuk kan patur mundési 1@
marrin asnjé Uoj transmetimi, qofte edhe
ai privat. RTSH llogaril g& njié ¢ treta e
vendit nuk &shtd né giendje t& marrd
transmetim nga ky stacion g& viszhdon 1€
mbetet stacioni me i madh dhe mbisstencs
né Shgipén.

it nga vera e vitit 1997, garctaria
RTSH éshié pérmirésuar né disa aspekle.
Moment i réndésishém i gazetarizmit
profesional périshin prezantimin ¢ disa
debateve mbi céshtjet aktuale shogimor
dhe politike. Ng anén tjetér, lajmet
mbeten té dominuara nga raportimi i
zpjernar i veprimtarise e aktiviteteve (€
geverisé, shpesh pa marré parasysh
réndissing ¢ lajmit, Mg vend 1@ redaktimit
profesional 1 lajmeve né njé kohéshtrirge
t# pershtatshme, gazelarét vazhdojnt t&
pérpigen té krijaing nj drejtpeshim politik
né sajé 1 kushtimit i kohdzajaties per
politikanit, Strukiura administrative dhe
operuese & RTSH ka kontribuar nE ke




 Figura 20 - Efekii i Medias ne Jeten ¢ Shogerise Shyiptare
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dilem. N# pérshtatie me amandamentin
piér ligjin @ transmetimenve, aktualisht nd
pérgatitie, parlamenti Eshié zotuar 1
inkurajojé nje reformé & tert nb RTSH,
duke pérfshirg edhe gishtje praktike, si
struktura e personelit 1€ brendshém, MjE
qumir programesh trainimi pér garetartt
jané Zhvilluar né Shqipén nga Instituti §
wiedias, Fondacioni Soros dhe vrganizata
1€ jera ndérkombilare.

Aktualisht, ka dy lidhje satelitore 1
internetit né Shqipéri, t& cilat ofrojnié
shirbim 18 plote té internetit vetém pie njé
numér t8 kufizuar 18 institucionsve dhe
crganizatave g jane & lidhura n& kéto
sisteme nE miényré 1 vazhdueshme. Nga
kisto, ai g u instalua mit herét ishte serven
i ofruar nga UNDP mé 1995, Aika 5 linja
pér posté elekironike dhe ka léshuar me

geradhEnic shérbimin e
organizata. Zakonisht, ky server Eshd
perdorur edhe si poste elekranike. UNDP-
ja pfron kEte sherbim pér partamentin,
orgnizata geveritare dhe joqeveritare si

intemetit pér 4

dhe agjencité ¢ OKB-s& né Shigipérl.
Lidhja m& g fugishme me Internet shid
yeadosur nga Fondacioni Soros, né maj
1997, Sitemi i kitij Fondacions pajis mc

shErbim t& intemnetit dhe posies elekironike

pjesén mé & madhe t& departamenteyve
aniversiteteve 18 ndryshme. Mbi 500
terminalé jané pércakiuar pir 18 qend né
funksionim né universitete, presidence dhe
it disa ministri. Kuvendi Populler dhe
Aiblioteka Kombétare do té jent & Tidhur
mé 1998 Fondacioni i Hapur i Shiogdrist
Civile “Soros” ka planifikuar & japé
chitebim 18 imternetit edhe per gazetat dhe

Figura 23 - Burimet ¢ Informacionit
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radiot e pavarura shqiptare. N& plane pér
t& ardhmen pérfshihet dhe pajisia e OJQ-
ve me kété shérbim. Nuk ka shirbyes
komercial € internetil, por Telckomi po
planifikon ta ofrojé kété sherbim brenda
vitit 1998,

Kriza e Institucioneve: Shpérbérja
e Shietir

Rivendosjz ¢ pronés private dhe e
chkonomisé s& tregut, krijimi i shietit ligjor
dhe i institucioneve demokratike né
Shgipéri kan# kaloar pérmes njé procesi
me shpérthime. Brenda pak viteve &shté
pérsiritur dy heré gjendja e anarkis® dhe
e kaosit, n& vilin 1991 dhe 1997. Kjo
giendje né vitin 1997 ¢oi né shkatérrimin
e shtetit dhe t§ institucioneve 1€ tij,
ushtrisé, policis, shérbimit informativ,
givkatave, prokurorive, burgjeve, né
tronditjen ¢ rendit dhe shkatérrimin e njé
pjese tE konsiderueshme 1€ pasurisé
publike dhe private.

Veshtirésité e tanishme t& Shqiperisé
kant edhe njg shpjegim historik. Gjaté
historisé s& tvre shuméshekullore
shqiptarét kané jetuar shpesh nén
autoritetin ¢ perandorive universale si ajo
romake, bizantine dhe osmane. Ata kané
miundur & krijojné shietin ¢ tyre vetém
né perindha historikisht 8 shkurtéra, Né
kéto rrethana te shgiptarét u kultivua
ndjenja e armigészisé ndaj shietit dhe
ligjeve t tij, sepse shieti ishie i huaj per
ta, jo vetdm nga origjina, por edhe nga
qéndrimi ndaj tyre. Shteti i huaj shihte te
shgiptarét nj& mundési pér 1€ mbledhur
rekruté ¥ mirk, si dhe taksa ¢ tatime, por
nek donte dhe s'ishte né giendje 1
mbronte nénshietasit e tij.

ME pas, si sundimi autoritar i Mhbretit
£Lop, ashiu edhe regjimi totalitar komanist,
nuk arritén dot 1€ ndryshajné kenceptimin
e shietit si nj# forcé t& huaj, duke ¢ paré
nEpungsin ¢ shtetit jo si nje shézhyes civil,
par si person nga i ¢ili mund ' vijé ¢ kegja
ose périitimi.

Me rénien ¢ komunizmit Shgipéria
humbi shimicén e simboleve dhe
institucioneve kolektiviste. Renia e tyre e
irjeti tejet 1@ varfér, jo vetém ckonomikisht
¢ shpirtérisht, por edhe institucionalisht,
Asaj | mungonte nié kujlesé e forts

historike dhe njé fryme nacionaliste pér i
ndErtear njé diktaturé si ajo ¢ Jugosilavise;
i mungonin, gjithashiu, ato fidane 1
mslitucioneve demokratike - si¢ i kishin
vende si Polonia, Cekla apo Hungaria - per
t& zhvillear njé shtet demokratik,
Revolucioni demokratik n& Shqipéri
erdhi kryesishi n€ sens negativ, si nevoji
¢ shkatérrimit t& institucioneve
komuniste, ndérkehé g s'ishte
pérgatitar asnjé lloj strukture
institucionale qE i pérgjigjej kirkesave
pér ndértimin ¢ njé shogérie
demokratike, Al nuk ishte as revolucioni
i nji klase t# caktuar shogérore e cila,
pasi Eshté fugizuar ekonomikisht,
kirkon edhe pushtetin politik.
Komunizmi né Shyipéri nuk vdiq “aga
suksesi | vet™, sikurse thuhet pér
feudalizmin nE Evropé, per nga
diéshtimi i vet,

Drama & kolapsit t8 shietit mg 1997,
ashtu si dhe drama & tjera g& shqiptarét
kané pErjetuar né kété shekull, #shté
pasqyré e vishtirésisé per 1 kapéreyer
vakuumet e historisé, ¢ pamjaftueshmirisé
st atyre “leénd@ve lidhEse™, sig jané feja,
kultura apo ndérgiegjia historike e
pérbashkét, etj., me njé falé e dobEsisé s&
gjithe atyre institucioneve qé
karakterizajné njé vend modern.

Me kéto vakuume historike v gjet
Shqipéria pas rénies s& komunizmit. Ng
kEto kushte, implementimi i institucioneve
demaokratike i shémbéllente mbijelljes sé
fidaneve né njd terren & varfBr dhe 1&
vEshtird pér kultivimin e tyre. Médyshja
¥ shfagej ishte: a do & ishin &
ptrshtatshme pér shqiptarét instituciones
demokratike peréndimore dhe, a do &
mund t& lulézonin e t& ishin efikase, né
nijé truall ku s’kang lindur organikishz, por
jané trapiantuar artificialisht? Théné me
fjalé t€ tjera: a do te pérputheshin sistemi
i marrédh&nieve shogErore, mentaliteti ¢
mEnyra & konceptimit té jet®s nga
shqiptargt, me institucionet evropiane, 8
cilat, nga ana ¢ tyre, jan® rezultat i nji
evolucioni & gjai¥ emancipues? A jang
shqiptarél & aftd pér ta strukturvar
shogéring, sistemin institucional, sipas
madeleve evropiane apo kéto modele do
1 dilnin t& papérshiztshme pér 1a?

Duke ndjekur modelet peréndimore, nit

Revolucioni
demokratik né
Shqipéri erdhi
kryesisht né
sens negativ, si
nevojé e
shkatérrimit 1¢
institucioneve
komuniste,
ndérkohé gé

s 'ishte
pérgatitur asnjé
lloj strukture
institucionale qé
t'i pérgjicjef
kérkesave pér
ndértimin ¢ njé
shogérie
demokratike,




Shqipdri, pasi ra komunizmi u njoh
pavarésia e tre pushieteve, pluripartitizmi,
lirta & shtypit, liria fetare, filluan t& Iinedin
organizat jogeveritare etj. Pluripartitiani
u shogérua me lindjen e shumé partive dhe
arganizatave politike shumica e (€ cilave
mié 5& shumti pérbEheshin nga grupe
vegjél individésh. Liria e shtypit u
shogérua me lulézimin e menjghershem té
dlyjetira gazetave. Liria fetare u shogira
jo vetbm me rihapjen e objekteve 8 kultit
té tré feve tradicionale: myslymane,
artodokse dhe katolike, por edhe me
ardhjen e shumé feve & tjera t& panjohura
deri mE pard,

Karakteristik® ¢ ktl] copEzimi (&
shoqérisé shqiptare ishie mungesa ¢ njé
lénde lidhiése midis tyre, mungesa e nji
shirirjeje dhe impakti té thellg né
popull, si dhe fakti q# kryesisht ato
lindén dhe u mbajtén gjallé
financiarisht né sajé 1€ ndihmave t#
huaja. Ndérkaq jeta politike dhe
shogérare vazhdoi t& dominohet gjithnj
¢ mé fort nga njé parti dhe kjo nuk doli
dot nga qorrsokaku i metodave
tradictonale 1§ geverisjes antoritarisie, gié
g & ngadalésoi dhvillimin e institucioneve
dhe & pluralizmit demokratik. Partité
opozitare vazhduan t¥ ekzistajng, por
konceptimi i politikés si konflikt ¢ jo si

dialog, si dhe ushtrimi i diktatit t&

mazhorancés béri qf partité politike
opozitare, si parlamentare, ashiu dhe
jashtéparlamentare, @& kishin praktikisht
njé ndikim minimal né vendimet politike
té vendit. Kontrolli mbi pushtetin gjygésor
btri gE ky pushtet t& mos luante rolin &
duhet t& luajé né njé demokraci pér
funksionimin normal t& shietit ligyor.
Pririet pér t8 kufizoar liring e shtypit dhe
sidomos kontrolli shietéror mbi median
elektronike erdhén duke u reitor, Ndérsa
Organizatat Jao Deveritare
pérgjithisisht ishin té vogla dhe t&
paréndésishme pér € ushtruar rolin ¢
drejtpeshimit té pushteteve. M pas
rénia e piramidave goi né revoltén masive
deri ni# kolapsin ¢ shietit. Shqiptargt ¢
krahasojng kit hohté me atd 2 Lufigs sE
Part, kur shieti i porsakeijuar u shndérroa
we& uwdhikalim ushtrish gjithfaréshe.
Pérgjaté tre muajve, nga marsi deri né
zajedhjet ¢ 29 gershorit, Shgipéria jetoi
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né kitg gjendje knosi dhe anarkie g¢ solli
si pasojé vrasjen e mbi 2000 vetéve (shifrat
e sakia ende nuk dihen), grabitje, vjedhje,
shkatérrime, prémbime t& panuméerta si dhe
tentativa eksodi, disa prej t& cilave
pérfunduan tragiikisht, si ajo e anijes s&
mbytur né Kanalin ¢ Otrantos,

Ajo gka ra né sy giatd kétyre tre muajve
ishte njé papérgjegishméri o skajshme
shogérore, ¢ cila u shfag né dy trajta, nyéra
mé dramatike se tjetra: n€ ajérén ant,
papérgjegishméria ¢ politikandve pér L
sakrifikuar interesal pushtetore ose
partiake né dobi té zgjidhjeve t& shpejta
politike, né anén jetér, papérgjegjshmérna
e popullit ndaj vierave t& pérbashkELla,
paaftésia e tij pér t'u erganizuar né
mbrajtie ti shkollave, bankave, spitaleve,
urave, muzeve qé ai i veli i kishte ndértuar
me ag mund e sakrifica.

Sfida e Carmatimit

Sips njE ankeie 1 realizane ngn g peep
sevistmveirivsore (& veridit nE teior |97, nga H000
njeriss mmmmmmmm 8
problemin mE 1 séndgsishem dhe privaar 12
shogérst shyiplars, s ek rendit. Eshus meise 52 ¢
qane sc peeddi parben bt ¢ Akilit b mbard
shogirisd shqiptare. P anibur sigurind publie nd
venid s'mursd 18 fldes per nje chvillim normal e
shogerisé shgiprre, por dalje nga kriza, per
rimtEmibe 18 ekonomssd dhe per investins, Me
s duket goditja ¢ pédd gt | dhans ngjarete fillimil
1 VT 1T signrisd pabike e Shaipes, kank s
pasajn qe da dhihes kohe & keerigichen j

“Tahit & vestel se paf sgpedhieve o gershoeit
1997, pati parpickie seriuze pér ta kilver giendjen
e normalitel, dule riotpeninsr forent ¢ paficise
nitt bsand vendin, dukicveng né funksiooam cepanss
e drgitcsise, duke eliminuar nje gipe handash dhe
dultst vEn2 nE punt burgl U armit, po asheu, ©
i in & riburgaaeshin disa krimiricid o€
drralizer gjail fmzawve 18 marsit 1997, Megjhmz,
gitndja = sigurisg publiks varhdon & mbelet

sipurishi, giesdin & pakensgshime e siguriss
pablike Bshie e lidihue me nje serd fakioeesh
elomomik & sckald, Por ojo gshie, padyshin, =
Bl mresivibsihil e nje g oot mi 02 rémda
o b pas kfien o maat J997T: me anmalosen misie
1k papullsiss, Prania ¢ #je numel tepér 12 madh
pemitsh n2 dunn o pogalliis?, njg ples joo vagel o
18 cilave nt duar 1€ krinstl, p2rben nji kerzenim real
pér Ziahilitsin dhe dhvillisin seemal &2 i

e ke shikim, bilanet i muiil s 1997, kur
Preswla dy jmvdsh u shiceere krejuesishs 287 degs
i ushitresie, Nt 1L a2 tiera a skkatérruan
piesErisht, viehddn 14 mbaje Feng shogerine:
shagptare. Sigas nje perlingiticye 18 Minisirise 52
SEe0jgjes, Al mariid 1997 adrtmbden age depol
emdbearakos, aleh 656 mij2 am? b tpeve 1 (divshne
bl 1 milimd ¢ givami fiskcke. 3 % milios granata
dheise, il eniis e3j. Sipas Mnistrise shappian



Fdbrojtjes dimi ogeriter ntl d’mm-:-nuhuu
lnre, Tt tepér ¢ vitshiiee 12 thubet se sa peej

ieve b membyers gienden ende né’ duart ¢
iz, mapmuﬁmmu!

mpnmmi?nuﬁ pi-miinat &he
Buhﬂ.lﬂiﬁ‘ﬂmm‘muia ‘madh i armeve
et B2 anngrnueade, 5 e ne methingt e mcicve,
Tdonts eshie folir shume die e arganizies
st veprimiansh, Kt i dskotuar phekdja o
sl init 1 popabisist, dubet thEnd se né 18 vimes
eRatiton e program kankmet per garmatimin e
sise, e g8 dukel edhe agn rorultatet o
lnlqlhm e ket droitim Megiithess jans
ar shume madele ¢ varbieds, g6 nga caktimi
'Hﬂmthﬁﬂm.ﬂﬁ
i ingein & veime © [ulits kunder mmatcsges
prllsise, mbetet konsiderimi | srmenhajifes pa
 nje Az, § dewvesshem penalesht, € shogérune
4 dhesa e e boonirodle 18 kufiza s né miodiec
ira. Me ittt Igiike 2 gjithe personal of

' mpm S perflogaritieve 12 Minisirise
resdvhie shiiptere nse projeks elcktiv per
] o 1 krkmde, 18 pakien, b 10 millen

: ameriant

otshije ¢ cmatinit dhe ¢ ikihimic u2 sigarse
ko i vend mbciel BiErs nge sfidat krpeson
ﬂnﬂhumm

4.4, Decentralizimi | Pushtetit
Lokal

Statusi aktual dhe perspektiva e
decentralizimit t& pushtetit dhe né vecanti
geverisja lokale né Shqipsri éshté produkt
i dinamikés s& faktoréve politikg,
ekonomike e socialé 1& tranzicionit, 5i dhe
i historisé, tradités, kulturls dhe
paikologjisé sociale.

Tipari krvesor | organeve 18 geverisjcs
lokale ishte niveli i ul#r i autonomisE
politike, pérkandrejl nivelit & larté @
kompetencave dhe funksioneve
ekonomike ¢ sociale.

Ndarja territoriale pérbEhej nga
Prefekturat dhe nénprefekturat, garget,
bashkité dhe komunat, Drejtuesit lokali
pércaktohieshin nga nje sistem i kombinuar
emirimi dhe zgjedhjeje ku emrimi ishte
mbizotérues. Késhtu ndérsa bEheshin
zejedhje pir anitarét ¢ késhillit bashkiak,
kryetari i bashkisékomunts emérche] me
dekret mbretéror me propozim nga
qgeveria, Né fshatra vepronte institucioni i
kryeplakut & emérohej gjithashne. Shkalla
e sutonomisé administrative ishie né nivele
t& moderuara. Sidogofié autoriteti | shietit

wira 25 - Shkalla ¢ Auwtonomisé & Pushietit Lokal

Centealizin
v vertikalived
Pushivii lokal ne
vifer
T4 100
Lolone e
O
prakia Prshieti lokal ne
vites 1924-1938 | Fuunksiome die
kompetenca
fe 2 feruare
Puskiedi fokal
ne vitel 19971997 Pushieti lokal me perputh
ime Karten Evroplane e
Antonomise Lokale
D.E{'Eﬂﬂ'd'-'i'.:ﬂ'l‘l
dhe anfammm

——




népirmjet prefekturave ishte mjaft i
Organi qeveritar q& kantrellonte

yeprimtaring & pu
Ainistria ¢ Brendshme. Kompete
natyrés ckonomiko-sociale ishin mjaft &
zgjeruara, Organet lokale, veganérisht
hashikits, realizonin disa sherhime publike,
administronin njE buxhet 1 fi
minyré t& ndjeshme
posedonin prona
natyrore. Admin
i numir, por efigente.

Gjane periudhis 19
plotisishe tipari centra
qeverisjes lokale, aq sa edhe knadn ligjor
sonte si “organe lokale
duke i konsiderua
dés kompakte shetérore,
gqeverisjes ishin kchitlat
| i paré dhe keshillat e
f dytl. NE

diis kushtetes i cili

té geverisjes’

piesé 1€ pirami
Organet lokale 1
& rretheve si nive
qyteteteve/ fehatrave si nivel
gytete vepronin edhe njisi mé 18 vogha 18
quajtura kishiliat & lagjeve, Organe lokale
dheshin me votime
formale, njéheré né katér vjet por as qe
mend 18 bighe] falé per AWLOTHCE
apo administrative. Funksionel e shumta
ckonomiko-seciale g€ replizonin Kéto
st nE ndarjen vertikale
kompetencave nE njé
Buxheti i tyreishte
ga buxheti i shtetit
ra dhe zéra rigo
minyra e pérdorimit.
& dhe me mé shumé
funksione konsiderohej Keéshilli i Rrethit
Kishilli i qutetit/fshatit konsiderohe)
i pushtetit. Mdér detyrat
t¢ Rrethit ishin

prodhimit L&

té pushietit zgji

organe bénin pi
té detyrave dhe
ghtet té centralizuar
tBrésisht i mbuluarn
dhe me procedu
(¢ pErcaktuar nga
Pushtet mé i lart

piveli mE i ulét
it Kryesore KEshillit
realizimi i planeve L&
pdérmarrjeve
kooperativave bujgesore.

Tubela 12 - Rezultatet e Zgjedhjeve pér Pushtetin Lokal

apo

shtetit lokal ishte

- 19990 dominol
lizues ¢ vertikal i

shietérare

nancuar né
nga taksat lokale dive
administronin pasari
sirata lokale ishie e pakit

roato &

politike

itk Fashki K gaklln Erctni

PO ] Tagess | FO T T 1t
1992 2 23 | 1k 1T i
190 56 | 3 EE - 1
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Burimi: Komision Qendror i Zefedhjeve

ME vitin 1991 organet geverisjes
lokale u ringritén 1 bazuara né 1& njéjEn
formulé 18 krijimit 1& Qeverist &
Siabilitetit, me pjesém arrjen &
pisrfagiisuesve t€ 1 giiiht forcave politike.

ME gershor 1992, nE prag té zgjedhjeve
lakale, Parlamenti | dominuar nga
Partia Demokratike aprovoi ligjin mbi
pushtetin lokal, i cili pér beré (€ pard
njoliu konceptin ¢ autonomisé politike,
administrative dhe ekono mike 1#
organeve 1€ pushtetit lokal, i krijonte ato
né dy nivele (€ pavarura njiéra nga
tjetra, si dhe krijoi premisa pEr
pujerimin ¢ shpejté ti kompelencave dhe
funksioneve t& kityre organeve. Ky ligj
me pak ndryshime Sshic ne fuagi cdhbe ot

Mryshimi i raportit t8 forcave né favor
1 Partisé Socialiste ng rajedhjet lokale dhe
marrja nga kjo parti € kontrollit & pjeses
mit & madhe t& bashkive, komunave dhe
kachillave 18 rretheve shkaktoi njé thureje
& vullnetit politik & pushtetit géndror pes
vazhdimin me ritnet ¢ parashikuara 18
reformés né pushtetin lokal. NE disa
drejtime u shfagén tendenca & garta
centralizusse, si né sektorin & arsimit,
shindetésisé dhe bujgisist.

Sigurimi i t& ardhurave piér organet €
pushietit lokal né mastn 95 % varet ngn
Buxheti i Shierit, ndérsa stritktura €
shpenzimeve mbetel rigorozisht e
kontrolluar nga Ministria e Financave.
Shpenzimel né buxhetin & shtetit per
pushtetin lokal jane Iwhatur né nivelin e -
5 14 t@ Buxhetit 1é Shietit dhe kané ardhur
né ulje relative nga viti n@ Vit Oirganel o
pushtetit lokal nuk zotErojni asnjé prong
1@ patundshme.

MNdarja territoriale mé ghumé se ni
kriterct ekonomike, sociale e 18 tradités i
ndikua nga tendenca centrifugale rajonale
1 mbéshtetura politikisht, proddukt i &
cites ishte krijimi i 36 rretheve nga 26 18
trashiguara nga sistemi 1 misparshiém, M
ndarje ¢ tillé ka patur nd ikimet e vein né
efigencén © qeverisjes lokale. Prandaj
duhet shiruar si domosdoshméri hartimi |
nj strategjic kombétare, e cila i shErbeje
si bzt pér decentralizimin, duke filluar
nga ndarja administrative me kritera 18
emudinara, nga percaktimi i njésise admin-
istrative ku do 18 pérqéndrahien
kompetencat, dive deri né kuadrin ligjor &



 Tabela 13 - Bucheti pér Pushtetin Lokal

1908 1o e

ey
e e o e
‘Bixhetl § shistic (né miltce Jeke) 77,134,000 £5,245,000 101,554,500 163,470,000
Bt bkl perkmdreit benvhets 1 shiciit (68 %) 2. B% % 12%
o !."R' !'- . -Eﬂ'ﬂﬂ'ﬂrfa H ..
rregullues t8 funksionimit 1€ pushtetit  procedurave t& grumbullimit dhe
lokal, pérdorimit 18 tyre. Miveli i ulét dhe jo i
Organct e prefekturave € ligigrnparené  barabarté i zhvillimit rajonal, ka si
vitin 1995 dhe konfliktet & heré pas rmjedhojié njé situat® financiare 8 varfér
heréshme 8 tyre me organel € geverisjes  t€ rajoneve, dshté njé nga pengesat
lokale me plrkatési partiake 18 kundérl, kryesore me t& cilat do t& pérhallet
kané gené shprehés 12 konflikteve politike,  decentralizimi i fondeve.
Shqgipéria megjithiése anétare me € drejta
tié plota né Keshillin e Evropés q nga viti
1996, nuk arriti ta nénshkruajé Kangn
Evropiane t¢ Antonomisé Lokale.
Né Shqipéri virehet dukshém njé
apinion pro rritjes s& kompetencave dhe
shkalliés 5 autonomisé sé organeve té
pushietit lokal. PEr kété jang ndérmamé Né Sh qipé‘rf
diza studime, jané hvilluar diza seminare X
¢ konferenca né @ cilal 8shit€ amitur nye vérehet
konsensus i kEnugsh&m, vegangrishl pér diksfiém !'I_'}.'é
problemin e pronave dhe decentralizimit e
fiskal, t¢ kompetencave né fushat e RN Y
politikés sociale dhe ckonomike. Po rritjes sé
rishikohen ligjet nit fugi dhe po pérgatiten
njE s ligiesh 18 reja. Donatorét e hoaj R{JHIFEI'EHEHI’E_
po ¢ mbitshtesin fugishém kit proces, dhe shkallés sé
Programi i Qeverist aktuale parashikon autonomisé sé
nénshkrimin e Kartés Evropiane té +
Autonomise Lokale brenda vitit 1998, arganeve te
dubke i parapriré miratimit i kushietuits, F'm-"h tetit lokal.

né t& cilén synohet 8 sanksionohen
parimet e themelore té késaj karte.
Sidogotte, ky nuk duket té jet# njé proces
i shpejié dhe 1 lehtt pér t'u realizuar, Né
nivelin lokal, ndjenja e kemunitetit t&
geverisjes nuk Eshté ende sa duhet, pér
shkak t& pérvojés s€ gjaté totalitare &
programimit dhe té =batimit thellésisht
centralizuar. Kjo do (8 kErkonte nisma t&
shogérisé civile pér ndérgjegiésimin ¢
njerézve pér ta marré mbi vetc geverisjen
lokale. Nga ana tjetér, ritja e autonomise
lidhet me decentraliziomin & fondeve g 18

E3
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Tabela 14 - Ndarja administrative dhe populisia

Perfckiura Pretht  Beashio Kryesore
Emn Popailisiz (no mije) Siperigin e kmZ). Emri Poputisis (ne mije)

Pl Feerat 137 o5 Bezal il
Fossarvl 40 2
Srupa 44 75

[ibes Peshkepd a2 Thl Peakigopd 19
Wlat 5 LO2E
Hubgire 44 TiE

s s 163 455 Dhirrés 104
Krujé i} ]

FE¥nzsan Elbesan ot [ 1290 Eibasan 105
Giraimzh 47 [k
Peqim 30 191
Likaazhd TS 1002

Fier Fler 210 ESG Frr ™
Lushns 137 712
Whaltakunes 56 325

Gjimkasity Cinckoastr 1] 1137 inokasair k1
Tepelens 42 E17
Permiet kT i)

Korgh Korge 112 1,752 Keotgt 15
Pogrades T2 715
il 3B 20
Kolonge 5 a0

Fukis Fosids TE Q34 Ewkés fiL]
Tinopasd 44 1,443
His 21 £V

Lezhe Lk &5 AT9 Lexne 17
Erkan 5 T3E
Lt 11} /7

Ehkodex Shkod HL] L& Chkodar. 93
blabes Madhe H T
PakE 47 1034

Tiruag Tirand SeeT 1153 Trank 144
Kavajt 5 191

Whoate Wlars 171 (1 Viore i
Sarand 1] T30
Dicliesd 3 IeT

i4

» Keta jani (e dhemai ¢ dispoaiacshme oyriafe, o
Burimi: INSTAT
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ISMAIL KADARE,
Shkrimtar

Karakterizimi i dramés s& marsit 1997 né Shqipéri i shpéton
pdo skeme t& njohur t& njg pérmbysjcie shteti né Evropé, madje
edhe né Ballkan, rajon me mjé histori fejet @ ndérlikuar, t& njohur
pér ngjyrime groteske & ngjarjeve: Késaj drame i mungon
logjika e brendshme, koherenca dhe. personarhet gendrore,
ngaqé giithé rjedha e saj ishte kundérthéntse.

NE gdo pérmbysje shieti jan€ dy forca g2 pérplasen, nga &

cilat, njfra mé e forté ose mé me shans, ¢ thyen tjetrén. Ne
rastin e pérmbysjes shqiptare t& dy forcat g u ndeshin, ose g@
béné lajén e ndeshjes, shieti nga njéra ang dhe kundershtarét e
hamendésuar ¢ 11, nga ana tjetér, mkh&ﬁgﬂgcﬂ{ vecse, 8i
n¥ njé pasqyre, imituan njéra-tjetrén. Ata Bénk veprime
simetrike, me fjalé 8 tjera, né vend & 1 ndesheshin me njéra-
tetrén, sipas njé tradite t# njohur, ¢ gjetén 18 udhés & thyejné
makinén shietérore ¢ bashkE me 18, gjitheka q& u doli pérpara.
Palét kundérshtare, megjithé urrejtien e shfrenuar pér njiéea-
tpetrén, u rmeshtuan kshtu, si 18 ishin njé ushtri @ vetme, né 18
nj&jtin uragan kaotik, Me logjik té turbulluar nga térbimi, frika
dhe paniku, secila palk kujtonte se kaosi ishie streha e shpBtimit,
Kjo, me sa duket, 8shté arveja qé vitshtirgsol karakterizimin
e kityre ngjarjeve. Ate nuk mund & quhen revoli® popullore,
udmhurudukmnisﬁua:mnllﬁ,as mund ¢ guhen lufié civile ¢
aq me pak revolucion demokratik i vonvar, Ato filluan si njé
zemérim i vonuar § atij & huan kumar, g8 pasi ks humbur paraté,
i shiyré nga dikush kujtohet se mund ta projekiogé (Erbimin e
vet mbi dike, ¢ ng kété rast ky dikush ishie shteti. Ishte ky
zemérim i verbér, q¢ nostalgjikéve komuniste iu kujtoi
romantikén e bolshevizmit, dhe g i ngjalli, né fillim 18 zhehts
& mi pas 1€ forte, shpresén pér t& marr® pushtetin me dhung, Ne
anén tietér, géndronin ata q& né pérpjekje pér 1& gEndruar me
gdo pmim e kusht né pusheet zgjodhén pétr alest dhunén dhe
kaosin. Anija ¢ shtetit shqiptar u gjend keshti midis revollés
kaotike, rebelimit komunist dhve anarkisé. Pa u beré asnjira
zotéruese, ata u shémbin bashkarisht me shtctin shqiptar. Rasti
:Wmmmdmmmwhmﬂm
pér nj pjesé (8 Evropis.

Karakterizimi i krizés & prunverds sé
vitit 1997 n# Shgipéri ka ngjallur dhe
varzhdon t ngjallé diskutime e debate mes
politikanive, gazetartve. politologlve dhe
intelektualéve shgiptare. Karakteri
kompleks i KrizBs e ka bré & véshtics
dhéinien e konkluzioneve pérfundimtare.
Né garkullim, brenda dhe jasht® vendit,
jang disa koncepte g pérpigen té
karakterizojng krizén shqiptare, gé pat
pushtuar pér mése dy muaj ckranet ni
miaré globin, Claré ishte ajo qé ndodhi:
Anarki? Luftg8 Civile? Rebelim
Komunist i Armatesar? Revolucion
Demokratik | Vonuar? Revolté
Popullore? Pug Ushtarak? Apo digka
tjetér? Apo ti gjitha kito s& hashku ng
té mjijtiin kohe?

Padyshim do t& duhet koh& & 1 jepet
pérgjigie kEsaj pyetjieje. Kjo fage ¢
Raportit & Zhvillimit Njerzor nuk
synon aspak 88 jap@ njE pérgjigje, por
vetém té bEjE prezent, nEpErmjet
prononcimit 8 disa inteleltualive dhe
té amalistéve shqiptarf, disa nga
opinionet g€ jané né garkollim, duke
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witn mve mumadin e 1 jete. Policia dhe ushiria
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mension rajonal me mundEsi zejerimi dhe né
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pir té zgjidhus problemet g2 kishim,

fshie e gans g meguili up]uhﬁn‘l.l\'mﬂld
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internacionale, Mosbesimi ndiérmjet partive
jahine shumé | thellE Pikitcisht ni keté pike
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dpo Bredbert, me tepér pesn version iranik i
Biistirizk s Shaipsriss ky liber vensen me 70
rnqemkuﬂhwnﬁpwmmhnﬂ
arsfhimees 3t saf, |3 vhet mga Gillimi § sheloollit
teme dhe 3 wmmllpum,emqqmﬂ
parndaksnlisht genden nd o njGn udbkineg

12 rreeikshdim Diks mé ¢ mezikuirh nge o

%urh& Batid pikieish Sheiperia Tjesér,
haiiperia kultarore, Shyipéria Intelckuale,
Clivilizimi Shaiplar, Progea hirit 12 pirmidave
{E rremanm, qindrmshqlmmﬁﬂudm me
vendin ¢ ryre, {4l mi sham se s atdhe, duket
sh-np “trant” ni udh&imin dreft Evrnpis.
TE ik, 5 ikim nga ky vend, per 518 keg ky
refiren S5l kthyer n njt epidemi kombstire,
a8 nuk njeh moshs T2 ikim, 57kn rémdess se
ke Poe, Tjeten vidhdan b ese. ﬁh:mu.
& garmatasur, refuusse, o trishiE. E:m 0
peclukshienie, por mbtieion, Tek ata g

tigkn, tek ats gb bﬂeﬂ!ﬂ*ﬁvﬂﬂlﬂﬂﬂh

ek ata g kabehin, kur t@gerdt ikin, lﬂbahq#
vzing edfic pir penskt g2 priten brutalishe, tek
atn gF heshtin dhe refuzinjng zhurmar o
milingjeve qf nuk pushojnd, tek ata g lyten
permje Wmmmmm
@ padukshime, nésie mie sigurt o do 1 shfget
plotteishe

Kallashnikovi ka
marré njé rol 1é
réndésishém né

jetén shgiptare,
por vizatimi i

shqiptarit si njé

genie gé vetém pi

duhan dhe
shkrep

kallashnikovin,

éshité i
sipérfugshém

89



ANEKS - TE DHENA STATISTIKORE

Tabela 15 - Popullsia Mesatare Vjetore - (né mijé)

VITET POPULLSIA GITTHSES MESHEIS  FEMRA OYTET FSHAT PENDESIA
19 it 4 24 76 H
15950 e G524 ] et Qs 42
J4ed 1,607 B3R 77 474 1,133 5i
1970 11 ey L HA0 1,456 74
1Ed 26 1378 133 897 {774 a3
[0 3,256 1686 1800 176 2060 Vi
1992 3,500 1589 1601 1165 L0 111
1583 3,167 1368 4l 130 1352 1ia
g 302 586 1416 pi5  1BET 11
1995 el 1] a0 BBl 1381 1368 3
1996 | 3343 Ta34 1 1639 445 1.838 114
9T P 1 - R 1,526 1,798 i

*| W ieresim i INSTAT -1t

Tabela 16 - Levizia Natyrore ¢ Popullsise

VITET LINDJE TE GIALLA YDERKIE EHTESA NATYRORE MARTESA DIVORCE
1550 47291 i b L0, 12,341 a5
1] & GEA 16,773 52814 1337 %50
150 659,507 19774 49733 14,449 L4258
{950 TR0 16,551 =5 608 21,720 7
4l B 125 R 63,032 28,502 1675
1991 T1.3864 17.743 1S 24,853 pral,
1 FEAZT 18026 57,509 6,405 7,361
1953 &7.730 17,864 49,562 25,963 2,251
1594 7317 18342 53837 L 2,108
Lo T2 081 ER =4 021 26,989 2,313
1596 A5, 358 17400 50,158 T 1501
194y 205,41 15,124 41317 24,111 1430

)y resuar ng: idinistria e Shendestissst

%) T dhing operaiive




Tabela 17 - Zgjatia Mesatare ¢ Jetes (ne vite)

VITET Crjithsej Meshkuj Femra
E950-51 33 51k 54.4
196061 fid. B 63.7 S {k
1988-81 695 T i3
T5H5-00 i &3 T34
1951 714 6.5 T3
Y Flerdiim | INSTAT
Tabela 18 - Popullsia dive Forcat ¢ Punes - (né mijé)
1993 1594 19495 195G 1997
Popullsia M M IHMY ORIYT 338
Popiulbsis né moshé puno i SR e R . R B M .
Foscat ¢ punds 1,364 1423 3w 12 1,301
Shicalby ¢ prestmampes of pusd g ve TF &l T3 i gl
T pursisuag 5 R 1. Y ' R 5 T 1
T# papumi b¥ regjistnuar gL 262 171 152 104
Hivalt i papunBi=d b % X & 11 12 1%
Tabela 19 - Punesimi
NE mijé né %
s 199 19497 1995 1% 1907
T2 punasuar gjithse 1,158 1,116 11ile? AL 144 [11]
Selar shteléror 276 1% 226 242 24 4
Sefctor privat bujghisor 150 el 161 659 L.t i 68,7
Hektori prival jo-biggEsr 1 116 i) 9.8 S 1)
Tabela 20 - Punesimi Githsef sipay Klasifikimit NACE
T mje i
L P I9%a [k [54 1595 15 17
Gijithsej PO - B TR R PR U 100 100 104 10
BerjgBsi dbve peshicim T8 1Tk 177 | a7l faH.4 &%.6 ik
st sigernise 20 21 14 [ 1.8 A LB I
Lidustrd pErpuniess 1 (] 52 L 70 57 56 532
Prodhlm Endlekir i@ 9 9 0 14 e A 05 i3
Mdertim 18 l 1 15 s 19 L3 1.3
Tregti i n 5l 58 43 28 4.5 52 43
Hatsle Restarnnie 14 ] 20 [1] % La ] o9
Transport Komunikae, 28 i ] X *7 14 L4 A 14
Argim - e 53 44 49 17 47 4.1 4.4
Shémditi=i 32 26 23 25 213 23 R 23
Te fjem Q4 73 3 75 83 G4 5.5 &7
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Tubela 21 - Papunesia ¢ Regjistruar, Papunesia Afatgjete dhe Niveli i Papunesise

(L1 19946 1T
Td papunt 12 regjistruar gl il el 171 542 1935
T# papuné aftgjat il i 124.3 T2 1626
Mivehi s papunisasd * 12.9 12:3 199
Tabela 22 - Pagesa ¢ Papunesise, Paga Minimale Zyrtare dhe Pensionet - (n€ leki)
193 o0y 1998 9% 1947
Pagosn ¢ papongaiss. 13237 1,50 150 2,150 p AL
Pagn misimale ryrtre 1,200 LA00 3,304 4,400 A0
Fsin mesntare Mjons 3,084 4,778 EANG P38 555
Famwioni maksimal
(et - 1,710 3440 4 A0} 5520 . 500
Ftat 740 750 75 L1358 1248
* P mosatwns migjore oF gakeharis FhEsLErnT
Tabela 23 - Ndryshimi Mesatar I{}zﬁr”ﬂd‘rﬁrxﬁ'te{'mmrdmﬁmvmﬂ (ICK) dive Pagies me Sektorin Publik « [ Bl
il 1903 |
Mdryahimi i TCK 155 I gBw Lt TR 1Z.F 22417
Mkeyshimi | papes i 453 3@ 540 1.1 4R 14.65
Ryitla cmalcegaglst -39 4B 66 PTG L S b
S [ i eed 21 vt 4 iradpkrst 2 pagls messine v irdetsin e grlindve 3 Konsumdl
Jabela 24 - Pensioni Mujor i Plegerise - ( né lekE)
w03 1594 1995 1996 i997
Pensbond minimal
e [ s 2200 2,710 1,750 3,750
Fahat FiR T Tk 1075 LaTs
Pemsiomi maksimal
ytet £ 3,840 4 400 5520 i, 510
Fshat 750 T30 T30 1,138 1.24%
fubela 25 - Familjet q¢ Perfitajne Ndihme Ekononike - (n€ mijé)
1953 154 1905 1954 b
Glithsej 5.0 1450 13438 1435 1459
1 pjesiar 131 122 07 10.4 153
2 phesttat b ) T 1%.8 173 159
1 plesanrt 50.1 201 8.2 29.7 256
4 phesdtart 12 334 332 374 A%
& plosieind 216 214 138 vl B 233
f peserart 4.3 130 115 246 15T
hbi 6 pjestart 169 158 126 T 134

22



Tabela 26 - Familjet ge Perfitojne Ndihme Ekonwomike sipas Prefekturave - (né mijé)

1904 1995 1955 1997
Gjithss| 1450 1345 1435 450
Beerait 54 L Gy 103
Dighidr 1.5 7.8 163
Dl £l L | 4.8 53
Flhnsan 188 I&5 199 37
Frer [ 31 58 T.a
Cijirakussir et 241 Al | 24
KaorgE 1L 11.2 1.3 k2.3
Kk ER 13 148 24
Lache R F | Wil 8y
Shkoder I'i: o 3.6 .1
Tirane i | .z L8 5.4
Vliird 62 57 5.3 g1

Tubela 27 - Evolncinni § Indeksit te Cmtmeve fe Konsumiy (ICK) dhe Grupet e iff Krpesore - Rritja vjetore (né S

10 199 1992 1993 1984 1995 o8¢ 1997
Cijithse] L 1341 366 309 158 50 174 42,07
Lishgim, Pize, Duhan 3.6 11,1 2364 10 73 o 0 4376
vieshis dhe ket X3 His L8 1.8 4.9 8.7 156 418
Chrn, i bendd dice. cnergji -4 i5.1 a7 [ 41 TR A 214 20008
Artikoaj shagpiake dhe mirémb Tl 3 it | B85 ks 1.3 i 53 A6
Kisjthes myjekssnr il i 1853 M5 422 244 95 1503
Teanspirt dbe kemunikacion ad 3.2 2250 i Mg 33 1T Rk
Argetite, areing, Kuiniaes L 10249 I&3: S £ x5 T 2116
Kujdes persomal a0 A9 1473 141 7.5 i ] 48,44
Tabela 28 - Institucionet ¢ Arsimit

Viti arsimor
1994 - 1995 1995 -1 90 1996 - 1997
Fuopshie ng arstmin parnshkollor bl LoTH 2,656
Shicalln 8 vjegane .78z Wi 1,799
Shkooln (€ mesms 472 430 4%
ShkoHa 2 lara 10 10 I
Tabela 29 - Edukatoret, Mesuesit dhe Pedagoget - (ot numér)
Vith arsimor
1500 150 1995 -1k 1994 -1949T

Aupsimi parashicotlor §428 4416 1,463
Araemi 8 viegar A9 11365 £
Arskmid § mesma G365 321 Gl18
Arsbmii i bartE { Frupl mésimor-shkencor efikiy) 4 I,594 1:562

s




Tubela 30 - Nxenies dhe Studente te Regjistruar - (n€ numir)

Viti arsimor
1994 -1995 1905 1996 1996 1997
Famijé né kopshte 80,384 44,536 84232
MxEnbs dhe studente tF regjistraar gjithsej 671,508 ETR082. GRT 1M
Arvsimi 8 vjegar 550,737 438, 1m 550,731
Arsimi i mesim 43,830 f0,895 93,058
E masme e pergjithshme 73216 71,391 76,424
E mesme profesicnale 206 18,504 16,634
Arsimi i bt clvil brenda vendit 28,331 30,086 33Mi
“Risteni i ditls 17,792 7,325 17,004
Sisjem| i karrespondeneds 10,539 12451 16,247
Tubela 31 - Tregues te Arsimit
§d 1998 © 1905 -1 L - 1997
Mxbnfs pir njit klnse
A § vpogar 23 e i
Arsimi i mesme 29 o 3z
Mxinbs pir njE mEsues.
Arsima & viegar s 18 I8 1%
Apgiml i mezme 15 (] 15

Jubela 32 - Produkti i Brendshem Brato sipas Degeve Kryesore te Ekonomise - (NE milion lekE)

1954 1991 1992 1993 1984 1995 198 1997

Gijithsej {me cmime karrente} 6811 16404 50697 135334 154303 129,793 280,998 337114

{ndusirt £33 S260 B34 17362 1302 a4y 35,137 41782
Fujgis £762  BUET  2TA91  GRAEA 100,733 173435 148310 1RE.69%
HErihmi L114  [08S 36 1L3A 11921 3343 30T 37896
Transpart 356 537 1e30 3676 6213 RIS 9236 0239
‘{2 e 3135 ZsSM 2 36k 16501 45677 56210 59498
GDF per frymé [mijE lekg) 51 41 159- -Ime SIec AT ERe
Gjithsej {me cobme koastants) 15813 12063 11235 12300 13331 150 T L ) T
Induste s3% 3EE2 Lgea L0514 i
“Piafgis 4762 %141 a0z ATX  T2M g346 A48 BSTR
MiErtin Lata 80 B57 a4 138y LS5y 1B I;723
Transpart 530 106 317 i 444 534 519 430

Tt tjera 2495 1885 2055 2383 2646 3003 3608 LT0S
GIDF per frymE (mije lekd) L2 il 1.5 39 42 4.6 50 46 .

Burimi: MKZHT, Migslae Makroekoramizé




Tubela 33 - Struktura e Degeve ne Krijimin ¢ Produktit te Brendshem Bruto (PBB) - (ne %)

1094 e 1992 1953 1004 199s 1996 1997
(zjithsej 1600 1060 1000 1000 1000 1000 IMEa  jiLo
Imdueatri L S A2} 6% 13% 125 1.7 125 12.4
Biiges W2 434 542 Sa .H_t_'u 4 528 a0
Melértim . .l ot 6 21 o6 {07} 1.4 1.2
Trasiepoct 13 33 3.0 3 34 35 33 F e
T2 tjers 127 15.6 18.3 19.4 1594 194 20 176

Burimi: MKZHT, Njsia = Makrockonomisé

Tabela 34 - Rritja Vietore & Produktit te Brendshem Bruto sipay Degeve (ne %)

1941 12 193 19%4 1995 [0 190
Giithse] { me emime kenstante) 250 7.2 96 %3 133 9.1 =T
Endusiri L TEC T | MR 1 1 6.4 136 <54
Baggesi -0 FEE ted B3 132 30 1.0
Hibdrtim S| ] 300 1350 212 185 5.3
Trmzpart =250 -H4 134 18.0¢ 158 -1 =HES
Te fjern 1177 96 168 G 1S Ei b
surimii: MEZHT, Nigvia e Mokroekonomise
Tabela 35 - Bilanci i Buxhetit te Shtetit - (ne milion leke)
9 am 199 Py 1Md 1M 1es (99T
TE ardhurat e boxhetit 8291 5168 13,308 33476 46833 M40 F00T &3S
NE pérgindje ndaj PEB-5% (cm.korente) 45 ks 2 1 24 24 19 i78
Shpenzimet ¢ bayhetit I R&S & 565 21317 5067 60584 T R R e
NE pErgindje ndaj PEB-s# {cm.korente) 65 51 41 40 13 3 i X
Defigiti | Buxhetit (8 Shtetit L5TR: <XANT. HR =170 =B 151 -1Tds ~HLAEE 40358
Wi pirqindje ndaj GDF (em_korente) 3 20,7 154 37 1T B4 123 [

Beripmi= Minisiria ¢ Financive

a5




Tabela 36 - Bilanci i Pagesave - (ne milion USD)

.

L 1993 1994 1S 1996 1997

Llogaria orene =S0:H 147 47 «HE  HFZ <IN
Eksporti | Mallrave, Talb L 17 1413 M8 337 13E6
- lmpesti i Mallmve, Cob. 4405 s01& 6010 5TRE. 9205  G0ES
Brifuiied tregior A5 4899 4587 4750 6768 59
Shérimet:knedi M3 TIS T Bl WD 1292 e
Sbstrhimet:debitons 9% -1620 1715 -1563 =180 -1149
T2 Ardwrat kredi 26 649 556 TOE B8 616
T Ardhumaldebd AT 3k LS =S =l -89
‘Treansferta Privaie: (S04 274E 3TE1 3459 40 235
Transtera Shietesors peaor Cobged - 1ITE RS CERS T
Tvestime Trirekio ohil SR AEET  Tn 900 4T3
Investimne Portofili 0,0 o 0. 2.4 110 00
K apitals 8 tier o7 2 114 53,1 08 W2
Sektor Rezident Shicsror 550 W45 11D 36 BE4 404
Bankat Treglare 54 435 Bl 569 796 ELD
Sektarkt o Ted 153 B A e - R T =333
Gabime dhe Harresa Meta 448 S0 a0 | 6.5 1371
Bilansci | PErgjithshém 247 HAS S48  We  add 438
Hezervat
Rezerval 5T 4S8 36 47 433
Perdorim Kredish dhe Hinsh nga FMN. - 13.9 66 231 1.1 i 123
Detyrime tda} Auioritete @ Hongs Mensl . < s i R
Fhwillt-m l‘ﬂ-ﬂ'ﬂ-&ﬂhﬂﬂ*“ - - - " e
Pér 1"u pasur pf Vemendie
Midsvshimi sotal nit Rezerva 240 40 S48 306 395 0 M3
nga b cikets Rivlergzim <38 T3 -H | -1.2 =155
Burimi: Banka e Shyiperisd

Tabela 37 - Tregues te Sherbimit Spitalor

1 1995 105 19T
Spinle | 5l 51 |
Shtreder wjibae) Qb1 1% 10318 10,321
Shtrime giitkse] 281,949 288856 285,268 301 aa7

Tabela 38 - Tregues fe Sherbimit Spitalor pa Shireter

1994 1995 190 1947
Qendra mjekbsore pa shiretér 2,73 2,507 1437 1A%
Nea kiva!
= Paliklindka 8 3% 53 53
= (Jeinilra shandetBasre TE [ 63T 639
- Ambulamed 1475 1.832 1,747 1,747




Tabela 39 - Tregues te Sherbimit Preventiv

1904, 1995 L 1957
Konsidione i Ninds 2,091 2097 24073 2073
Llendra o8 Flanifikimit Familjas A k] ] 0
Konsaltime né Qendran ¢ Flanifikimit Familjar 49 140 49871 63 563 f3.30]
Grae aplikoind meioda koniracentive #3104 53467 13,129 35871
Buirsuliore of Fmdpive 2,368 2187 L I6T 167
Farmed dhe agienc farmaceutikc £l - Ti3 43

Tabela 40 - Kurser ¢ Kembimit te Lekut me Monedhat ¢ Huaja - {Mesatarja e periudhés)

1991 jom [ 1906 1997
Lk LiSEy 242 50 [92.1 o7 178 1045 T8 %
Leke/DEM &2 471 6.7 %3 L 0.3 B5.7
Lk 100 445 s 4in 1 i34 545
13 TL pnn 116 50 6.1 ZR.7 370 5137 T4
Burimi: Banka e Shaipirisé
Tabela 41 - Bilanci i Energjise Elektrike - {ne milion kwh)
s P0G 15947
Bairime gjithse 46068 62635 3.EL5
Prodhimi 44779 5IT84 LikiE
Me termesnirila it H06.3 E57.%
e hidracanizale 43034 AT 50256
M 48 tera (ndpidit) ] 1.3 0.7
Imparti 13849 H34.7 T3
Pirdarimi githse| 46168 5,263.5 5.895.1
Eksporti 213.0 [,407.5 £39.2
Humbije ritt rijiet 23477 25476 28131
Pirdone ngs konmemataett o vendit 20565 23055 LI42R
Mgn e cila:
Indusri 3033 SdikE 1o
Bajqési 39,1 46.2 5.2
Propailbxin .1 .05 5 L1048
T tema 8 paspbcikisn G294 s GET2
Tabela 42 - Mjete te Transportit Rrugor
1994 19%7
Lijithsej 116,906 F26,007
Yeliara pasegienish L T4
Anitabusy & miknobasa o s &741
Kambona ¢ kamicnging o 228
Trkiore mugond T RIE kL
Motocikleon'e ricikla 707 ERL |
Rimerkio 3497 3. THE

a7




Tubela 43 - Transporti Ajrar Nderkombetar

(595 1905 1047
Shsingri ajmare 11 Iz 5]
Flugurims ik i 3700 3,384
Whnlkrz (Tond) 3] k] Tod
Posia o} a8 143 149
Pasapierd : 203,343 253,810 242,435

Tubela 44 - Indeksi § Kostos ne Ndertim (ne %) - Tremujori I, 1993 = 100

EmErtimi Pushat Trem Y Trem [V Trem IV

1995 140G 197

Gjithsej (HIHIETVEY) 1 151,30 159,66 176,88

I. Shpemime dirckte 7372 154,85 16128 186,04

1. 8hpenzime reralerkalelfathg) 65,75 14227 14814 164,72
o, Muberiale nd&mimi G 14322 149,25 1657

b, Materiale eickinike .93 11035 11051 118469

. Mseriale hidrosamitare 1 127.95 13174 15652

2. Shpenzime per pagat 403 1,54 43219 55 88

3. Shpendime ransposti 2.13 11111 05,03 144.38

4, Bhpenzime makinere .75 135407 141.71 15431

11, Shpenzime pleigsnese B 15249 160,239 175.44

111 Fitimi i parashilosr 12T 15641 15361 14337
IW, Mgritje knntjeri 47 6i7.53 11483 a5l

V. Tt quriolfimi 1.2 258.68 23246 482,55

Tabela 45 - Qarkullin i Mallrave ne Tregetine ¢ Jashtme - (ne milion leke)

¥iti Eksport Importi Mdryshimi Ekspimp Neilmal
Tregetar ne vlere we T

1993 12,500 42587 ~301,482 ¢ }3.354

1904 13,385 51,913 38,527 26 5,108

1995 E§: e L Tk e 41,602 i 5.R3%

Tt 22000 . g.oaT TR 23 3,043

1997 21044 LI v e . LT
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